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POGODA
Dziś wietrznie, 30% szans 

deszczu ze śniegiem. Później 
częściowe rozjaśnienie, słonecz
nie, temperatura około 50 sto
pni, najniższa 30. Półniocne i pół
nocno-wschodnie wiatry z szyb
kością od 12 do 20 mil na godzinę.

Jutro słonecznie i cieplej, tem
peratura około 55 stopni.

Wschód 5:02, zachód 6:37.

KALENDARZYK
Dziś — piątek, dnia 21 

kwietnia — Feliksa, An
zelma.

Jutro — sobota, dnia 22 
kwietnia — Sotera i Kajusa, 
Łukasza, Leona.

Pojutrze — niedziela, dnia 
23 kwietnia : Wojciecha, 
Jerzego.

Terroryści Stawiają Ultimatum
GM Na Czele 

Gigantów 
Przemysłowych 
Nowy York (UPI) — Koncern Gen

eral Motors znalazł się ponownie na 
I miejscu listy magazynu “Fortune” 
500 największych przedsiębiorstw, na 
podstawie ich notowanej sprzedaży. 
Ostatnio pierwszą pozycję GM zaj
mował 3 lata temu.

Sprzedaż koncernu w minionym 
roku zamknęła się sumą $54.9 miliar
da. Tuż na drugim miejscu uplaso
wała się kompania naftowa Exxon, 
która odnotowała sprzedaż w wyso
kości $54.1 miliarda w tym samym 
okresie.

W dalszej kolejności, w pierwszej 
dziesiątce znalazły się następujące 
przedsiębiorstwa: Ford Motor Co. — 
sprzedaż $37.8 mid., Mobil — $32.1 
mid., Texaco — $27.9 mid., Standard 
Oil of California — $20.9 mid., Inter
national Business Machines — $18.1 
mid., Gulf Oil — $17.8 mid., General 
Electric — $17.5 mid., oraz Chrysler 
-$16 7 mid.

W sumie, ogólna sprzedaż 500 kom
panii wyniosła w ’77 r. $1.1 biliona. 
“Fortune” doda je jednak, że dochody 
netto firm wzrosły tylko o 6.5%, 
osiągając $52.6 miliarda.

242 firmy posiadały sprzedaż war
tości przynajmniej $1 miliarda każda.

Spadek 
w Imporcie 

Ropy 
Washington (UPI) — Jak podaje 

Departament Energetyki import ropy 
naftowej do USA zmalał w pierwszym 
kwartale br. o 14.3% w zestawieniu z 
rokiem ubiegłym. Import gotowych 
materiałów pędnych zmalał jeszcze 
bardziej a w szczególności oleju do 
ogrzewania (21.6%).

Rzecznik departamentu komentu
je, że spadek ten nie jest przyjmo
wany z zaskoczeniem, z uwagi na 
niezwykle surową zimę ub. roku, na 
którą gospodarka nasza nie była 
przygotowana; stąd też pierwsze 
miesiące 1976 r. przyniosły kolosalny 
wzrost w imporcie ropy naftowej.

W roku bieżącym, lepsze zaplecze 
rezerw paliwowych, łagodniejsza nie
co zima oraz wydobycie 1)2 miliona 
baryłek nafty na Alasce, przyczyniły 
się wspólnie do ograniczenia importu.

Wstępne oszacowania na II kwartał 
br. wskazują, iż zniżkowa tendencja 
importu ropy utrzyma się. W porów
naniu jednak z poziomem kosztów 
tego surowca sprowadzanego zza gra
nicy przed 2 laty, tj. przed “zimą 
stulecia” 1977 r., należy stwierdzić 
znaczny wzrost importu naftowego.

Ford Motor Co. 
Podwyższa Ceny 

Detroit (UPI) — Firma Ford Motor 
Company podała, iż podnosi natych
miast ceny niektórych modeli swoich 
pojazdów osobowych. Podwyżką — w 
wysokości przeciętnie o $94 — objęte 
są następujące modele: Pinto,” 
“Mustang II” oraz “Bobcat.”

W związku z tym cena “Pinto” — w 
zależności od wyposażenia — wahać 
się będzie od $3,049 do $3,935 (kombi).

Dwudrzwiowy “Mustang II” zdro
żeje do $3,731, natomiast “Bobcat 
Runabout” do $3,737.

Nareszcie Cocktaile
(UPI) — Ustawodawcy w Kansas 

postanowili po raz pierwszy zezwolić 
mieszkańcom tego stanu spożywać 
mieszane napoje alkoholowe (cock
taile ) w miejscach publicznych.

Moro Żyje, 
Ale Będzie 
Zgładzony

Jeżeli Rząd Włoski 
Nie Uwolni Więźniów , 
Komunistycznych

Rzym. (UPI) — Terroryści “Czer
wonych Brygad” z bezwględnym okru
cieństwem prowadzą swoją grę, w 
której stawką jest życie uprowadzo
nego polityka włoskiego Aldo Moro.

Po dywersyjnym “zawiadomieniu”, 
że zwłoki zgładzonego “w egzekucji” 
Moro zostały “wyrzucone” do jezio
ra Duchess w Apeninach, wczoraj 
redakcje dzienników w czterech mia
stach włoskich otrzymały siódmy 
“komunikat” terrorystów, w którym 
po raz pierwszy — w tonie ulti- 
matywnym — stawiają oni swoje wa
runki.

Zapowiadają mianowicie, że — je
żeli rząd premiera Giulio Andreotti 
nie uwolni nieokreślonej liczby “wię
źniów komunistycznych” — Aldo Mo-

(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

Kissinger 
o Koreańskim 

Skandalu
Washington (UPI) — Były sekretarz 

stanu i doradca prezydencki d/s bez
pieczeństwa kraju, Henry Kissinger 
po raz pierwszy złożył zeznania w 
sprawie koreańskiego skandalu na 
Kapitolu przed komitetem Izby Niż
szej Kongresu.

Kissinger oświadczył, iż po raz 
pierwszy otrzymał informacje o moż
liwie nielegalnej działalności połud- 
niowo-koreańskich “lobby istów” w 
1975 roku od swego asystenta d/s 
azjatyckich Philipa Habib. Wiadomość 
tę jako sekr. stanu — przekazał 
natychmiast do Białego Domu. Pre
zydent Ford polecił mu wówczas 
wzmocnić czujność w tym aspekcie. 
Później, tego samego roku, Biały 
Dom nakazał aby zostało wszczęte 
śledztwo przez Departament Spra
wiedliwości.

Kissinger oznajmił, iż przypomina 
sobie tylko jedno memorandum jakie 
w powyższej sprawie otrzymał od 
ówczesnego dyrektora FBI, J. Edgara 
Hoovera. (Kartoteki FBI wykazują, 
iż Kissinger i prokurator generalny 
John Mitchell mieli otrzymać 3 kolej
ne listy w sprawie koreańskich po
czynań). Otrzymany dokument — ze
znał Kissinger — dotyczył kongres- 
mana, którego później oskarżono o 
przyjmowanie łapówek od agentów 
Seulu. Aczkolwiek w czasie rozmowy 
nie wymieniono nazwiska posła, naj
wyraźniej chodziło o Richarda Hannę 
(D-Calif.).

Łagodny Prokurator
Aschaffenburg, NRF (UPI) — Pro

kurator Karl Stenger wystąpił z wnio
skiem, aby sąd ukarał finansowo 
dwóch księży katolickich, którzy “wy
pędzają diabła” przy pomocy egzor- 
cyzmów z ciała upośledzonej dziew
czyny — zagłodzili ją na śmierć, 
a nie skazał ich na więzienie.

Prokurator uznał, że rodziców za
głodzonej należy uwolnić od winy 
i kary, ponieważ “i tak nacierpieli 
się dosyć” po stracie córki.

Ojciec zagłodzonej jeszcze w czasie 
procesu dowodził, że pomoc lekarska 
nic by sytuacji nie zmieniła, ponieważ 
“szatan zamknął żyły” jego córce, 
wobec czego nie byłaby ona w stanie 
przełknąć ani pokarmu ani leków.

Niezdecydowanie Prezydenta

Z 
■f

Wiosenna Zima 
w Polsce

Warszawa (ŻW) — Niemal w całej 
Polsce wystąpiły w ub. czwartek 
opady śniegu, deszczu ze śniegiem 
i marznącej mżawki. Było bardzo 
chłodno. W południe w Kielcach i 
w Kłodzku termometry wskazywały 
zero st.; w Warszawie i w Katowi
cach 1 st. Najcieplej było na Wy
brzeżu Zachodnim: m.in. w Koło
brzegu i Łabie —10 st.

Przez kilkanaście godzin sypał 
śnieg w Tatrach. Obecnie jego po
krywa sięga 94 cm na Kasprowym 
Wierchu, 85 cm na Hali Gąsienicowej, 
69 cm w Morskim Oku, 40 cm na 
Myślenickich Turniach. Śnieg jest 
jednak mokry; na termometrach było 
zero st.

W Beskidach pokrywa świeżego 
śniegu sięga 15 cm. Na Skrzycznem 
i na Klimczoku było w czwartek 
minus 3 st. Jeszcze chłodniej jest 
w wysokich partiach Sudetów: na 
Śnieżce było minus 7 st.

Na sobotę i niedzielę synoptycy 
zapowiadają zachmurzenie duże z 
rozpogodzeniami. Okresami opady 
deszczu lub deszczu ze śniegiem. 
Temperatura w dzień od 5 do 10 st.; 
w nocy od minus 3 do plus 2 st. 
Wiatry umiarkowane, okresami dość 
silne, północno-zachodnie.

Projekt Pomocy 
Finansowej 

Dla Miast
Washington. (UPI) — Departament 

Skarbu przesłał do Kongresu projekt 
niesienia finansowej pomocy samo
rządom lokalnym wielkich miast, mia
steczek i miejscowości podmiejskich 
w ramach rehabilitacyjnego progra
mu.

Nowy program zastąpiłby kończą
cy się we wrześniu antyrecesyjny 
plan pomocy rządowej. Od 1 paździer
nika objąłby on 26 tys. municypal
nych i wielkich jednostek administra
cyjnych, bez pośredniczenia w rea
lizacji całkowicie władz stanowych.

Twierdzi się, że w roku fiskalnym 
1979 suma, jaką przeznaczy się na 
cele rehabilitacyjne ma osiągnąć $1.04 
miliarda. W następnym roku nato
miast $1 miliard. O dotacjach w dal
szych latach zadecydować miałyby 
późniejsze warunki ekonomiczne.

Spośród największych skupisk ur
banistycznych, 10 miast — w tym 
Chicago — otrzymałoby w pierwszym 
roku razem $240 milionów.

Wysoka Jest 
Cena Naiwności 
Sydney. (UPI) — 61-letnia Vera 

Todd Hays i jej przyjaciółka 59-let- 
nia Florice Marie Bessire żyły sobie 
spokojnie w miejscowości Pine w 
stanie Oregon i nie marzyły nawet 
o dalekich podróżach.

Ale pewnego dnia zjawił się pa
sierb pani Hays, 25-letni Verne Todd, 
który zaproponował paniom kwotę 
$25,000 i opłacenia wszystkich kosz
tów podróży za drobną jedynie przy
sługę, a mianowicie dostarczenie kam
pingowego samochodu marki Daim- 
ler-Benz z Niemiec Zachodnich przez 
Indie do Australii.

Obie panie z całą naiwnością i do
brą wiarą uległy pokusie i tę nie
codzienną propozycję przyjęły.

Początkowo egzotyczna podróż od
bywała się bez przeszkód. Dopiero 
na frachtowcu “Streat Launda”, któ
rym podróżniczki wyruszyły z Bom
baju do Australii, niewinny samo
chód kampingowy wydał się podej
rzany inspektorowi Federalnego Biu
ra Walki z Narkomanią, który swo
je podejrzenia przekazał celnikom 
australijskim.

W Australii przez trzy miesiące 
te dwie starsze i spokojne panie nie 
były nagabywane, aż wreszcie are
sztowano je pod Sydney w dniu 31 
stycznia. Okazało się, że czujni celni
cy wyborowali niewidoczne otwory 
w ścianach ich pojazdu i stwierdzili, 
że na wiertle świdra znajduje się 
ciemno-czerwony proszek. Bliższe zba
danie samochodu doprowadziło do 
niecodziennego odkrycia: w plastyko
wych woreczkach, pomiędzy ściana
mi samochodu, znajdowały się pra
wie dwie tony haszyszu, wartości 
$12,558,958. Obie panie stanęły przed 
sądem w Sydney i zostały skazane 
na 14 lat więzienia każda. Sędzia 
James Staunton powiedział, że na ten 
łagodny wymiar kary wpłynęło nie
naganne dotychczas życie skazanych. 
Pani Bessire przyjęła wyrok z pła
czem, pani Hays skamieniała, my
śląc o swej naiwności, której cena jest 
wysoka.

Wódz Terrorystów
Madryt (UPI) — Dygnitarze po

licji hiszpańskiej podali wiadomość 
o aresztowaniu 28-letniego Andresa 
Mencia, który przypuszczalnie jest 
wodzem bojówki terrorystycznej, od
powiedzialnej za zamordowanie szefa 
więziennictwa hiszpańskiego Jesus 
Haddada. Zamach na niego został 
dokonany w dniu 22 marca

Farmerzy Planują 
Strategię

Springfield, Colo. (UPI) - Sto
warzyszenie American Agriculture 
organizuje zjazd farmerów z 44 sta
nów w Oklahoma City 24 kwietnia, 
celem przedyskutowania sposobów 
w jaki nadal wywierane będą 
naciski na ustawodawców, żeby 
w konsekwencji uzyskano podwyż
kę cen na dostawy rolne. Szacuje 
się, iż w zjeździe tym weźmie udział 
około 15 tys. osób.

American Agriculture — po ogło
szeniu powszechnego “strajku” 
farmerów 4 grudnia, apeluje do 
rolników o obniżenie produkcji i 
organizowanie protestów publicz
nych.

Trudne 
Rokowania 
w Moskwie

Moskwa (UPI)—Rokowania Vance- 
Gromyko, prowadzone w Moskwie już 
drugi dzień i z natury swej trudne, 
natrafiły na dodatkową przeszkodę, 
jaką stała się demonstracja pani Iriny 
McClellan, rosyjskiej żony amery
kańskiego profesora i jej 19-letniej 
córki, której władze sowieckie odma
wiają paszportu i zgody na wyjazd do 
męża.

Pani McClellan przykuła się wraz z 
córką (z poprzedniego małżeństwa) 
do żelaznego ogrodzenia przed amba
sadą amerykańską, co wywołało bru
talną interwencję milicji sowieckiej.

Wywołało też komplikacje natury 
dyplomatycznej. Ambasada amery
kańska zaprotestowała mianowicie 
przeciwko odmowie przekazania do 
Stanów Zjednoczonych zdjęć z tego 
incydentu, dokonanych przez fotore
porterów agencji UPI i AP.

Rzecznik ambasady zapowiedział 
też, że sekretarz stanu Cyrus Vance 
poruszy tę sprawę w dzisiejszej roz
mowie z Gromyką.

“W naszym rozumieniu sowiecka 
odmowa przekazania zdjęć i filmów 
stanowi naruszenie Umowy Helsiń
skiej, gwarantującej swobodną wy
mianę informacji” — powiedział 
członek ekipy sekretarza stanu, Hod- 
ding Carter III.

Doda) on jeszcze, że sprawa roz
brojeniowa “stanowi zagadnienie sa
mo w sobie,” ale jest to zagadnienie 
równie ważne, jak sprawa praw ludz
kich.

W rozbrojeniowych rokowaniach 
wczorajszych, po raz pierwszy od 
1974 roku, brał udział wysokiej rangi 
wojskowy sowiecki, a mianowicie 
wiceminister obrony gen. Mikołaj 
Ogarkow.

Obecność Ogarkowa uważana jest 
za wskaźnik, że strona sowiecka 
przygotowuje się do podjęcia waż
nych decyzji. Przebieg dotychczaso
wych rokowań nie jest znany, wiado
mo jedynie że i Vance i Gromyko pod
kreślili ich “wyjątkową ważność.”

Wybuch w Fabryce 
Granatów

Cleburne, Tex. (UPI) — Dwie ko
lejne eksplozje w fabryce amunicji 
spowodowały śmierć 4 osób oraz do
szczętnie zniszczyły magazyn zakła
dów, pobliskie zabudowania i inne 
mienie. W chwili wybuchu, w maga
zynie znajdowały się 4 osoby — w tym 
jedna kobieta. Aczkolwiek dotychczas 
zdołano odnaleźć zwłoki tylko jednej 
ofiary, rzecznik firmy Gearhart 
Owens Co. oświadczył, iż nie ma abso
lutnie żadnych szans żeby ktokolwiek 
z pracujących w środku mógł ocaleć.

Firma nie podała jaki rodzaj amu
nicji jest tutaj produkowany. Źródła 
donoszą, iż posiada zlecenia na pro
dukcję granatów do Armii USA.

97 Pasażerów 
i Załoga 
Na Pokładzie
Omyłkowe Naruszenie 
Powietrznego 
Terytorium 
Związku Sowieckiego 

Moskwa. (UPI) — Południowoko- 
reański samolot pasażerski został 
zmuszony do lądowania na zamar
zniętym jeziorze w Związku Sowiec
kim — przypuszczalnie w okolicy Mur
mańska — po omyłkowym zboczeniu 
z kursu. Na pokładzie Boeinga 707 
znajdowało się 113 osób; 97 pasaże
rów plus 16-osobowa załoga.

Rzecznik koreańskich linii lotni
czych oświadczył, iż pasażerowie i 
personel są bezpieczni. Amerykańska 
ambasada prowadzi rozmowy z so
wieckim ministerstwem spraw zagra
nicznych odnośnie terminu zwolnie
nia pasażerów, załogi i samolotu. 
— Na pokładzie znajdowało się w 
czasie lotu 50 Japończyków, 47 oby
wateli Korei Południowej, 5 Francu
zów oraz dwoje małych dzieci. Am
basada USA została powiadomiona, 

(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

Demonstracja 
Gruzinów 
w Tyflisie 

Moskwa. (NYT) — Około 20,000 
Gruzinów przeszło w demonstracyj
nym pochodzie ulicami Tyflisu pod 
gmach mieszczący centralę gruziń
skiej partii komunistycznej i gło
śno protestowało przeciwko propono
wanym zmianom w lokalnej konsty
tucji, które — zdaniem protestują
cych — oznaczać miały pogłębienie 
procesu rusyfikacji.

Zmiana ta polegać miała na za
stąpieniu klauzuli, stwierdzającej, że 
językiem urzędowym w Gruzji jest 
język gruziński, mglisto zredzagowa- 
nym stwierdzeniem “gwarantującym 
możliwość używania języka lokalne
go”. Protest Gruzinów, dumnych ze 
swego nacjonalizmu i tradycyjnie na
stawionych buntowniczo — zrobił swo
je.

Przywódca gruzińskiej partii ko
munistycznej Edward Szewardnadze 
zapewnił protestujących, że język 
gruziński zostanie zachowany, jako 
język urzędowy, co w warunkach so
wieckich jest koncesją bez preceden
su.

Prasa sowiecka nie podała wiado
mości o demonstracjach w Tyflisie, 
a uzgodniony wyjazd do Gruzji ko
respondenta New York Timesa został 
przez ministerstwo spraw zagranicz
nych w Moskwie odwołany “z przy
czyn technicznych” bliżej nie spre
cyzowanych.

Informację o demonstracji przeka
zał telefonicznie do moskiewskiej re
dakcji NYT mieszkaniec Tyflisu, któ
ry się nie zidentyfikował.

Mówił on głosem wyraźnie podnie
conym, że demonstracja się odbywa 
i że “będziemy szczęśliwi, jeżeli nie 
zaczną strzelać do nas”. Dodał on 
jeszcze, że w demonstracji licznie 
uczestniczą studenci i w tym punk
cie połączenie telefoniczne zostało 
przerwane.

Agencja Tass podała jedynie wia
domość, że “poprawka językowa” 
konstytucji gruzińskiej wymaga “pre
cyzyjnego zredagowania”.

Górny Kres Nędzy
Washington (UPI) — Wskutek stale 

rosnących kosztów utrzymania, De
partament Pracy podaje, iż podnie
siono do $6,200 limit dochodów 4-oso- 
bowej rodziny, klasyfikujących jeszcze 
rodzinę jako żyjącą w nędzy. Po
przednio limit ten wynosił $5,850.
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Name

Street

HOT SPRINGS NATIONAL PARK ARKANSAS

POLAMER

Z Tabletka Zakonnika - Chorób Sie Unika

$535 ■
$580 a
$5801
$5901
$580 a
$5801

91 dni $535 J
20 dni $490 ■
43 dni $535 ■
21 dni
62 dni
29 dni
32 dni
48 dni
22 dni

Łapki Karakułowe 9 Błamy Karakułowe
w różnych kolorach oraz

Błamy z Norek
Możesz obejrzeć i kupić. Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

CENTRALA WYSYŁEK
1113 North Ashland Avenue Chicago, Illinois 60622 

Telefon: 342-9851 i 342-9870

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO

. . . tak brytyjska 
jak “gin & tonie” 
. . . tak orientalna 
jak rzeźby, które 
dekorują pochwę i 
rękojeść, żaden ko- /'i s 
lonialny dżentel
men nie spacero
wałby po ulicach 
Sing’apore ( 
lub Mandalay bez 
laski ze szpadą.
Nie ma Już prawie rzemie
ślników, którzy je wykony
wali. Jest to prawdziwa 
rzadkość dla zbieraczy, rzeź
biona ze sławnego drzewa 
“shisham”, z dekoracją u 
góry w postaci mosiężnego 
lwiego pyska. Możesz ją 
używać jako mocną laskę 
do spacerów. Szpada jest 
wykonana ze stali dobrej 
jakości. Wkrótce może jej 
zabraknąć całkowicie. Wiel
ka okazja kupna za $19.95 
— my opłacimy przesyłkę. 
Zamów przez pocztę: 
Cherokee Institute 
Dept. G, Box 7243 

Kansas City, MO 64113

| Send me rates and information:

UWAGA!
Dn. 22-go kwietnia 

(sobota) 
w 

PARADISE
CLUB

1758 West 48th Str.
(na rogu Wood) 

odbędzie się 

Discoteka 
(Disco dance) 

na którą serdecznie 
wszystkich państwa

zapraszamy 
Początek o godz. 8:00 wiecz.

Wstęp $2.50 
Parking koło kościoła 

Sw. Józefa 
48-ma i Hermitage

•1* WARTOŚĆ leków naturalnych potwierdziły badania 
B naukowe. ZIOŁA ZAKONNIKA pomagają i nigdy nie

1 ’ szkodzą. Marny tysiące zadowolonych. Każdemu wy- 
ślemy bezpłatnie broszurę pt. “JAK UŻYWAĆ ZIO- 

'ŁA?” Mamy świeże Herbaty Ziołowe, luzem i w to
rebkach. POLECAMY również wygodne w użyciu 
TABLETKI ZIOŁOWE ZAKONNIKA: Nr. 16 “FI- 
GOL” — 100 tabletek ułatwiających odchudzenie 
$3.50; Nr. 25 — 80 kapsułek ziołowych na artretyzm, 

wątrobę, woreczek żółciowy $3.25. Nr. 27 “NERVOL” na nerwy, 
bezsenność 50 Kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 kapsułek zioło
wych na przeczyszczenie $1.75; Nr. 20 — Krople Waleriana na nerwy, 
serce, but. $2.30; Nr. 57 — “REUMOLIN” 80 kapsułek ziołowych na 
reumatyzm $3.25; Nr. 59 — “UROLIN” 80 kapsułek ziołowych na ner
ki i pęcherz $3.25; Nr. 13 “MULTIVIT” — wszystkie witaminy natu
ralne razem, 100 tabl $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC VIT” — komplet 
naturalnych witamin dla starszych, 100 tabl. $5.00; Nr. 39 — słynny 
GINSENG, chiński korzeń życia, 80 kapsułek odmładzających $12.00; 
Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka, but. $3.90; Nr. 47 ŻYWOKOST 
nalewka, but. $3.90; Nr. 48 Mydło RUMIANKOWE wydelikatniające, 
duże, sztuka 95c; Nr. 37B — Witamina “E” na serce, 100 kaps. 
200 un., $5.50. Katalog wysyłany darmo.

Dbajcie o zdrowie. Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych, załączając M.O. lub czek. Prosimy doliczyć na przesyłkę 
po 15c od każdego dolara. Bez zapłaty ani na C.O.D. nie wysyłamy. 
Adresujcie:
MONK S HERB CENTER. 2928 Milwaukee Ave., Chicago, 111. 60618

ALTA :
TRAVEL AGENCY
5422 W. FULLERTON

■ 2-gie piętro. 745-2962 J
CZARTERY DO POLSKI J

- Chicago-Warszawa-Chicago ■
! Maj 31
I Czerwiec 7
I Czerwiec 15
I Czerwiec 15
I Czerwiec 21
I Czerwiec 25
■ Lipiec 8
■ Lipiec 12
I Lipiec 31
| Tłumaczenia, notariusz publicz-j 
| ny, paczki lotnicze i morskie, | 
| sprawy konsularne i emigracyjne. |
■ Paula Ponczko, właśc. ■

TAKE 
IT!

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS.

PORÓWNAJMY.
UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE

• DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW
• NA AUTO • NA BUSINESS

i FINANSOWANIE
Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS.”

Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gotówki 
Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o

JERRY CIELINSKI Account Agent
z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, 111. 60646

Tel. 965-2021

/instate
You’re in good hands.

Allstate Life Insurance Company 
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

. KOLONIALNA 
_> LASKA 

ZE SZPADA

Take it from us...
_ B First of all, Hot

Hrtt XnimflC Springs has those 
• IVI Vf/lll lyQ world-famous thermal 

water baths. Terrific for a
■ q gg pepper upper—no matter how
Iw IvlOI tired or worn out you feek And

at the Arlington, the baths are 
AvAAff | given in a luxurious private bath- 

house. Right at the hotel.
Then there’s full country club privileges for challenging 

golf on PGA rated courses; tennis night and day (on 
lighted courts; and instruction). Swimming, riding, 

cycling, boating, fishing and more, too.
Your choice of 560 rooms and suites awaits you—in the 

heart of the South and the beautiful Ouachita Mountains.
FREE RATES

For Reservations Call Toll Free 800/643-5404 FOR CHILDREN 

under 12, staying in a room 
with their parents. Or, family 

plans offer two 
double rooms 

for single rates

u ih

ZIP

TAI 014

• PACZKI LOTNICZE — opłaty o połowę mniejsze niż na poczcie, pakowanie darmo.
• PACZKI MORSKIE — opłaty 35% niższe niż na poczcie, ubezpieczone, pokwitowane.
• WYJEŻDŻAJĄCYM na stałe pakujemy, wysyłamy wszelki rodzaj bagażu,dostawa doPolski w ciągu 8 tygodni.
• Wszelkie paczki na telefoniczne żądanie zabieramy z domu.
• Wysyłamy SAMOCHODY AMERYKAŃSKIE - dostawa do Gdyni w ciągu 3 tygodni.
• Pasażerom BATOREGO dostarczamy bagaż na Kedzie.
• Wysyłamy DOLARY, SAMOCHODY, MASZYNY ROLNICZE, paczki żywnościowe przez PKO.
• CHUSTKI ze złotą nitką i inne mamy na składzie po cenach hurtowych. .
• 60 sztuk chustek ze złotą nitką wraz z wysyłką $95.00. |
Po bliższe informacje oraz adresy naszych punktów w Chicago - telefonujcie lifc wstąpcie do naszej Centrali 

w godzinach: poniedziałki i czwartki 10—8 wiecz.; wtorki i piątki 10—6 wiecz.;
soboty 10—4 ppł. i niedziele 10—2 ppł. W środy zamknięte.

Tel.: 342-9870 1113 N. Ashland_______________ Tel.: 342-9851_

Nie Nazwisko, 
a Nr. 1,006

Michael Dengler z Minneapolis, 
Minn., postanowił zmienić nazwisko.

Nie jest to rzecz łatwa dla doro
słego człowieka, zwłaszcza w dzisiej
szych czasach, w których każde imię 
i nazwisko ludzi, a także koni, krów 
i wszelkiej trzody domowej, zapisy
wane jest czasami kilkakrotnie w cią
gu roku w spisach różnego rodzaju, 
od metryki począwszy, poprzez lata 
szkolne, lata obowiązkowych zeznań 
podatkowych, w ubezpieczeniach 
społecznych, wykazach wyborczych 
itp., aż do końca życia.

Michael Dengler uparł się, choć mu 
perswadowano:

— Chce się nazywać 1,006 i basta!
Powędrował więc ze swą sprawą 

do sądu, nie licząc się z kosztami.

“Taki numer — powiadał — dano 
mi w fabryce. Jest łatwy do zapa
miętania. Obstaję przy swoim.”

Ostatecznie sędzia “oddalił,” jak to 
się mówi w żargonie sądu, wniosek 
Denglera i zaopatrzył swój wyrok w 
następujące oświadczenie:

“Przyjęcie wniosku p. Denglera 
przyspieszyłoby znacznie dzień i rok 
kiedy wszyscy będziemy numerami 
bez oblicza i własnego “ja” w oczach 
urzędów.” •

Kościuszkowska 
Wystawa w Krakowie

W przeddzień 184 rocznicy Insurek
cji Kościuszkowskiej i z okazji 232 
rocznicy urodzin Tadeusza Kościu
szki, 23 marca w pałacu “Krzyszto- 
fory” Muzeum Historycznego m. 
Krakowa otwarto wystawę poświęconą 
bohaterowi narodowemu Polski i Sta
nów Zjednoczonych.

Na wystawie zgromadzono doku
menty z'okresu insurekcji, m. in. 
patenty oficerskie podpisane przez 
Kościuszkę, akt powstania z treścią 
przysięgi złożonej przez niego na 
krakowskim Rynku oraz inne pa
miątki.

Ix-gal Services
——BIURA PRAWNE ’— 

JOHN'ci ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 
prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego ro
dzaju sprawach.
Śez honorarium za wstępną kon
sultację.
Przyjmujemy także wieczorami.

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-0903

Sewing By Francine
Custom Work — Alterations 
Hard to Fit — Men’s Wear 

Custom Suits — Children’s Wear
Women’s Apparel — Bridal 

Apparel — Specializing in Flower 
Girl, Communion & Graduation

Dresses
788-3952 

6620 W. 41st St. 
Stickney

Za tylko 7c dziennie możecie 
sobie przy wrócić Czerwone 
Ciałka Krwi i uwolnić się od

Zmęczenia 
Nerwowości
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły I odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
że Wasz organtam odczuwa brak 
witamin 1 żelaza

Żądajcie Dzisiaj Kapsułek
WITAMIN “Star” 100 tabl.—$6.98

GLASZER APTECE
951 N. Ashland Ave. Rór Augusta Blvd.

NEWLY OPENED PET SHOP
SPECIAL WITH THIS AD 

Buy 2 fish at regular price get the 
3rd one for only 1 penny. (Sorry 
does not include feeders).

SEA & SHORE 
4220 W. ARMITAGE 480-2618

Kto Więcej Płaci 
Pieniądze

Traci
Należy więc szukać 
możliwie najniż
szych cen! Wiele 
Polaków i Amery
kanów przekonało 
się, że najniższe ce
ny i najlepszą Ob
sługę oferuje tylko Elżbieta Wojownik

WOJEWNIKS
TRAVEL AGENCY

5809 W. Fullerton 889-1641
Przygotowaliśmy dla Państwa tanie 

,podróże do Polski, Europy i innych 
krajów — indywidualne, grupowe i 
czarterem. Piszemy bilety na pocze
kaniu i jesteśmy oficjalnym agentem 
linii lotniczych. Dokonujcie niezwłocz
nie rezerwacji. Biuro otwarte codzien
nie od 9-8 wieczór, w środę do 6, 
w sobotę do 5.

Henryk Sienkiewicz

Potop (II)
45 (Ciąg dalszy)

A tym czasem fortuna szwedzka rosła. Wieść, że resztki 
wojska buntują się, zmawiają, grożą hetmanom i chcą przejść 
do Szwedów, nabierała z każdym dniem pewności. Pogłoska, 
że pan chorąży Koniecpolski ze swoją dywizją poddał się 
Karolowi Gustawowi, jak grom rozgrzmiała po wszystkich 
krańcach Rzeczypospolitej i wypędziła resztę wiary z serc, bo 
przecie pan Koniecpolski był to zbaraski rycerz. Za nim poszli 
pan starosta jaworowski i książę Dymitr Wiśniowiecki, którego 
nie powstrzymało nieśmiertelną sławą okryte nazwisko.

Poczęto już wątpić i o panu marszałku Lubomirskim. Ci, 
którzy go dobrze znali, twierdzili, że ambicja rozum w nim i 
miłość do ojczyzny przewyższa, że dotąd stał przy królu, bo 
mu pochlebiało, że oczy wszystkich były nań zwrócone, iż go 
jedni i drudzy ciągnęli, zapraszali, iż mu wmawiano, że losy 
ojczyzny trzyma w ręku. Lecz wobec szczęścia szwedzkiego 
począł się wahać, ociągać i coraz wyraźniej dawał, gwoli 
własnej dumie, uczuć nieszczęsnemu Janowi Kazimierzowi, iż 
może go zbawić albo ostatecznie pogrążyć.

Król tułacz siedział w Głogowej i z garści wiernych, którzy 
los jego dzielili, coraz ktoś go opuszczał i do Szwedów przecho
dził. Tak słabi łamią się w dniach niedoli, nawet tacy, którym 
pierwszy poryw serca uczciwą i ciernistą drogą iść każę. Karol 
Gustaw przyjmował ich z otwartymi rękoma, nagradzał, 
obietnicami obsypywał, resztę wiernych kusił i przeciągał, 
coraz szerzej panowanie roztaczał; sama fortuna usuwała mu 
sprzed nóg wszelkie przeszkody, polskimi siłami Polskę podbi
jał, bez boju zwyciężał.

Szeregi wojewodów, kasztelanów, urzędników koronnych i 
litewskich, całe tłumy zbrojnej szlachty, całe chorągwie niezrów
nanej jazdy polskiej stały w jego obozie, patrząc w oczy nowego 
pana, gotowe na jego skinienie.

Resztki wojsk koronnych coraz natarczywiej wołały na 
swego hetmana: “Idź, skłoń siwą głowę przed majestatem 
Karola... Idź, bo chcemy do Szwedów należeć! ”

— Do Szwedów! do Szwedów!
I na poparcie słów błyskało tysiące szabel.
Jednocześnie zaś wojna paliła się ciągle na wschodzie. 

Straszliwy Chmielnicki Lwów znowu obiegł, a zastępy jego 
sprzymierzeńców, przepływając wedle niezdobytych murów 
Zamościa, rozlewały się po całym województwie lubelskim, 
samego Lublina sięgając.

Litwa były w rękach szwedzkich i Chowańskiego. Radziwiłł 
rozpoczął wojną na Podlasiu; elektor z włóczył i lada chwila 
mógł ostatni cios konającej Rzeczypospolitej zadać, tymczasem 
w Prusach Królewskich się umacniał.

Poselstwa ze wszech stron dążyły do króla szwedzkiego, 
winszując mu szczęśliwego podboju.

Zbliżała się zima, liście spadały z drzew, stada kruków, 
wron i kawek opuściwszy lasy unosiły się nad wsiami i miasta
mi Rzeczypospolitej.

Za Piotrkowem wjechał znów Kmicic w oddziały szwedzkie, 
które zajmowały wszystkie trakty i gościńce. Niektóre, po 
zdobyciu Krakowa, maszerowały ku Warszawie, mówiono bo
wiem, że Karol Gustaw odebrawszy hołd od południowych i 
wschodnich województw i podpisawszy “kapitulację” czeka 
tylko jeszcze na poddanie się owych resztek wojska stojących 
pod panem Potockim i Lanckorońskim, po czym zaraz do Prus 
ruszy i dlatego wojska naprzód wysyła. Panu Andrzejowi nie 
tamowano nigdzie drogi, bo w ogóle szlachta nie wzbudzała 
podejrzeń i mnóstwo zbrojnych pocztów ciągnęło razem ze 
Szwedami; inni jechali do Krakowa to pokłonić się nowemu 
panu, to uzyskać od niego cokolwiek, nikogo więc nie pytano 
ani o glejty, ani o paszporty, tym bardziej że w pobliżu Karola, 
udającego łaskawość, nie śmiano nikogo turbować.

Ostatni nocleg przed przybyciem do Częstochowy wypadl 
panu Andrzejowi w Kruszynie, ale zaledwie się roztasował, 
przybyli tam goście. Naprzód nadciągnął oddział szwedzki, 
około stu koni wynoszący, pod dowództwem kilku oficerów i 
poważnego jakiegoś kapitana. Był to mąż w średnim wieku, 
postawy dość wspaniałej, rosły, silny, pleczysty, z bystrymi 
oczyma, a jakkolwiek i strój nosił obcy, i zgoła na cudzoziemca 
wyglądał, jednakże wszedłszy do karczmy przemówił do pana 
Andrzeja najczystszą polszczyzną, wypytując się go, kto jest i 
dokąd jedzie?

Pan Andrzej powiedział tym rażem, iż jest szlachcicem z 
Sochaczewskiego, albowiem dziwnym mogłoby się to wydawać 
oficerowi, gdyby poddany elektorsjd zapuścił się aż w tak 
odległe strony. Natomiast dowiedziawszy się, iż pan Andrzej 
jedzie do króla szwedzkiego ze skargą, iż mu należnej sumy 
nie chcą wypłacić, oficer ów rzekł:

— Przy wielkim ołtarzu najlepiej się modlić, i słusznie 
waćpan czynisz, że do samego króla jedziesz, bo choć u niego 
tysiące spraw na głowie, przecie nikomu ucha nie odmawia, 
a już na was, szlachtę, tak łaskaw, że aż Szwedzi wam zazdroszczą.

— Aby tylko pieniądze były w skarbie. ..
— Karol Gustaw to nie wasz dawny Jan Kazimierz, który 

nawet u Żydów zapożyczać się musiał, bo co miał, to zaraz 
pierwszemu proszącemu oddał. Zresztą, byle się pewna im
preza udała, to pieniędzy w skarbcu nie zabraknie.

— O jakiej imprezie wasza mość mówisz?
— Za mało się znamy, panie kawalerze, abym ci się miał 

spuścić z sekretu. Wiedz jeno, to, że za tydzień albo za dwa 
skarbiec króla szwedzkiego tak będzie ciężki jako sułtański.

— To chyba jaki alchemik pieniędzy mu narobi, bo ich w 
tym kraju skądinąd nie dostać.

— W tym kraju? Dość rękę śmiele wyciągnąć. A na śmiało
ści nam nie braknie. Dowód w tym, że tu panujem.

— Prawda! prawda! — rzekł Kmicic — bardzośmy z tego 
panowania radzi, zwłaszcza jeśli nas nauczycie, jakim sposo
bem pieniądze jak wióry zbierać. ..

— Te sposoby były w waszej mocy, ale wy byście woleli z 
głodu poginąć niż jeden grosz stamtąd wziąść.

Kmicic spojrzał bystro na oficera.
— Bo są takie miejsca, na które strach nawet i Tatarom 

rękę, podnieść! — rzekł.
(Ciąg dalszy nastąpi)
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Niezwykle Igrzyska w Andach
(D.P.) — W Peru górale z daw

nego szczepu Inków urządzają co 
pewien czas walki kondora z bykiem. 
Widowisko jest okrutne, ale wśród 
Indian zamieszkujących wysokie 
Andy ma głębokie znaczenie symbo
liczne. Obrazuje triumf wolności nad 
brutalną przemocą fizyczną.

Tradycja walki kondora z bykiem 
sięga epoki konkwistadorów hiszpań

skich, którzy ujarzmili Peru przeszło 
400 lat temu. Byk wyobraża najeźdźcę, 
a majestatyczny kondor, zwany kró- 
len Andów, uosabia podbitą ludność. 
Walka odbywa się na prowizorycznej 
arenie, którą zazwyczaj jest rynek 
jednego z miasteczek górskich.

Gdy zbliża się dzień “fiesta brava” 
starszyzna okolicznych miejscowości 
urządza najpierw łowy na żywiącego

CENTRAL TRAVEL
4102 Archer Ave. Tel. 254-4144
3124 N. Milwaukee Ave. Teł. 685-1515

T. Kuczewski

■ odróże 
H ieniqdze 
Tanie Czartery Do Polski

OSTRZEŻENIE!
NIE KUPUJ AUTA W CIEMNO

Jeśli chcesz kupić nowe auto 
lub lekką ciężarówkę TANIEJ? 
Zwróć się do nas po szczegółowe

ZGODNE Z PRAWDĄ informacje 
w JĘZYKU POLSKIM 

Jesteśmy uprawnieni do udzielenia 
Cl WŁAŚCIWYCH USŁUG W NABYCIU 

AUTA, NA PODSTAWIE CENY FABRYCZNEJ 
Bezpośrednio z Detroit.

Pragniesz poznać tajemnicę nabywania

NOWYCH AUT INDYWIDUALNIE
PO CENACH HURTOWYCH?

0uroMor/vt pupcmwng 
CONSULTANTS. ITD.

4465 N. Milwaukee Ave., Chicag
(312) 545-2980-81

Dzwoń, albo przyjedź do nas:
Biuro otwarte codziennie (oprócz środy) od 11:00 rano do 
8:00 wieczorem. W soboty i niedziele od 12:00 w nnlndnie 
do 6:00 wieczorem. Przystanek autobusowy ul. |GMC|

Milwaukee i Sunnyside. Bezpłatny parking. 1 .‘■...J

Dysponujemy szeregiem ważnych usług
związanych z eksploatacją twojego obecnego auta

D0 POLSKI
WYJAZDY ZBIOROWE 
I INDYWIDUALNE 
SPROWADZANIE 
RODZIN 1 KREWNYCH

WYSYŁKĘ PACZEK i PRZEKAZÓW DO WYBORU

ułatwi najlepiej Mura

B. ZALESKIEGO
UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO 

WYRABIAMY TAKŻE: — Pełnomocnictwa,
Akty Darowizny, Metryki Urodzenia i Ślubu. 

ZAŁATWIAMY RÓWNIEŻ:— Wszelkie Sprawy 
Spadkowe i Majątkowe na terenie Polski.

DOSTARCZAMY BANKNOTY DOLAROWE 
W POLSCE.

(Obywatele polscy mo« legalnie posiadaj dolary.)

PODRÓŻE KRAJOWE:
Do Kalifornii, Las Vegas i innych miast- 

Dla młodzieży specjalnie zniżone ceny 
przy wyjazdach do Polski i Europy.

Najstarsze polskie biuro podróiy, ułośone w 1906 roku

Biuro prowadzone przez BRONISŁAWĘ GORELL.

6536 S. Pulaski Rd. Tel. 582-4745

15 dni $448.00
31 dni $515.00
33 dni $564.00
23 dni $555.00

4 czerwca -18 czerwca....................................
17 czerwca -17 lipca.........................................
29 czerwca -1 sierpnia...................................
16 lipca - 7 sierpnia...........................................

BEZ PRZESIADANIA

9 dni wycieczka $244.00 od osoby
14 dni wycieczka $348.00 od osoby

Ulman Travel Agency 
9841 Winfield (róg Yemans) 
Hamtramck, Mich. 48212

Od Poniedziałku do Piątku 9:00 - 5:00; Soboty 9:00 - 3:00.

(313) 872-1759

się zawsze padliną kondora. Podrzuca 
mu się zarżnięte jagnię, a gdy ptak 
opuści się powoli na żer, czuwający 
w krzakach górale, błyskawicznie 
obezwładniają go, zawiązują dziób i 
zamkniętego w klatce przenoszą do 
wioski. Tam wita go orkiestra jako 
honorowego gościa. Po kilku dniach 
głodówki kondor zostaje odświętnie 
ubrany. Na nogi i na szyję dostaje 
białe i czerwone wstążki, ale dziób 
ma ciągle zawiązany.

W dniu corridy organizatorzy wido
wiska podprowadzają spętanego byka, 
umocowują na jego karku kondora, 
zrywają ptakowi obrożą, po czym 
wpędzają ryczące bydlę na arenę. 
Krzyki zachwyconych widzów podnie
cają obu napastników. Kondor, oszo
łomiony wrzaskiem bije skrzydłami 
i stara się oderwać od byka, ale nie 
może; zaczyna więc zadawać w gło
wę ciosy dziobem ostrym jak nóż.

Wreszcie bezsilny byk klęka na 
przednie nogi. Wówczas pojawia się

FRIENDLY TRAVEL BUREAU mc
3946 N.CICERO. g-CORNERS,CHIC.,60641 

TEL.286-6262, 6263

“POLONIA 
’78”

Zjazd Polonii z całego 
świata w Toronto 

25 - 28 maja
GOŚCIE I UCZESTNICY 
Z CHICAGO WYJEŻ
DŻAJĄ AUTOBUSEM, 
W ŚRODĘ, 24 MAJA 
LUB SAMOLOTEM W 
CZWARTEK, 25 MAJA. 
Koszt przejazdu hotele, wy
cieczki $119 plus 10% tax i 
services.
Sam przelot w obie strony 
$100.44,

Romuald CHMURA 
Prowadzi wycieczkę Polonii do 

KALIFORNII 
9 dni — 8 nocy

Phoenix, Ar., Las Vegas, Se
quoia Nat. Park, Kongs Can
yon, Monterey, Carmel, Los 
Angeles, Universal Studio, 
Disneyland, Palm Springs. 
Odjazd 10 czerwca, sobota, po
wrót 18 czerwca, niedziela. 
Cena $499 plus 5% tax i ser
vices. W tym przeloty, tury 
autobusowe, hotele, częściowe 
wyżywienie.__________

na arenie senior miejskiej starszyzny 
i zadaje bykowi nożem ostatni cios 
w serce. Widzowie wyją z radości, 
gdyż zajeźdźca został pokonany. Na 
miejsce zakrwawionych wstążek kon
dor dostaje nowe, młodzież podaje 
mu w kubku pokrzepiający wywar 
z kukurydzy, zwany chicha i wielki 
ptak spokojnie odlatuje w góry na 
wolność.

Przegrany byk wędruje do rzeźni.
' <fc)

WIELKIE OTWARCIE 
sklepu z wędlinami 

L & E HOME MAOE SAUSAGE SHOP
6325 W. Belmont tel. 637-8586

Mamy wszelkiego rodzaju wędliny na sprzedaż.
Również wyroby garmażeryjne domowego wyrobu. 

ZAPRASZAMY SERDECZNIE!
Wteśc/c/e/e: LUCJAN / EWA NIEWIADOMSCY

JUŻ JUTRO i w NIEDZIELE
Reprezentacyjny Zespół Pleśni i Tańca

RZESZOWIACY
60 TANCERZY, ŚPIEWAKÓW i MUZYKÓW! 

BOGATE, KOLOROWE STROJE!
PIEŚNI i TAŃCE WSZYSTKICH REGIONÓW POLSKU

LANE TECHNICAL HIGH SCHOOL AUDITORIUM
WESTERN AVE. AT ADDISON STREET

SOBOTA. 22 KWIECIEŃ 1971 r. GOOZ. 0:00 WIECZ. 
NIEDZIELA. 23 KWIECIEŃ 1970 r„ GOOZ. 3:00 PO POL. 17:00 WIECZ.

Bilety w kasie teatru na godzinę przed przedstawieniem
ZAPRASZAMY WSZYSTKICH SERDECZNIE!

N AJTANIEJ

AJŁATWIEJ

AJSZYBCIEJ

PRAWO 
JAZDY

JÓZEF OLSZEWSKI

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny’ 

, PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 

po angielsku, lub nieposiadające stałego pobytu.
POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 

doświadczonych instruktorów.
ZAPISY codziennie od 10 ej do 6-ej wieczorem; w soboty do godz. 

l ej po południu.

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE’’

AMERICAN TRAVEL ABROAD, INC

Program Turystyczny Do Polski Na Rok 1978
WYBÓR CZĘSTYCH ODLOTÓW SAMOLOTAMI

od $490

DATA ODLOTU ! DATA POWROTU ILOSCDNI CENA

Ml

Sierpień 16 
Sierpień 30
Sierpień 11 
Wrzesień 6
Wrzesień 21
Wrzesień 15

91
30
20

21
29
14
21
22
14

21
43 
02
31
21
14

9335 
9M5 
0490 
9535
0535
9535
9500
9580
9580
9580

Upiec 26 
Sierpień 1 
Sierpień 4 
Sierpień 16 
Sierpień 30
Wrzesień 1

9500
9580
9580
9525
9499
9535

Maj 31
Czerwiec 1 
Czerwiec 7
Czerwiec 9
Czerwiec 14
Czerwiec 15
Czerwiec 21 
Upięci 
Upiec 5 
Upiec 7

DATY ODLOTÓW i KOSZT LO1U 
SAMOLOTAMI CZARTEROWYMI w 1978 R.

KOSZT §40200
APEX

Sierpień 30 
Upiec 1 
Czerwiec 27
Czerwiec 23
Lipiec 5 
SPRZEDANY
Sierpień 22
Sierpień 1 
Upiec 26 
Upiec 21

SPECJALNA 
WYCIECZKA 

NA BOŻE 
NARODZENIE

WYCIECZKI ŁĄCZONE: POLSKA 1 WĘGRY, 
CZECHOSŁOWACJA względnie RUMUNIA lub ROSJA.
2 Tygodnie, Przelot, Autobusy, Hotele, Utrzymanie, Wycieczki.

NAJWIĘKSZY w STANACH ZJEDNOCZONYCH 

ORGANIZATOR CZARTERÓW DO POLSKI!

w CHICAGO i NA ŚRODKOWYM 
ZACHODZIE ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ

WORLD TRAVEL SERVICE, INC.
Adam J. Brzostowicz

624 W. Mitchell St.
Milwaukee, Wis. 53204

Tel. (414) 672-4880

... . CENY ZA PRZELOTPAN AM lub LOT
NA OKRES 14 DO 90 DNI

PO SZCZEGÓŁY, BROSZURY i INFORMACJE
ZWRACAJCIE SIĘ DO POLSKO-AMERYKAŃSKICH Q T} A FJ1 Ą 

BIUR PODRÓŻY CZŁONKÓW O A I

ORBIT TRAVEL SERVICE. INC.
Janina Roszak-Kubanek
2930 N. Milwaukee Ave.

Chicago, Dl. 60618 Tel. 235-2323

t rousd American 74^ POL TRAVEL BUREAU
Louise Fabisiewicz 

3118 W. 43rd St. 
Chicago, Bl. 60632 

Tel. 254-2538

CENTRAL TRAVEL, INC.
Tadeusz i Marta Kuczewski 

4102 S. Archer Ave.
Chicago, Dl. 60632 Tel. 254-4144

POLEX TRAVEL BUREAU
Janina Pietrasińska 
Irena Czerniawska 
4446 S. Archer Ave.

Chicago, Ill. 60632 Tel. 376-4044 |

FALCON TRAVEL BUREAU, INC.
Hanka Rutkowska 

Elżbieta Zbyszewska 
2727 N. Milwaukee Ave.

Chicago, UL 60647 Tel. 276-2100

POLON TRAVEL BUREAU
Adam Natanek 

5612 S. Pulaski Rd. 
Chicago, Ill. 60629 

Tel. 581-4433

LAS TRAVEL BUREAU
Maria Kłosowska 

6002 W. Irving Park 
, Chicago, Dl. 60634
1 . . Tel. 725-6773

TATRY TRAVEL BUREAU
Monika Janas Gogga 

2946 N. Milwaukee Ave. 
Chicago, Ill. 60618 

Tel. 252-2477

R. MATUSZCZAK & CO. 
MATCO TRAVEL 
5736 W. Belmont Ave.

j Chicago, Dl. 60634 Tel. 283-4511

ZALESKI’S TRAVEL SERVICE
Bernice Goreli 

6536 S. Pulaski Rd. 
Chicago, DI. 60629 

Tel. 582-4745

WSZYSTKIE ODLOTY BEZPOŚREDNIO Z CHICAGO DO WARSZAWY.

(M|azd /Powrót Tylko 
Pohk<

Poltki/Wfgry 
Czechottowacji

RiimunU Roqa

Jun. 09 Jun. 23 875 1045 995 1095

Jul. 07 Jul. 21 965 1145 1095 1245

Aug. 04 Aug. 18 965 1145 1095 1245
1 Sep. 01 Sep. 15 895 1075 1025 1095
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Zwycięstwo Prez. Cartera
Ratyfikacja drugiego traktatu z Panamą przez 

Senat jest wielkim zwycięstwem prezydenta 
Cartera, który włożył wiele wysiłku i rzucił 
na szalę swój prestiż, by uzyskać dwie trzecie 
głosów potrzebnych do zatwierdzenia umów. 
Ażeby podkreślić swoją wiarę w ich ratyfi
kację, kilka miesięcy temu podpisał je uro
czyście razem z prezydentem Panamy, gen. 
Omarem Torrijos. Ratyfikacja jest zwycięst
wem b. potrzebnym prezydentowi Carterowi, 
bo kongres dotąd odrzucił zbyt dużo projektów 
Białego Domu, co podważyło autorytet Pre
zydenta w kraju i za granicą.

Uchwalenie traktatu kończy gorącą debatę 
na temat stosunku do Panamy przez którą 
biegnie Kanał zbudowany z początkiem stu
lecia i Strefa nad którą Stany Zjednoczone 
miały suwerenność, co było solą w oku Panam- 
czyków.

Oryginalne brzmienie traktatów, ustalone w 
czasie kilkuletnich rokowań z Panamą amb. 
Ellsworth’a Bunker i Sol Linowitz’a zostało 
nieco zmienione na korzyść Stanów Zjedno
czonych poprawkami dodanymi przez Senat. 
Prawdopodobnie bez dodania tych poprawek, 
traktaty zostały by odrzucone. Nie powtarzamy 
tekstów traktatów, ponieważ podawaliśmy je 
przy różnych okazjach.

Nie ulega wątpliwości, że traktaty mają 
znaczenie historyczne. Zostały ratyfikowane 
ponieważ leżało to “w interesie Stanów Zjed
noczonych”, jak powiedzieli sen. Robert Byrd 
(D. z W. Virginii), sen. Frank Church (D. 
z Idaho) i sen. Charles Percy (R. z Ill.). Sen. 
Percy dodał, że poprawki dają Stanom Zjed
noczonym prawo do obrony neutralności Ka
nału i używania go na prawach pierwszeństwa 
w okresie międzynarodowego kryzysu.

Sen. Alan Cranston (D. z Calif.) poszedł

znacznie dalej i jak przystało na “liberała” 
powiedział, że ratyfikacja traktatów oznacza 
“koniec amerykańskiego kolonializmu(?) w 
świecie”.

Dyktator Panamy, gen. Omar Torrijos w te
legramie do przywódcy demokratycznej więk
szości w Senacie, sen. R. Byrda, który oddał 
decydujący 67 głos (dwie trzecie), gratulując 
mu przeprowadzenia traktatów przez Senat, 
zapewnił, że Panamczycy tego nie zapomną 
i nie zawiodą Ameryki. (Za ratyfikacją padło 
68 głosów).

Ludność Panamy z dużym zainteresowaniem 
słuchała przez radio debat (w tłumaczeniu na 
hiszpański) w Senacie i wiadomość o raty
fikacji traktatów przyjęła z dużą ulgą. Skoń
czyła się niepewność.

Trudno przewidzieć konsekwencje odrzu
cenia traktatów. Gen. Torrijos mówi, że armia 
panamska przez 10 lat przygotowywała się 
do zniszczenia Kanału, gdyby Stany Zjedno
czone nie zrezygnowały z suwerenności nad 
nim i otaczającą go strefą.

Przeciwnicy ratyfikacji mówią, że Prezydent 
i większość Senatu “rozdają” terytoria Stanów 
Zjednoczonych. Wpływ przeciwników ratyfi
kacji na Senat i opinię publiczną malał w miarę, 
jak stawało się jasne, że w obecnych czasach 
obrona Kanału przed sabotażystami z miejsco
wej, wrogiej do Stanów ludności jest niemoż
liwa i że lepszym zabezpieczeniem żeglugi 
będzie pozyskanie sobie ludności.

Przyszłość pokaże, czy Panamczycy po eu
forii z powodu zwycięstwa nie zaczną wysu
wać nowych żądań, które będą nie do przy
jęcia przez Stany Zjednoczone. Z doświadcze
nia wiemy, że traktaty mają wartość tak długo, 
jak długo rządy i narody, które je zawarły, 
chcą je wykonywać.

Rozkradziono Lub Zmarnowano 
$7 Miliardów

Departament Zdrowia, Edukacji i Opieki 
Społecznej (HEW) w oficjalnym raporcie przy
znał, że w ciągu roku zakończonego 30 wrze
śnia 1977 roku stracił od $6.3 do $7.4 mi
liarda z powodu nadużyć, rozrzutności lub nie
dołęstwa swoich pracowników. Znaczy to, że 
zmarnowano 5 centów z każdego dolara z 
budżetu $147 miliardów. Dla porównania, HEW 
zmarnował w jednym roku trzy razy więcej 
pieniędzy niż w 1977 r. wynosił budżet De
partamentu Sprawiedliwości.

Należy się uznanie sekr. Josephowi Califano, 
który polecił opublikowanie raportu biura in
spektora generalnego HEW i wystąpił z sze
regiem środków zaradczych.

Mimo powszechnego przekonania, że nad
użycia i marnotrawstwo jest plagą HEW, roz
miary złodziejstw i rozrzutności są zaskocze
niem. Wyraził to kongr. Paul Simon (D. 111.), 
mówiąc, iż HEW jest potworem, ale ogrom 
marnotrawstwa jest zaskoczeniem.

Najwięcej okazji do wielkich nadużyć stwa
rzają programy Medicare i Medicaid. Około 
$2.3 miliarda rocznie, prawie jedna czwarta 
funduszów przeznaczonych na Medicaid, a więc 
na pomoc zdrowotną dla starszych i biednych 
obywateli, znalazła się w kieszeniach nieucz
ciwych lekarzy, aptekarzy, właścicieli domów 
opieki nad chorymi i starcami, oraz pielę
gniarek. Prawie $2 miliardy wypłacono szpi
talom za niepotrzebne operacje, prześwietlenia 
i kosztowne zabiegi.

Z funduszów przeznaczonych na Medicaid 
zmarnowano około $2.2 miliarda.

Sekr. Califano podjął akcję, która by utrud
niała nadużycia i marnotrawstwo. Jednym ze 
środków jest “zaprzęgnięcie” komputerów do 
wyszukiwania nadużyć. Od stycznia 1977 r. 
komputery “wskazały” 535 lekarzy, dentystów 
i aptekarzy. Przeciw wszystkim wszczęto do
chodzenia karne. Komputery wykryły, że 18,000 
pracowników federalnych korzysta z opieki 
społecznej, a 7,000 pracowników federalnych 
nie zwróciło pożyczki zaciągniętej w HEW 
na studia. Niektórzy z nich zarabiają $25,000 
lub więcej rocznie.

Sekr. Califano obawia się, że Departament 
Sprawiedliwości nie będzie miał dość ludzi, 
by przeprowadzać dochodzenia przeciw podej
rzanym o nadużycia i przygotowywać akty 
oskarżenia. Równocześnie HEW naciska na wła
dze stanowe, by zabrały się do zwalczania 
nadużyć w wykonywaniu programów finan
sowych wspólnie przez rząd federalny i sta
nowy.

Zdając sobie sprawę, że naciski nie wystar
czą, ponieważ stany często nie mają pieniędzy 
na tworzenie specjalnych zespołów śledczych

i prokuratorskich do zwalczania nadużyć, HEW 
postanowił stworzyć wzorcowy zespół w stanie 
New York. Przeznaczono na ten cel $6 mi
lionów. Za te pieniądze zaangażowano 15 rach
mistrzów i księgowych oraz 100 urzędników 
śledczych, w tym 65 prawników. Zespół ten 
doprowadził już do skazania przeszło 50 osób 
za nadużycia Medicare i Medicaid, w większości 
z zarządów domów opiekuńczych nad starcami 
i chorymi.

Rezultaty uzyskane w Stanie New York są 
zachęcające. Ale pełniejsze uzdrowienie za- 
bagnionej sytuacji przyniosło by rozszerzenie 
dochodzeń o nadużycia i zaciśnienie kontroli 
wydatków we wszystkich 50 stanach. Marno
wanie przez jeden, wprawdzie najkosztowniej
szy, Departament $7 miliardów rocznie jest 
nawet na Stany Zjednoczone sumą ogromną.

Rozmiary oszustw popełnianych także przez 
ludzi wykształconych (lekarze, aptekarze), na
leżących do najwyżej zarabiających, świadczą 
o pazerności i braku, lub nawet pogardzie, 
dla podstawowych zasad moralnych. Ściganie 
przestępców i zaciśnienie kontroli zmniejszy 
nadużycia, ale ich nie usunie. Trzeba sięgnąć 
do źródła rozwydrzenia naszych czasów i tę
pić samolubstwo bez skrupułów oraz chęć 
użycia za wszelką cenę.

To i Owo
Karl Dedecius, znany tłumacz-polonista z 

NRF, w wywiadzie udzielonym warszawskiemu 
pismu “Polityka” powiedział:

“Wymiana kulturalna nie powinna być rozu
miana w ten sposób, że przedstawiciele miast 
— Dortmundu lub Getyngi jadą na wódkę do. 
Warszawy i po bursztyn do Gdańska, a działa
cze z Gdańska czy Poznania po nylony i dżinsy 
do Dortmundu i Getyngi. . .”

« « •
25-letni Francuz Dideir Piganeau, — też 

“zaawansował na króla”, chociaż cieszył się 
tą godnością tylko jeden dzień. Mianowicie 
otrzymał on samochód wraz z szoferem, słu
żącego i dwóch Murzynów do osobistej ochrony, 
gdy zjawił się na koronacji cesarza Bokassy z 
Republiki Środkowej Afryki. Na głowie miał 
koronę z pomalowanej na złoto tektury, a ubro- 
ny był w staroświecką szatę studencką upstrzo
ną białymi centkami.

Dowcipny (Francuz przesłał Bokassie życze
nia podpisane “Didier, pierwszy król Basoche” 
(nazwa organizacji studenckiej), za co otrzymał 
luksusowo tłoczone zaproszenie wraz ze szcze
gółami dotyczącymi podróży. Pojechał — i zo
stał z honorami ugoszczony.

wni
PISZĄ:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Groźna Nieświadomość
GWIAZDA POLARNA - Żyjemy 

w kraju, w którym większość wiado
mości zostaje podana do wiadomości 
publicznej przez środki masowego 
przekazu. Tak więc wiemy dokładnie, 
gdzie znajdują się atomowe schrony, 
w których znalazłby schronienie rząd 
w wypadku konfliktu nuklearnego, 
wiemy, ile otrzymują za swoją pracę 
nasi senatorzy, ile wydają na takie 
czy inne cele, wiemy często więcej 
o czołowych naszych politykach, niż 
oni sami wiedzą o sobie. Wydawać 
by się mogło, że wiemy również, co 
dzieje się po drugiej stronie kurtyny 
już nie żelaznej, ale niezwykle ruchli
wej, zdawałoby się, że znamy do
kładnie siłę naszych przeciwników 
politycznych, ich arsenał wojenny czy 
w końcu ich posunięcia taktyczne. 
Niby to wszystko wiemy. Jeszcze 
lepiej znają nas po tamtej stronie 
kurtyny, potrafią nawet wyliczyć 
ilość i kolory garniturów fatalnie się 
ponoć ubierającego prezydenta USA 
i niezwykle eleganckiego wiceprezy
denta Mondale.

Jak się jednak okazuje, nie wiemy 
wszystkiego dokładnie. Prezydent 
Ford oświadczył przecież narodowi, 
że Polska to właściwie kraj wolny, 
prezydent Carter “zaprzyjaźnił” się 
z towarzyszem Gierkiem w ciągu 
dwugodzinnej rozmowy. Nie wiemy, 
jak udało się Fordowi wyzwolić Pol
skę, a Carterowi zawrzeć tak szybko 
przyjaźń z Gierkiem.

Ta nieświadomość być może ważna 
jest tylko dla nas, Polonii amerykań
skiej. Gorzej jest, kiedy rząd Stanów 
Zjednoczonych nie ma pojęcia, w jaki 
sposób Sowiety mogą dostawać z Za
chodu informacje, które miały pozo
stać jako tajne. Jeszcze większą ta
jemnicą dla Białego Domu jest za
gadnienie, w jaki sposób Sowiety 
mogą otrzymywane z Zachodu infor
macje i artykuły o wysokiej techno
logii produkcyjnej wyzyskać na uży
tek wojskowy. O tym wielkim zagad
nieniu donosił ostatnio “Business 
Week”.

Oczywiście, nikomu w Stanach 
Zjednoczonych nie zaszkodzi, że So
wieci doskonale orientują się w gar
derobie i stylu ubierania się prezy
denta Cartera. To, że uważany jest 
za najgorzej ubranego mężczyznę, 
nie jest tragedią. To samo zarzuca 
się przecież i królowej Elżbiecie II. 
Natomiast wyzyskiwanie wysokiej 
technologii amerykańskiej w celach 
militarnych może stać się groźne. 
Przysłowiowe powiedzenie Lenina o 
sprzedaży sznura, na którym się ma 
powiesić Zachód — wydaje się coraz 
bardziej prawdopodobne. Co gorzej, 
wijemy i ofiarowujemy ten sznur za 
darmo. Dlatego, żeby z tym skoń
czyć, została przyjęta zasada, że wy
dawanie zezwoleń na eksport produk
tów wysokiej technologii będzie obec
nie obowiązywało w każdej konkret
nej sprawie.

Lepiej późno niż wcale. Posunięcie 
to wydaje się zbyt rozsądne. Osta
tecznie po co czytać w sowieckiej 
“Prawdzie” o przysłowiowej już ame- 
kańskiej naiwności, którą tutaj, w 
Stanach Zjednoczonych zbyt często 
nazywa się “dobrą wolą” lub określa 
mianem “wzajemnej współpracy na
ukowej”.

Znowu Watergate
Sędzia John J. Sirica, który zdobył 

sobie rozgłos prowadzeniem śledztwa 
przeciw zamieszanym w aferę “Water
gate”, pisze pamiętniki w których 
ujawni wiele szczegółów sprawy. 
Dziennikarz John S. Stack wziął sobie 
bezterminowy urlop z washingtońskie- 
go biura tyg. “Time” i będzie pomagał 
sędziemu Sirica w przygotowaniu pa
miętników.

Sędzia podpisał już umowę z firma
mi W. W. Norton Co. (wydanie w 
twardej okładce) i “The New Ameri
can Library” (paperback) na druk 
pamiętników, otrzymując zaliczkę w 
wysokości $550,000.

Carter a Kongres
Pozycja prez. Cartera wobec zbun

towanego Kongresu nigdy nie była 
mocna. Obecnie jest słabsza niż kiedy
kolwiek.. Prawodawczy nie ukrywają 
swoich poglądów, lecz mówią otwar
cie, że Prezydent jest tak chwiejny 
iż można ignorować jego polecenia. 
Doszło do tego, że prawodawcy for
sują własne programy w dziedzinie 
energetyki, pomocy farmerom i po
datków Social Security.

Kuzma Wołk

Madagaskar — 
Czerwona Wyspa

Madagaskar, olbrzymia wyspa na Francuzi w dalszym ciągu są naj-
Oceanie Indyjskim, był zwany “Czer
woną Wyspą” jeszcze przez arabskich 
kronikarzy w średniowieczu. Gleba 
jest przeważnie laterytowa, o ja
skrawo karmazynowym odcieniu.

Od 1975 roku jednakże określenie 
to nabrało treści politycznej. Prezy
dentem został komandor Didier Rat- 
siraka, zawodowy oficer marynarki 
wojennej, wykształcony we Francji.

9 dni później została proklamowana 
II Republika. Pełna jej nazwa brzmi 
“Demokratyczna Republika Malga- 
ska” — Republika Demokratika 
Malagasy — a w herbie posiada 
wszelkie elementy komunistyczne.

Jest tam pióro, łopata i karabin.
Sierpa i młota brakuje, ale pięcio- 

rarpienna gwiazda jest oraz kawałek 
zębatego koła transmisyjnego i 
wschodzące słońce rozsiewające 
promienie.

Jednocześnie zostały zerwane pra
wie wszystkie więzy ze światem ze
wnętrznym.

Ludność Madagaskaru wynosi 
przeszło 8 milionóow mieszkańców, 
podzielonych na 18 wielkich grup 
rasowych i językowych. Dominują 
Merina, pochodzenia indonezyjskie
go. Przybyli oni w X w. po Chr. W 
tym okresie wyspa o powierzchni 
600,000 km kw. leżąca o 200 km od 
lądu afrykańskiego, była już zamie
szkała przez plemiona Bantu. W r. 
1500 portugalski żeglarz Diego Diaz 
“odkrył” Madagaskar. W końcu 18 
wieku utworzyło się tam królestwo 
Merinów, zorganizowane na wzór eu
ropejski.

Ostatnią jego królową była Rana- 
valona III; wstąpiła na tron w r. 1883.

Panowanie jej było burzliwe i nie
szczęśliwe. Została złożona z tronu w 
r. 1896 i deportowana do Algieru, 
gdzie zmarła w r. 1917. Dnia 6 sierpnia 
1896 r. Madagaskar, wraz z okolicz
nymi wyspami Boissi-Be i Sante Ma
rie, stały się kolonią francuską. W r. 
1946 wybuchło krwawe powstanie 
przeciw administracji kolonialnej.

W 1958 Madagaskar stał się nieza
leżną republiką, uznaną w dwa lata 
później przez Organizację Narodów 
Zjednoczonych. Był odtąd rządzony 
nieumiejętnie i ślamazarnie przez 
tubylczą elitę. Wykorzystali to komu
niści wszelkiego chowu. Przedtem 
jeszcze w okresie rywalizacji mo
carstw europejskich o Afrykę, Anglicy 
podminowali miejscowy ustrój za 
pośrednictwem misjonarzy anglikań
skich. Królestwo Merina czyli Howów 
było formalnie katolickie. Po II woj
nie światowej protestancka mniej
szość na Madagaskarze przodowała 
w przyswajaniu sobie marksizmu.

Głównym jego szermierzem w 
chwili obecnej jest “clergyman” 
Andriamandżato. Jest on dobrze 
znany na wszystkich “światowych 
kongresach” zwoływanych pod so
wieckim przewodnicztwm. Sprawami 
Madagaskaru w Moskwie zajmuje się 
Iwan Archipow, jeden z wicepremie
rów ZSSR.

Komunistyczny zamach stanu na 
Madagaskarze został dokonany dość 
krwawo: zastrzelono około 100 osób. 
Dzięki większości parlamentarnej 
pastora Andriamandżato, zasadnicze 
zmiany zostały po prostu przegłoso
wane.

Zewnętrznie “malagaski mark
sizm” przypomina raczej Chiny ani
żeli Sowiety. Tak np. obnoszenie się 
z miejscową wersją “czerwonej 
książeczki” jest obowiązujące. W 
skład jej wchodzi tekst konstytucji, 
zasady “demokracji ludowej,” statut 
związków zawodowych, kooperatyw i 
“demokracji zdecentraliwanej.”

Nikt tego nie traktuje poważnie, ale 
nieposiadanie “czerwonej książeczki” 
przy sobie jest przestępstwem. Wpro
wadzone też zostały kołchozy — fo- 
kanty — na chińską modę. Mimo to 
Sowiety a nie Chiny “Ludowe” panują.

Personel ambasady sowieckiej zo
stał zwiększony w ciągu ostatnich 
dwóch lat z 20 do 250 pracowników.

W Tananarive, stolicy kraju, roi 
się od “wschodnich Niemców, so- 
wieciarzy i Węgrów. Z PRL Moskwa 
nie dopuściła, mimo niewątpliwych 
historycznych “poloników,” nie posia
dających zresztą żadnego praktycz
nego znaczenia. Odbudowywane są 
lotniska i bazy morskie, opuszczone 
przez Francuzów, nade wszystko w 
Tananarive, Andriamena i Diego 
Shareza na północy kraju.

Najwyższa Rada Rewolucyjna Ma
dagaskaru jest “sumieniem kraju,” 
coś tak jak Susłow w Moskwie, “ideo
log” partii komunistycznej. W polityce 
i codziennej rutynie administracyjnej 
“Najwyższa Rada” ma ostatnie słowo. 

ważniejszym, a raczej wyłącznym 
kontrahentem gospodarczym kraju, 
ale politycznie są tam bez znaczenia.

“Zagraniczne” misje religijne zo
stały drastycznie ograniczone w dzia
łalności na rzecz “Ortodoksyjnego 
Naukowego Socjalizmu,” podobnie 
jak wszelkie dobroczynne i badawcze 
instytuty ONZ UNESCO, Międzyna
rodowy Czerwony Krzyż itd. Madaga
skar zerwał również organiczne sto
sunki z “frankofonicznymi” krajami 
Afryki. Jedynie z mocno “lewico
wymi” wyspami Seszelów i Komorów, 
II Republika Malagaska utrzymuje 
bliższe stosunki dyplomatyczne.

Rozbudowa bazy strategicznej 
Madagaskaru jest zupełnie niewspół
mierna z jego potrzebami wojskowymi 
czy politycznymi. Wyspa nie jest przez 
nikogo zagrożona. Ale stanowi wspa
niałą bazę strategiczną, czy “nieza
tapialny lotniskowiec” dla jakichkol
wiek działań zaczepnych przeciw 
Afryce Południowej. Siły zbrojne II 
Republiki Malagaskiej wynoszą 10 
tysięcy żołnierzy.

Dziennik Polski (Londyn)

Rozprawa 
Ze Związkami 

Zawodowymi w Izraelu
Rząd premiera Begina położył 

silną dłoń na niespokojnych i często 
aroganckich związkach zawodowych. 
Pod naciskiem rządu marynarze 
skończyli najdłuższy w dziejach 
Izraela (trwający 79 dni) bez jakich
kolwiek korzyści.

Obecnie rząd polecił zamknięcie i 
reorganizację pańswowych linii lot
niczych El Al. które często były unie
ruchomione przez strajk jednego lub 
więcej z ośmiu związków zawodo
wych. Piętnaście samolotów pasa
żerskich unieruchomiono, a 1,370 
pasażerów, którzy mieli już zarezer
wowane przeloty skierowano do in
nych linii lotniczych.

Konfrontacja rządu ze związkami 
zawodowymi El Al przyszła na po
czątku sezonu turystycznego. Mi
nister fiansów, Simcha Ehrlich 
oświadczył, że nie martwi się stratą 
poważnych sum jakie przynosiły linie 
lotnicze, ponieważ ważniejsze jest 
skończenie bałaganu jaki utrudniał 
funkcjonowanie El Al.

Ford i Kissinger 
Ostrzegają

B. prez. Ford i b. sekr. stanu 
Kissinger poparli traktat z Panamą 
i przyczynili się do ratyfikacji jego 
pierwszej części. Obydwaj jednak 
ostrzegają, że nie poprą ratyfikacji 
SALT II, mimo, że w obecnej formie 
nie różni się wiele od projektu 
Forda-Kissingera. Przyczyną nega
tywnego stanowiska wobec traktatu 
nie jest jego treść, lecz wstrzymanie 
produkcji bombowców i zwolnienie 
tempa lub odłożenie produkcji in
nych broni, co zasadniczo zmienia 
układ sił na niekorzyść Stanów Zjedno
czonych. W tej sytuacji nie mogą 
poprzeć SALT II.

Niepoprawni Rosjanie
Oficjalnie stosunki Rosji Sowie

ckiej z Irakiem są przyjazne, ale 
wielkil kompleks budynków ambasa
dy sowieckiej w Bagdadzie został po
zbawiony wody i elektryczności. Am
basada znajduje się w sąsiedztwie 
gmachu rządu irackiego w którym 
wykryto urządzenia podsłuchowe.

Rząd Iraku zażądał przeniesienie 
ambasady na dalszą odległość od sie
dziby rządu. Ponieważ ambasada so
wiecka nie zastosowała się dotąd do 
żądania, rząd Iraku polecił wstrzy
mać dostawę wody i elektryczności 
do sowieckich “przyjaciół.” Mimo 
wynikłych trudności, ambasada 
“trzyma się mocno” i nie zdradza 
ochoty do opuszczenia dogodnego 
miejsca z którego może podsłuchi
wać, co mówią członkowie rządu 
irackiego.

Naiwniacy
Według informacji przeciekających 

z Departamentu Stanu, szef amery
kańskiej delegacji do rokowań SALT, 
Paul Warnke oraz ambasador przy 
ONZ, Andrew Young, najwięcej przy
czynili się do przekonania prez. Car
tera iż powinien zabronić produkcji 
bomb neutronowych.

Young miał wysuwać zastrzeżenia 
moralne, natomiast Warnke wierzy, 
że Rosja zrewanżuje się wstrzyma
niem produkcji którejś ze swoich 
“głównych” broni.
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DANA LERSKA 
Sława polskiej piosenki, oraz znakomity zespól 

WANDERPOL

CARDINAL CLUB 
5159 W. BELMONT (róg Laramie) 

umilają dancingi w piątek, sobotę i niedzielę. 
Po rezerwacje stolików dzwonić: 736-4662 

________Zapraszają Witold i Irena Bagińscy

ASTORIA 
LOUNGE 

3208 N. KOSTNER (róg Belmont) 
Zawiadamia całą Polonię, o nowo-przybyłym 

ZESPOLE Z POLSKI 
Pod Nazwą “PANORAMA” 

WRAZ Z SOLISTKĄ 
który będzie występował już w tę 

PIĄTEK, SOBOTĘ i w NIEDZIELĘ 
21—22—23 KWIETNIA

ZAPRASZAMY CAŁĄ POLONIĘ 
Irena i Eugeniusz Brzozowscy, właściciele 

Po rezerwacje proszę telefonować 725-2277

5317 W. FULLERTON AVE. Telefon BE 7-4231
Poniedziałek, czwartek i piątek od 9 do 8:30.

Wtorek i sobota od 9 do 6, a we środę od 9 do 3.
Dla wygody klientów otwarte w niedziele od 11;00 do 3:00 po południu.

Po natychmiastowe 
rezerwacje

Obecnie możecie wykupić u nas bilet do Polski za tylko $462 
i w dodatku na "Rozkładowym" samolocie

POBYT W POLSCE OD 14 DO 90 DNI
Rezerwacje i przedpłata biletów 30 dni lub wcześniej

♦562
($462 do 31 maja i od 1 września)

Telefonujcie 
787-4440 lub 763-4448

INTERCONTINENTAL TRAVEL LTD.
3055 N. MILWAUKEE AVE. • 5047 S. ASHLAND AVE.

7111 W. HIGGINS AVE. • 1050 N. STATE ST. • 1650 W. 48thST.
' Stanislaw i Roman Łobodzińscy  —

NAUKA JAZDY AUTEM
W SZKOLE S. JA WORSKIEGO 

4766 N. Milwaukee Ave. Tel. 685-3344
CHCESZ SZYBKO OTRZYMAĆ

PRAWO JAZDY?
PRZYJDZ DO SZKOŁY S. JAWORSKIEGO!

W ciągu krótkiego czasu, 2—3 dni, możesz zdać egzamin teoretyczny 
“Instruction Permit”. Jeśli umiesz prowadzić auto — w następnym dniu 

możesz uzyskać prawo jazdy.

A—Cosmopolitan Driver Training School

Specjalne zniżki wycieczkowe, grupowe, dla 
studentów i dzieci podczas rejsów w obie 
strony, poza sezonem. Przewóz aut!

Rezerwacji dokona katde biuro podróty lub:

POLISH OCEAN LINES
McLEAN KENNEDY LIMITED

General Agents for U.S. and Canada
MONTREAL — 410 St. Nicholas St. (514) 849-6111

Pgrmis Quebec Permit 12697579-5033

NAJNOWSZE WIOSENNE FASONY i KOLORY 1
ODZIEŻY MĘSKIEJ i DAMSKIEJ

PO BARDZO UMIARKOWANYCH CENACH

ELEGANCKA
SALA DO WYNAJĘCIA NA 

WESELA • BANKIETY • 
Przyjęcia Graduacyjne 

po Pierwszej Komunii i Inne Okazje

GOLDEN SWAN
BANQUETS

5142 W. BELMONT AVE. 98olo59

Wiele ludzi choruje na takie dolegli
wości, które mogą być leczone struk
turalnie, chemicznie lub operacyjnie.

Tak niefortunnie się składa, że rożne 
leki zyskały sobie olbrzymi rozgłos, 
na skutek czego ludzie leczą się che
mikaliami, przerzucając choroby z 
jednego organu na drugi i pogłębiając 
stan chorobowy — zamiast starać się 
dociec przyczyny i w ten sposób po
prawić swe zdrowie.

wojennego dwudziestolecia. Zbiór, 
który trafił na Wawel, składający się 
z 20 talerzy i mis dekoracyjnych, wy
konanych w słynnych warsztatach w 
Delft, był perłą kolekcji Tadeusza 
Raabe, warszawskiego adwokata i je
dnocześnie zapalonego zbieracza 
dzieł sztuki. Zbiór, będący w bardzo 
dobrym stanie, po opracowaniu nau
kowym znajdzie się w wawelskiej 
ekspozycji muzealnej.

Cenne Fajanse 
z Delft Na Wawelu

Zbiory sztuki na Wawelu wzbogaci
ły się o cenną kolekcję XVII i XVIII- 
wiecznych fajansów holenderskich. 
Przekazała je w imieniu swego zmar
łego męża pani Teodora Raabe, po
wszechnie znana jako Tola Mankie- 
wiczówna — niezwykle popularna 
gwiazda filmowa z okresu między-

Zabiegi Chiropraktyczne Na 
Schorzenia Natury Strukturalnej Organizujemy ZJAZD Uczennic i Uczni gimnazjum i liceum Marii 

Curie-Sklodowskiej z Osiedla Valiwade w Indiach; 11 sierpnia b.r. 
w Domu S.P.K. TORONTO, CANADA

INFORMACJE: Mrs. C. Krygiel
1632 Sunnycove Dr. 
Mississauga 14X1B7 Ontario, Canada

Nowy Salon w Okolicy 
Stylizowanie włosów u kobiet i mężczyzn. 

Najmodniejsze fryzury i suszenie 
za pomocą dmuchania. 

Dzwońcie TERAZ po umówienie.
ALICIA BEAUTY SALON

5728 West Higgins Rd.
Po umówienie proszę dzwonić 282-8622

Więcej uwagi powinno się poświęcić 
sposobom naturalnym i zapobiegaw
czym w strukturze naszego orga
nizmu. Jeśli, więc, schorzenie jest 
natury strukturalnej, powinno się go 
leczyć w sposób strukturalny za po
mocą manipulacji chiropraktycznych 
w okolicy kręgosłupa. Gdy nasza bu
dowa fizyczna będzie strukturalnie 
zdrowa i mocna, to cały nasz orga
nizm będzie funkcjonował lepiej i bę
dzie zdrowszy.

Jeśli dokuczają Wam takie dolegli
wości, jak bóle mięśni i stawów oraz 
połączone z tym problemy nerwowe, 
udajcie się do chiropraktora dla po
prawy swego zdrowia.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz - chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki na temat chiropraktyki), któ
ry prowadzi biura pod następującymi 
adresami — 5130 W. Belmont Ave., 
Chicago, oraz 9238 Greenwood Ave., 
w Des Plaines, Ill. — Celem umó
wienia, proszę telefonować —725-4878.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 21-22 KWIETNIA (APRIL 21-22), 1978

POLSKIE BIURO PODROŻY 
w WOOD DALE

• WYJAZDY DO POLSKI CHARTERAMI 
LUB INDYWIDUALNIE.

• PODRÓŻE KRAJOWE: do Kalifornii, 
Hawai, Las Vegas i innych miast.

• SPROWADZANIE RODZIN na stałe lub 
z wizytą.

• DO POLSKI WYSYŁAMY dolary i 
karstwa.

• ZAŁATWIAMY sprawy konsularne, emigracyjne, 
pełnomocnictwa, tłumaczenia dokumentów, spadkowe

ADVENTURE TRAVEL BUREAU
< 147 FRONT STREET, WOOD DALE, ILL. 60191
(Przy stacji kolejowej, Wood Dale Rd i Irving Park Rd.) 

TEL.: (312) 595-2755

TS/s Stefan Batory
COMHETELY AIR-CONDITIONED AND STABILIZER-EQUIPPED

UROK MORSKICH WAKACJI

• DOSKONAŁA KUCHNIA POLSKO-AMERYKAŃSKA 
zanim zarezerwujecie gdzie indziej — porównajcie nasze ceny.

Przyjęcia na 40 do 220 osób.

• Ubrania Męskie z Kamizelkami—Polyester i Wełniane
• Marynarki Sportowe — w Modne Desenie
• Koszule Arrow i Inne
• Płaszcze Wiosenne i Wiatrówki
• Wielki Wybór Modnych Spodni

ROZKŁAD REJSÓW NA 1978 ROK
MONTREAL 

ODJAZD
GDYNIA 

PRZYJAZD
GDYNIA 
ODJAZD

MONTREAL 
PRZYJAZD

— — _ 28-IV 11-V
13-V 26-V 30-V 12-VI
14-VI 27-VI 1-VII 14-VII
22-VII 4-VIII 8-VIII 21-VIII
23-VIII 5-1X 8-IX 21-IX
23-IX 6-X 10-X 23-X
25-X 7X1 — — —. —

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, Wio 
sennych Płaszczy i Żakietów oraz Spodni, Bluzek 

i Swetrów. ____
.. IAN OŁENDER

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear

ST. LAWRENCE — SAGUENAY 
6-dniowa wycieczka (cruise) 

odjazd 15 lipca o 3-ciej po pol. 
powrót 21 lipca w południe.

Zwiedzanie: francuskie wyspy St. Pierre 
i Miquelon oraz Quebec City.

CUSTOM
3021N. Milwaukee Ave.

FRONTOWY 
ze sprężynami wewnątrz 

ZAOSZCZĘDZICIE
$300

SYPIALNIA
Do wyboru — do koloru 

ZAOSZCZĘDZICIE
$200

MEBLI ZE ZNIŻKĄ OD 20% do 50%
Oświetlone Obrazy. Reg. $89.95 Teraz $59
3-sztuk. Frontowy, Reg. $389 Teraz $289 

DARMO PREZENTY PRZY KAŻDYM ZAKUPIE 
3021N. Milwaukee Ave. Otwarte w niedzielę

JADALNIA 
śliczne wykończenie 
ZAOSZCZĘDZICIE 

$200 
PROSZĘ PRZYJŚĆ OBEJRZEĆ DUŻY WYBÓR PIĘKNYCH 

5-szt. Komplet Kuchenny, Reg. $99.95 Teraz $69.95
Lampy Przecenione do 50%

BEDDING
Tel. 772-3404

HAPPY HAROL'S TAVERN
4346 S. California “ALL DRINKS 50f” Phone:927-9181

MONDAY THROUGH FRIDAY 4 to 6 P.M.
We serve pizza & char-broiled king size sandwiches. 

Party facilities available 
Call for complete details

♦♦♦ BLACK DIRT 
♦♦♦ FLOWERS

HOELTERHOFF’S GARDEN SHOP
3907 N. HARLEM AVE. 

CHICAGO, ILL. 
PHONE: 777-5744 REF-REN

TEATR OPER-OPERETEK
PUCINSKA—WOLSKI

ZAPRASZA NA OPERETKĘ

SKRZYPEK NA DACHU 
FIDDLER ON THE ROOF

W NIEDZIELĘ, 30 KWIETNIA, 2:30 PO POL.
AUD. SW. TRÓJCY, 1443 W. DIVISION

DOBOROWY ZESPÓŁ ARTYSTÓW-ŚPIEWAKÓW 
HUMOR — ŚPIEWY — MUZYKA — TAŃCE

Bilety w miejscach przedsprzedaży albo tel. HU 6-8399 NINAOLEŃSKA
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Dr Józef de Virion

Słaba Strona Imperium 
Rosyj sko—Radzieckiego

Dokończenie
Sprawdzenie opinii publicznej w 

Związku Radzieckim nie jest łatwe 
wobec braku możliwości swobodnego 
wypowiadania się. Dziwnym może 
wydawać się fakt że w czasie drugiej 
wojny światowej nie było poważniej
szych prób wyswobodzenia się spod 
władzy komunistycznej ze strony 
narodów, tak jak to się stało, po 
rewolucji w 1917 roku. Na przeszko
dzie stanęła niemiecka polityka raso
wa, uważająca te narody za podrzędne 
i skazane na zagładę. Tym niemniej 
masowe poddawanie się do niewoli 
na początku wojny świadczy, że żoł
nierze sowieccy nie byli skorzy do 
walki za istniejący reżym. Nadto po
wstanie armii Własowa po stronie 
niemieckiej dla walki z komunizmem 
mówi samo za siebie.

W latach 1944 i 1945 posuwanie się 
armii czerwonej na zachód było po
przedzone masową ucieczką obywa
teli sowieckich chcących wyzwolić się 
spod komunistycznej władzy. W 
końcu, po ustaniu działań wojennych, 
na terenie Niemiec Zachodnich zna
lazła się wielka liczbą obywateli 
sowieckich, licząc i tych którzy byli 
wywiezieni na roboty przymusowe.

Obywateli ci bynajmniej nie życzyli 
sobie powrotu do Rosji. Ten masowy 
exodus ludności dowodził, że rządy 
komunistyczne nie były wśród niej 
popularne lecz raczej znienawidzone.

Nastrój antysowiecki został mocno 
stępiony przez masową przymusową 
repatriację obywateli sowieckich i 
żołnierzy armii Własowa, wraz z nim 
samym, ze stref okupacyjnych ame
rykańskiej i brytyjskiej. Fundacja 
Tołstoja w Nowym Yorku oblicza, że 
około dwu milionów osób zostało 
przymusowo wywiezionych do Rosji.

Repatriacja miała często charakter 
brutalny, organizowano łapanki na 
ulicach, wyciągano ludzi z domów 
prywatnych. Wobec opornych stoso
wano silę fizyczną a nawet broń.

Szczególnie brutalne i pełne zgrozy 
było wydanie własowców, jeńców wo
jennych z Fortu Dix, N.J. w Stanach 
w 1945 roku i zgrupowania kozaków 
z rodzinami w rejonie Lintz’u w Au
strii z początkiem 1946 roku.

Obywatele sowieccy pozostali pod 
tym ponurym uczuciem że w oporze 
przeciw władzy sowieckiej skazani są 
na samych siebie, a z zewnątrz ani 
otuchy ani pomocy spodziewać się nie 
mogą. Opór przeciw tej władzy jest 
niebezpieczny nawet gdy ktoś znaj
duje się poza jej bezpośrednim zasię
giem.

Przeszło trzydziestoletni upływ 
czasu od tych zdarzeń, poprawa 
bytowania, oraz silna pozycja ZSRR 
mogły poniekąd polepszyć nastroje, 
ale w jakim stopniu to tylko ewen
tualny przyszły kryzys mógłby wyka
zać.

Wśród emigracji rosyjskiej prze
wijają się poglądy że rok 1918 mógł 
powtórzyć się w 1945 roku, to znaczy, 
że wraz z upadkiem Niemiec była 
możliwość zlikwidowania reżymu 
komunistycznego w Rosji. Wskazuje 
się na to, że istniała silna armia 
Własowa, której celem było obalenie 
Sowietów oraz że były na zachodzie 
armie polskie, które w miarę rozwoju 
akcji szybko by się rozrastały i można 
było uporać się z Sowietami bez udzia
łu jednego żołnierza amerykańskiego 
czy też angielskiego.

Nasze dotychczasowe wywody 
usiłują wykazać, że monolit sowiecki 
ma rysy wzdłuż linii narodowościo
wych, rysy które z czasem będą się 
rozszerzać pod wpływem wzrastają
cych uczuć narodowych i wolnościo
wych, tworząc coraz szersze szczeliny 
i powodując w końcu rozpadnięcie 
się te,<o monolitu.

Stanowisko Rosjan, bez względu na 
ich zapatrywania polityczne, odnośnie 
tego zagadnienia jest inne. Oczywi
ście uczuciowo pragnęliby utrzymania 
imperium rosyjskiego i to nawet po 
upadku komunizmu. Przytaczane są 
różne argumenty, włączając nawet w 
tym dogodność porozumiewania się 
w języku rosyjskim na tak znacznej 
przestrzeni globu ziemskiego owych 
stu kilkudziesięciu różnych narodowości. 

Uważają oni że przypisywanie je
dynie pięćdziesięciu kilku procentom 
Rosjan dominacji nad pozostałą nie 
rosyjską częścią ludności nie jest słu
szne. W rzeczywistości mówią, domi
nacja ta opiera się na słowiańskiej 
części zaludnienia państwa, które 
wynosi około 75% (bez Polaków). 

Narodu białoruski i ukraiński nie 
są obce, lecz są rozgałęzieniami jed
nego narodu, który obejmuje Rosjan, 
Białorusinów i Ukraińców. (Ostatnie 
statystyki wykazują w cyfrach okrą
głych 53% Rosjan, 17% Ukraińców 

i 4% Białorusinów).
Białoruski separatyzm rzeczywiście 

dotąd nie zaakcentował się silnie, 
natomiast co do ukraińskiego to 
Rosjanie uważają go za wyolbrzy
miony i mający swe główne źródło 
w galicyjskiej emigracji a bez więk
szego oddźwięku w kraju. Rosjanie 
wskazują na więzi historyczne i 
gospodarcze Ukrainy z Rosją i twier
dzą że mając możność kulturalnego 
rozwoju kraj ten nic nie zyska na 
oddzieleniu się. Wskazują również na 
to, że na Ukrainie z dawien dawna 
zamieszkuje około 9 milionów Rosjan, 
którzy łatwo nie dadzą się oddzielić 
od macierzy.

To stanowisko rosyjskie może nie 
jest całkiem bezpodstawne. Jesteśmy 
zdania, że gdy masy białoruskie i 
ukraińskie będą uważać Rosjan za 
całkiem obcych narodowo, tak jak ich 
uważają Łotysze, Gruzini, Uzbecy 
czy Polacy, wówczas Rosjanie zosta
ną odosobnieni i ich dominacja w 
państwie musi ustać.

Możemy jednak wyrazić pogląd że 
jeżeli nawet w jakimś stopniu Biało
rusini i Ukraińcy uważają się za bli
skich Rosjanom, to jednak nie po
dzielają patriotyzmu wielkorosyj- 
skiego. Patriotyzm jest mocą po
trzebną dla utrzymania państwa nie 
tylko w chwilach kryzysu ale i w 
żmudnym życiu codziennym.

Problem narodowościowy jest oczy
wiście dobrze rozumiany w ZSRR 
i by stępić jego niebezpieczeństwo 
stworzono pojęcie sowieckiego czło
wieka, który nie czuje się przynależny 
do żadnej grupy etnicznej, jedynie 
do państwa sowieckiego i idei komu
nistycznej. Jest to pojęcie sztuczne 
i nie może zastąpić przyrodzonego 
uczucia narodowego.

Zakończymy ten artykuł kilkoma 
uwagami dotyczącymi położenia 
Polski. Często wyrażane są obawy, że 
Sowiety dążą do zrusyfikowania 
Polski i do włączenia jej do Związku 
Radzieckiego. Ze taka możliwość 
zawsze istnieje nie można wykluczyć.

Znajdując się blisko paszczy lwa 
łatwo można być połkniętym. Polski 
wybuch spontaniczny czy też spro
wokowany może do tej ewentualności 
doprowadzić.

W posunięciach pokojowych można 
nawet dopatrzyć się pewnych kroków 
przygotowawczych w kierunku in
korporacji. W 1976 rząd warszawski 
opracował projekt konstytucji w 
którym partia komunistyczna otrzy
mywała uprzywilejowane miejsce 
jako: “kierownicza polityczna siła 
w kraju,” oraz że Polska posiada: 
“nierozłączne i niezłomne węzły z 
Republiką Radziecką.” Proponowane 
były również dalsze postanowienia 
zacieśniające węzły między ZSRR a 
Polską.

Takie decydujące stanowisko partii 
komunistycznej uzasadniałoby jej 
prawo do uchwalenia przyłączenia 
Polski do Związku Radzieckiego, tak 
jak to robiły partie komunistyczne 
obecnych republik związkowych. Wo
bec ogólnego protestu i nieprzychyl
nej opinii polskiej odnośne ustępy 
zostały z projektu konstytucji usu
nięte i zastąpione łagodniejszą for
mułą, że partia komunistyczna jest 
kierowniczą polityczną siłą w drodze 
do socjalizmu.

Naszym zdaniem istnieją również 
przyczyny dla których Sowiety nie 
mają zamiaru inkorporowania Polski.

Wcielenie Polski do ZSRR było 
względnie łatwe przy końcu drugiej 
wojny światowej, kiedy kraj był wy
niszczony, rozbity, bez administracji 
i okupowany przez wojska sowieckie. 
Problem ten był rozważany na Krem
lu, jednak w rezultacie postanowiono 
inaczej.

Zwiększenie 35 milionami Polaków 
ludności ZSRR obniżyłoby nawet po
niżej 50% panujący element rosyjski 
ze wszystkimi ujemnymi tego sku
tkami.

Inkorporacja otworzyłaby granice 
między Polską i Rosją i umożliwiła 
tradycyjnie wrogiemu elementowi 
polskiemu swobodne poruszanie się 
po całym kraju, sianie niezadowole
nia i nowych zabronionych pomysłów.

Czas nie działa na korzyść komu
nizmu w ZSRR. Coraz więcej ludzi 
jest zmęczonych uciskiem, złymi 
warunkami bytu, samowolą policyjną 
i coraz częściej dochodzą do nas głosy 
protestu, tak zw. dysydentów, wobec 
czego zmiany i zelżenie obecnego 
systemu jest zawsze możliwe.

W końcowym rezultacie uważamy 
jednak że istniejący i wciąż wzrasta
jący u ludów sowieckich dynamizm 
narodowy i dążenie do prawdziwej 
swobody, zerwą krępujące okowy i

W korespondencji z Janem Groma
dą, bezsprzecznie najpierwszym gó
ralem w Ameryce, niezmordowanym 
organizatorem i twórcą wielu imprez 
o zasięgu ogólno amerykańskim, do- 
grzebaliśmy się i wyciągamy na świa
tło dzienne sprawę zahaczonej przez 
Podhalan, a przeoczonej przez do
tychczasowych badaczy podhalań- 
szczyzny istnienie bodajże najstar
szej organizacji góralskiej w Stanach 
Zjednoczonych. Fakt ten niewątpliwie 
będzie dodatkowym przyczynkiem do 
dziejów etnicznych naszej Polonii, a 
Podhalan amerykańskich przede 
wszystkim.

Rewelacyjną niemal postawą tej 
organzacji była baza ideowa, zapla
nowana na podłożu czysto ekonomicz
nym. Drugim, niemniej ciekawym 
postulatem organizatorów i bodajże 
jedynym w całej polskiej emigracji 
w Stanach Zjednoczonych (z wyjąt
kiem trzech wielkich instytucji polo
nijnych), był niezwykle śmiały i re
alistyczny zamiar budowania mate
rialnej przyszłości emigrantów nie 
w Ameryce, ale w Polsce. W dal
szej konsekwencji tego faktu exodus 
z Polski miał by się zamienić na po
wrót do starego kraju.
Słowo Do Swoich

Jakkolwiek te wielkie i dalekowzro
czne zamierzenia nie wypełniły się 
prawdopodobnie z braku doświadcze
nia w administracji tego rodzaju 
przedsiębiorstwa (bo to już nie tylko 
ideowa organizacja, ale program za
głębiający się w bankowość i plano
wania ekonomiczne), to warto po
święcić tej rewelacyjnej efemerydzie 
góralskiej kilka uwag w pięćdziesiąt 
osiem lat po jej narodzinach.

Oto dnia 22 kwietnia 1920 roku, 
a więc na całe osiem lat przed po
wstaniem Związku Podhalan w Ame
ryce, miejscowości Passaic, New Jer
sey, grupa górali tam zamieszkałych 
otrzymała “charter” na prawach sta
nu New Jersey na organizację z na
zwą: “Karpacka Tkacka Korpora- 
cya”, a po angielsku “Carpathian 
Textile Corporation” z zarejestrowa
nym biurem pod nr. 159 Monroe 
Street, Passaic, N.J.

Nie ważne to, że autorem wyszła 
ta nazwa do rymu, że ich zamiary 
nie odniosły pełnego sukcesu, że ich 
nawet później spotkały zarzuty i os
karżenia wcale ciężkiego kalibru — 
ważne jest to, że kierowali się ro
zumem a nie sentymentem i tak mod
nym w polskiej orgańizacji hurra- 
patriotyzmem; wydumali bowiem 
rzetelną i dobrze zaplanowaną insty
tucję ekonomiczną. Kto wie, może po
rwali się do dzieła ponad siły, może 
nie mieli pełnego doświadczenia za
wodowego w sensie kierowniczym (a 
mieli wielu fachowych pracowników 
zakładów tekstylnych), albo może ich 
głos nie znalazł oddźwięku w sferach 
polskiej emigracji, albo może opero
wali przysłowiowym słomianym za
pałem . . . Większość tych pio
nierów odeszła już w zaświaty, a 
“Karpacka Tkacka” może by prze- 
padła w niepamięci, gdyby nie było 
w Ameryce Jana Gromady. W skrzę
tnie przechowywanych aktach, dru
kach i pismach emigracji polskiej, 
a podhalańskiej w szczególności tego 
najprawdziwszego ambasadora gó
ralskiego folkloru w Ameryce znalazł 
się dokument związany z dziejami 
tej organizacji, mianowicie maleń
ka broszurka na 16 stronicach zaty
tułowana “Słowo do swoich”, oraz 
certyfikat-bond “Karpackiej - Tkac
kiej” wydany dnia 5 listopada 1920 
roku na nazwisko Walenty Łapka, 
na osiem akcji (shares), co się rów
nało wartości $200,00, bo jena akcja 
kosztowała $25.00.

To “słowo do swoich” zawierające 
dużo słów do Podhalan w pierwszym 
rzędzie, ale i do Polaków w naj
szerszym pojęciu, zasługuje na bliż
szą i szczegółowszą analizę, rzuca 
bowiem zupełnie nowe światło na pol
ską grupę etniczną w Stanach Zjedno
czonych i na daleko sięgające w przy
szłość idee Podhalan, którzy w 1920 
roku zamierzali swój dorobek ame
rykański przerzucić na Podhale w 
sensie jak najbardziej ekonomicznym.
Do Gór, Do Pięknych Tatr

“Czy macie ochotę wrócić do Oj
czyzny Wolnej, do swych gór, do tych 
pięknych Tatr?” — tak się zaczyna 
to pierwsze drukowane słowo góral
skie grupy etnicznej w Ameryce a 
właściwie manifest, czy może credo 
inicjatorów “Karpackiej Tkackiej”. 
Uderzając w tę nutę powrotu do kra
ju zdają sobie sprawę z faktu, że 
emigracja była emigracją zarobkową 
“dla chleba”, ale sytuacja uległa

wraz z tym skończy się Imperium 
Rosyjsko-Radzieckie.

* * *

Od Redakcji — Wyrażone powyżej 
poglądy Autora nie zawsze są zgodne 
ze stanowiskiem Redakcji.

Julian Szynalik Dobrowolski

Karpacka Tkacka
ca i sprzedaż wyrobów fabrycznych, 
administracja i w przyszłości “pro
wadzenie innych interesów”.

Kupno wełny obejmuje nie tylko 
Podhale, ale rozciągnie się na całe 

Korporacya
Najstarsza Góralska Organizacja w Ameryce

zmianie, bo Polska odzyskała wol
ność i zaczyna budować swoją przy
szłość.

Tam trzeba wracać, bo “chociaż- 
byśmy na końcu świata byli, to o 
swoich ukochanych górach nigdy nie 
będziemy w stanie zapomnąć” — 
kontynuuje “słowo do swoich” “po
wrócić do kraju, ale jak? i po co?”. 
Gruntu tam za mało, ziemia skali
sta, piargowa, “ale czyż my nie 
zdolni do innej pracy?”. Polacy nale
żą do bardzo pracowitych emigrantów 
i już niejeden potrafił zaoszczędzić 
sporo grosza, ale nie można wiecznie 
“tułać się po obcych krajach i ob
cych swą pracą bogacić”. I nawią
zując — może podświadomie — do 
Orkanowskich “wskazań” wzywa 
wszystkich, by się zebrali w groma
dę i własnymi siłami i własnym 
groszem stworzyli coś, coby przerwa
ło polski exodus za chlebem.
Narodziny “Karpackiej”

cy nad powiększeniem choćby jednej 
części polskiego przemysłu. My tu w 
Passaic zorganizowaliśmy i zainkor- 
porowaliśmy na prawach stanu New 
Jersey “Korporację Tkacką” z 
kapitałem zakładowym sto tysięcy 
dolarów pod nazwą: “Carpathian Tex
tile Corporation” — “Karpacka Tkac
ka Korporacya”.

Organizatorzy zainicjonowali kapi
tał zakładowy “na ile kogo stać” 
i wezwali swych współbraci do naby
wania akcji “ile kto może”. Członko
wie korporacji będą mieli nie tylko 
udział w zyskach, ale “każdy akcyo- 
nariusz będzie miał pierwszeństwo 
do pracy w fabryce, którą . . . za- 
czniemy budować jak tylko zbierze- 
my połowę potrzebnego kapitału ak
cyjnego”. W dalszych wywodach bro
szurka informuje, że dyrekcja kor
poracji zamierza wybudować fabry
kę wyrobów wełnianych na Podhalu, 
w okolicach Nowego Targu.

Karpaty, co automatycznie zwiększy 
hodowlę owiec i dochody regionów 
górskich. Jak dokładnie i szczegóło
wo opracowano te plany, niech świad
czy taki drobiazg: postanowiono zre
zygnować z węgla jako energii fa
brycznej a używać siły wodnej, któ
rej dostarczyć mają górskie rzeki na 
Podhalu (prawdopodobnie Dunajec, 
skoro fabryka miała stanąć koło No
wego Targu).
Zyski i Przyszłość Fabryki

Obserwując rozwój i wysoko pro
centowe dochody i fabryk tekstylnych 
w Passaic i w Ameryce, autor bro
szurki snuje może nawet za różowe 
prognostyki na przyszłość, bo “prze
mysł tkacki jest wielce zyskownym 
i nasza fabryka ma widoki powodze
nia”. Ale to nie wszystko, bo nie po

mija sprawy bardzo delikatnej: zau
fania przyszłych akcjonariuszy do or
ganizującej się instytucji, oraz gwa
rancji, że ich kapitał nie przepadnie. 
Przy okazji wspomina o przeróżnych 
korporacjach zakładanych przez dar
mozjadów — “tak zwani gryzipiórka” 
— i zapewnia, że Karpacka Tkacka 
będzie mieć administrację fachową

Może nie z gorzkich przeżyć i do
świadczeń doli emigranta, ile z prze
myślanych i pozytywnych założeń na
rodziła się idea “Karpackiej”. “Po
wstała między nami tutaj w Pas
saic myśl — kontynuuje autor “sło
wa do swoich” — żeby stworzyć 
coś takiego, coby nam chleb, za któ
rym myśmy tutaj przybyli mogło 
zapewnić w naszym kraju ojczystym, 
w rodzinnych stronach. Bo pocóż nam

Plany organizatorów miały wszel
kie widoki sukcesów i powodzenia, 
gdyż według ich obliczeń w całej 
Ameryce znajdowało się wówczas po
nad 15 tysięcy Podhalan z samego 
Nowotarskiego, a w Passaic i oko
licy “mamy więcej jak dwieście set 
górali”. Teoretycznie suma stu tysię
cy dolarów nawet w 1920 roku nie 
była utopią, gdyby oazew na ich apel 
był spontaniczny. “Jak się wszyscy 

wyjeżdżać w obce kraje, do obcych z Podhala weźmiemy do roboty, to 

POLSKA. — Widok Morskiego Oka spod schroniska.
fabryk za pracą, kiedy my możemy 
tę pracę sobie w swoim kraju stwo
rzyć, w swoich fabrykach pracować 
. . . my, cośmy się tułali po świecie 
i w rozmaitych przemysłach i rzemio
słach pracowali i doświadczenia na
brali, powinniśmy dalej tak pracować 
w kraju ojczystym, inaczej bowiem 
krzywdę wyrządzimy swoim braciom 
i Polsce”.

To już nie Wokulski, nie Prus i 
jego pozytywizm, to bardzo prosta 
logika pracującego człowieka, logika 
wyrosła z tęsknoty za krajem i z 
miłości do niego. Zatrzymajmy się 
na chwilę przy tym znamiennym wo
łaniu. Oto w 1920 roku na progu 
nowego okresu w dziejach Polski, 
po zakończeniu pierwszej wojny świa
towej, przed świtem idącego ku Pol
sce jutra, w małym miasteczku 
Passaic grupa górali wołała o uprze
mysłowienie Polski, a w dalszej kon
sekwencji o zatrzymanie emigracji do 
obcych krajów przez przestawienie 
gospodarki rolniczej na handlowo- 
przemysłową. I to nie jest wołanie 
zrodzone z przypadku, to nie opero
wanie sloganami na pół patriotyczny
mi. Ta mała gromadka proponuje 
program oparty na pieniądzu włas
nym i otwiera możliwość współudzia
łu nie tylko Podhalanom, ale wszy
stkim Polakom zamieszkałym w Ame
ryce. Pod tym względem inicjatorzy 
“Karpackiej” wyprzedzili o lat kil
kanaście późniejsze plany uprzemy
słowienia naszego kraju. Polska — 
ich zdaniem — posiada bogactwa 
naturalne, uczciwych i pojętnych pra
cowników, a to ma być fundamentem 
jej potęgi i bogactwa.
Do Pracy

Po takim rozumowaniu zapadła de
cyzja: “Zabierajmy się więc do pra-

ten kapitał z łatwością zbierzemy 
i fabrykę postawimy. A będzie to 
najlepszym wspomożeniem naszych 
ubogich stron rodzinnych i ich mie
szkańców”.
Zadania i Cele Korporacji

Być może, iż niektóre punkty pro
gramu Korporacji graniczyły z im
prowizacją, ale nie da się zaprzeczyć, 
że główne jej cele były wcale kon
kretnie przemyślane i jasno w “sło
wie do swoich” wypowiedziane. Oto 
główne idee i cele Korporacji: każ
dy członek ma “wspólnymi siłami 
i wspólnym mieniem służyć korpo
racji i przyczyniać się do jej roz
woju”. Korporacja ma “służyć naro
dowi i ojczyźnie ... a tym sa
mym bogacić nasz kraj”, oraz ma 
dać polskiemu robotnikowi możność 
pracy i zarobku w ojczystym kraju. 
A ponieważ Podhale należy do zbie- 
dzonych części kraju, pierwsza fabry
ka będzie zbudowana na Podhalu.

Praktyczne cele korporacji zostały 
wytyczone przez “charter”: “Korpo
racja była sformowana i jest upowa
żniona do prowadzenia przedsiębior
stwa fabrycznego, wytwarzania, ku
powania i sprzedawania wszelkiego 
towaru i wyrobu wełnianego i sukien
nego, lnianego, bawełnianego, jed
wabnego i innego czy to tkanego, 
lub plecionego”. Ale to nie wszyst
ko, bo Korporacja planuje “wykonywa
nie wszelkich robót i czynności, ja
kie wchodzą w zakres przemysłu włó
kienniczego; trudnienie się. wszelkim 
rzemiosłem i prowadzeniem innych 
interesów, jakie korporacji będą po
trzebne”.

W planach — jak widzimy — po
le bardzo szerokie, bo obejmujące 
produkcję wełny, bawełny i nawet 
jedwabiu, a w dodatku kupno surow

i uczciwą. “. . . Kierownicy, orga
nizatorzy i urzędnicy tej korporacji 
są ludzie wam znani, których ten 
sam co i was “descyk odkąpał, wia- 
ter odkołysał . . .” — informuje 
“słowo do swoich”. — “.... Urzęd
nicy tej korporacji są pod kaucją 
i pod kontrolą rządową . . . Pie
niądze są i będą składane w ban
kach na procent, na imię korporacji. 
Kasjer nie może trzymać u siebie 
więcej jak 50 dolarów na drobne 
wydatki, a wszelkie wypłaty są płat
ne czekami, na których musi być 
podpis prezesa, sekretarza i kasje
ra”.

Zaufanie do nowej organizacji miał 
pogłębić fakt, że “na czele korpora
cji stoją ludzie z tych samych stron 
ojczystych co i wy: to jest ludzi 
z Podhala”. Z dalszych wywodów 
dowiadujemy się, że większość z nich 
to ludzie zamożni, niektórzy wykształ
ceni, a jest wielu z wieloletnim do
świadczeniem i praktyką w fabrykach 
tekstylnych.
Górale Chcą Przodować

W zakończeniu broszurki jest tro
chę patosu i patriotyzmu, a nawet 
i góralska przyśpiewka o powrocie 
na Podhale, ale autorzy nie zbacza
ją z głównego gościńca. “Obcięliby
śmy wam przypomnieć — powiadają
— że i górale żyją i nie chcą po
zostać w tyle za innymi w tej budo
wie przemysłu narodowego, ale chcą 
przodować”. Zachęcają więc wszyst
kich do lokowania pieniędzy tam, 
“gdzie pieniądze przynosi pieniądz”. 
Akcje korporacji po 25 dolarów każ
da dają akcjonariuszom równe zyski 
i równe prawa głosu na posiedze
niach (każda akcja daje jeden głos). 
W dalszych wyjaśnieniach broszurka 
podaje, że każdy akcjonariusz może 
zostać urzędnikiem korporacji “o ile 
będzie zdolnym do tego” i wzywa 
do propagowania nowopowstałej or
ganizacji. Na ostatniej stronicy “sło
wa do swoich” znajdują się na
zwiska dyrektorów: A. J. Ciułacz, 
prezes z Białki; W. Łapka, wice
prezes z Bukowiny, powiat Nowy 
Targ; W. Zienka, wiceprezes i za
rządca z Litwy; J. Dobrzyński, se
kretarz z Ochotnicy; Fr. Czernik, ka
sjer z Brzegów; Ludwik Pietrusiak 
z Harklowej; J. Łukaszczyk z Gron- 
ków; W. Taras z Bukowiny pow. N. 
Targ; M. Potoczek z Dębna.

Prawie cały zarząd korporacji skła
da się z Podhalan, ale organizato
rzy — na co zwracaliśmy już uwa
gę — nie chcieli zacieśniać działal
ności do Podhala, skoro wybrali na
zwę “Karpacka Tkacka”, a kupno 
wełny rozciągali na całe Karpaty. 
Jednym z wiceprezesów jest Polak 
“z Litwy”, coby wskazywało na to, 
że geograficznie nie chcieli objąć 
całą Polskę. Pod tym względem roz
szerzali Podhale na całe Karpaty 
i otwierali dostęp do podhalańskiej 
organizacji sympatykom z innych re
gionów Polski.

Nie Zginą Górale...
Nie wybudowała “Karpacka Tkac

ka” fabryki na Podhalu. Podobno
— coby warto sprawdzić — miasto 
Nowy Targ, które miało ofiarować 
parcelę pod budowę fabryki darmo, 
zmieniło zdanie i zażądało dość wyso
kiej sumy za nią. Nie dopisali rów
nież i Podhalanie i Polacy z innych 
regionów. Akcja sprzedaży “bondów” 
szła opornie, a w ramach samej 
organizacji doszło do starć i zwady
— dość osobliwego zjawiska w ży
ciu organizacyjnym Podhalan i nie- 
podhalan — i z biegiem lat nawet

(Ciąg dalszy na str. 7-ej)
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Duch Który Ożywia

Na uli-

walory 
trakcie

w latach swej wolności i niepodle
głości umiał spokojnie żyć i uczciwie 
pracować, a w chwilach zawieruchy 
dziejowej nie załamywał się, nie wy
dawał ze swego łona Quislingow, czy 
stutysięcznej armii własowców.

Społeczeństwo nasze intuicyjnie wy
czuwa, jaką wartość przedstawia dla 
niego ów ożywczy nurt myśli chrze
ścijańskiej, odbity tak wiernie w 
ojczystej tradycji i kulturze. W chwili, 
gdy chce się nas udławić obcymi, 
niestrawnymi dla Polaków ideolo
giami — naród nasz w jakimś zdro
wym odruchu samoobrony jednoczy 
się wokół Kościoła i jego Pasterzy.

Przemyśl — Widok z Zasania na stare dzielnice. W głębi wieża 
katedry rzymsko-katolickiej, której budowę rozpoczęto za Ka
zimierza Wielkiego.

wieść podróżuje z ust do ust.
Bardziej niesamowite jest w kulcie 

zmarłych zaślubienie z nieboszczy
kiem. Jeśli narzeczeństwo istniało, 
zmarły ma prawo do ceremonii. Na 
cmentarzu gromadzi się cały orszak, 
wystrojona narzeczona, rodziny. 
Przychodzą kapłani Taoi. Przy grobie 
staje riksza, lub powóz, zależnie od 
zamożności. Cymbały biją, uderza w 
uszy wściekła muzyka palą kadzidła. 
Zmarły musi wstać. Siedzi po chwili 
w pojeździe, obok przyszłej żony. Są 
wygłoszone formuły zaślubin. Orszak 
prowadzi makabryczny korowód do 
łożnicy. Matrimonium est datum, sed 
non consummatum. Uczta weselna 
ma miejsce. Wszyscy uważają całość 
uroczystości za zwyczaj zupełnie nor
malny. Nikt nie zagląda w uczucia i 
myśli nieszczęśliwej, tak marom po
ślubionej. Potem kapłani powodują 
odejście ducha do grobu — “Co ci się 
chciało, to ci się dostało. A Kysz, a 
Kysz.”

Jeden z podróżników był gościem w 
mieszkaniu przyjaciela w Singapore. 
Nagle, z kapłanami na czele, podszedł 
tłum, odezwały się gongi i śpiew, 
przechodzący w nakaz. Wyjaśniono 
mu że sąsiadka wychodzi zamąż i 
wzywa swą zmarłą matkę na uroczy
stości. W niepojęty dla Europejczyka 
sposób zgoda została przekazana, 
wszyscy zadowoleni i przeszkody usu
nięte. Tysiące lat istniejące współ
życie żyjących z duchami jest dla nich 
pewnikiem. Można to zrozumieć ale 
trudno zaaprobować ten piekielny ha
łas podnoszony z okazji komunikacji 
z istotami bezcielesnymi.

W tej materii jednak wyjaśnienie 
zawierają zwyczaje bieżące. Kiedy po 
raz pierwszy siedzi się w autobusie 
blisko kierowcy, a amah, czyli tam
tejszy garkotłuk zaczyna rozmowę z 
odległą o dwadzieścia kroków przy
jaciółką, odnosi się wrażenie popeł
nianego morderstwa, czy wyrwania 
torebki z pieniędzmi. Tubylcy nie 
zwracają na hałas uwagi. W restaura
cji, dokąd kilku wspólników zaszło 
omówić interesy, siadają blisko pie
kielnych maszyn, grających na cały 
regulator i milkną razem z kakofonią. 
Kiedy opłacony automat znów ryczy 
rozmowa wraca. Nie umiano mi po
wiedzieć czy melodie rozwiązują języ
ki czy zabezpieczają od podsłuchu.

W czasie weselnego przyjęcia, za
proszony Anglik zjawił się spóźniony 
i chciał przeprosić młodych, właśnie 
nieobecnych. Powiedziano że się udali 
odpocząć do swej sypialni. W pół go
dziny potem ukazał się pan młody, 
wściekły, z pobladłą twarzą, a tłum 
się rozstępowa!. Szedł do stołu, gdzie 
wielka upieczona Świnia leżała nie na
poczęta. Obciął jej jedno ucho i rzucił 
na podłogę. Okrzyki przestrachu i 
gwałtowne ruchy zapowiadały więk
szą awanturę. Nasz cudzoziemiec wy
niósł się i dopiero później dowiedział 
się, że panna młoda nie była “dziew
czynką nienaruszoną”; pan młody 
reagował zgodnie ze zwyczajami wy
spy Hainan. Wyspiarze są konserwa
tystami i nie orientowali się, że współ
czesny świat nie przywiązuje wielkiej 
wagi do szczegółów dozwolonych 
przez permissive society. Czul się 
oszukany, Świnia straciła ucho, a opo- 
wiadacz nie przekazał czy małżeń
stwo sklejono. Od tych, niedawnych 
zresztą czasów, Chinki więcej się nau
czyły i podobnych zajść nie ma.

Chińczycy dostosowują się do oto
czenia. Nasi sąsiedzi na Boże Naro
dzenie przestrzegają Father Christ
mas, na ścianie salonu wisi gablotka 
przodkom poświęcona a głośnik prze
kazuje na zmianę chińskie i murzyń
skie ze Stanów melodie.

Niektóre prowincje grzebią swych 
zmarłych w pozycji siedzącej. Tak są 
dostarczane na żelaznym fotelu do 
krematorium. Przez ogniotrwałe szy
by obecni obserwują początkowe re
akcje ciała na temperaturę, nieocze
kiwane ruchy, zmiany twarzy przed 
rozsypaniem się w popiół.

Mawiano u nas — “hałas, że umar
łego mógłby podnieść z grobu.” Ka
płani Taoi używają tej muzycznej 
metody do leczenia ciężko chorych. 
Prócz gongów, piszczałek i zawodze
nia nad zmarłym in spe powietrze 
tną baty. Choremu nic nie brakuje, 
jest zdrów, ale baty wygonią złe du
chy — istotną przyczynę choroby. 
Podobno to czasem pomaga. Wiara, 
zabobonna wiara w zamawianie. Je
śli “medycyna” zawiodła Taoi żałują, 
a opłatę w każdym wypadku biorą do 
mieszka.

Wśród wielu bożków Kow Cher 
Thian — bóg-Małpa Wielka — jest 
czczony przez kobiety. Niedzielnym 
rankiem kapłan siedzi przed posą
giem Małpy i czeka. Jest odpowiednio

Boże wszechmocny! spraw, by na
sze pokolenie nie dopuściło do oderwa
nia polskości od katolicyzmu! Pozwól 
nam, Polakom, pozostać sobą!

{Bratniak nr 1)

Ponoć blisko 80% naszej młodzieży 
akademickiej otwarcie przyznaje się 
do chrześcijaństwa. Pięknie! Ale jak 
w takim razie zrozumieć fakt, że 
jedynie około 15% tej młodzieży bie- 
rze religijny udział w pracach na
szych ośrodków Duszpasterstwa 
Akademickiego? One są dziś przecież 
jedynymi — poza rodziną polską 
— centrum przekazu myśli chrze
ścijańskiej. Jeśli naprawdę czujemy 
się odpowiedzialni za przyszłe losy 
narodu, pomyślmy o tym uczciwie!

Młodzież nasza jest niewątpliwie 
pełna szlachetnej woli. Staje ofiarnie 
i odważnie w obronie deptanych praw 
ludzkich i narodowych. Wielokrotnie 
dowiodła, że nieobce jej są uczucia 
szczerego patriotyzmu. Doskonale!

Pamiętajmy jednak, że sprawą naj
wyższej wagi jest dziś dochowywanie 
wierności w codziennych, drobnych 
sprawach, w uczciwym wypełnianiu 
swych obowiązków — także religij
nych. A jednym z tych obowiązków 
jest także uczestniczenie w pracach 
ośródków duszpasterskich. To duch 
oywia, to duch stanowi o sile, zdrowiu 
i toższamości narodu. A my — jeśli 
chcemy, by naród żył, musimy tego 
ducha przejąć i przekazać następnym 
pokoleniom!

Jeśli damy odebrać sobie swego Du
cha, jeśli pozwolimy sobie przez nie
dbalstwo nasze wtłoczyć i narzucić 
obcy sposób myślenia społeczeń
stwo nasze szybko, o! jakże szybko 
przemieni się w szary, skłócony tłum 
egoistów, tchórzów, szpiclów i lizu
sów!

“Katolicyzm — powiada R. Dmow
ski — nie jest dodatkiem do polskości, 
zabarwieniem jej na pewien sposób, 
ale tkwi w jej istocie, w znacznej 
mierze stanowi jej istotę! Usiłowanie 
oddzielenia u nas katolicyzmu od 
polskości, oderwania narodu od religii 
i Kościoła jest niszczeniem samej 
istoty narodu! ”

Karpacka Tkacka 
Korporacya

(Dokończenie ze str. 6-ej) 
zapomniano, że kiedyś w Passaic 
narodziła się “Karpacka Tkacka”. 
I nie spełniły się dla wielu marze
nia o powrocie do kraju wyrażone 
w zakończeniu “słowa do swoich”:

Nie zginęła Polska, 
Nie zginą górale, 
da Bóg szczęścia, zdrowia, 
wrócą się pod hale.

Nie ważne to, że śmiałe zamiary, 
absolutnie możliwe do wypełnienia 
w owych czasach, spaliły się na pa
newce. Bardzo pozytywna idea budo
wy fabryki w Polsce miała wszel
kie widoki powodzenia. Rok-1920 to 
przefcież kontynuacja wielkiej “pro- 

, sperity” amerykańskiej. Jesteśmy je- 
‘ szcze daleko od wielkiego kryzysu, 

który zmiażdżył ekonomię Stanów 
Zjednoczonych i świata, a już nieludz
ko obszedł się z Europejczykami na 
ziemi dolara. Organizatorzy “Kar
packiej” z lepiej uświadomioną spo
łecznością mogli byli zebrać wśród 
dobrze zarabiającej i nie opodatko
wanej emigracji nie tylko sto tysię
cy, ale dwa razy więcej i mogli 
byli zbudować fabrykę iia Podhalu, 
w krakowskiej i mazowieckiej ziemi.

Dziś tylko gdzieś w New Jersey, 
w Pennsylwanii, w starych emigranc- 
kich lamusach drzemie sobie nieme 
świadectwo “Karpackiej Tkackiej 
Korporacji” — góralski sen o fabry
ce pod Nowym Targiem...

O naszym poziomie moralnym, o 
naszej postawie społecznej, o naszej 
wartości ludzkiej decydują w głównej 
mierze nie tyle uwarunkowania bio
logiczne czy psychologiczne, którym 
podlegamy, ile raczej treści ideowe, 
z którymi się spotykamy, którymi się 
karmimy i które uznajemy za swoje.

Nasz stosunek do religii, światopo
gląd, który wyznajemy, treść przeka
zywanej nam przez historię tradycji 
narodowej — wszystko to potężnie 
wpływa zarówno na całokształt nasze* 
go życia, jak i na poszczególne nasze 
decyzje i czyny. Sprawdza się to zre
sztą nie tylko w odniesieniu do jedno
stek, lecz i do całych grup społecz
nych, do narodów.

Jeśli nasi lotnicy, walczący nad 
Anglią w latach ostatniej wojny za
służyli sobie na opinię najlepszych 
pilotów myśliwskich w “Battle of Bri
tain,” to przypisać to należy nie tyle 
ich cechom genetycznym, czy też 
przedstawionemu przez nich typowi 
charakterologicznemu, może nawet 
nie tyle poziomowi ich wyszkolenia 
bojowego, ile raczej walorom repre
zentowanej przez nich tradycji naro
dowej, chociaż prawdą jest, że Szkoła 
Lotnictwa Wojennego w Dęblinie jest 
jednym z pierwszych tego rodzaju in
stytutów szkoleniowych na świecie, 
który poczyna stosować testy psycho
logiczne i w oparciu o ich wyniki doko
nuje surowej selekcji przy doborze 
kandydatów, choć prawdą jest i to, że 
poziom szkolenia bojowego był na tej 
uczelni wojskowej szczególnie wysoki, 
to jednak o wartości bojowej naszych 
lotników zdecydowała ostatecznie ich 
postawa ideowa, nakazując ofiarną 
walkę w obronie wyższych wartości.

Ta to postawa wskazywała im sens 
ich wysiłku, a przez to pozwalała w 
pełni wykorzystać zarówno 
wrodzone, jak i nabytą w 
szkolenia wiedzę.

Użyjmy innego przykładu,
each naszych miast spotykamy, nie
stety, sporo ludzi cierpiących chro
nicznie na poczucie bezsensu życia, 
ludzi, których nie stać na odpowiedni 
poziom moralny, na uczciwość w ro
dzinie i w pracy. Najczęstszą rozryw
ką takich ludzi bywa pijaństwo i inne, 
niezbyt etyczne formy korzystania z 
życia. Być może, że winę za ten smut
ny stan ponoszą w jakimś stopniu 
trudne warunki egzystencji lub wła
ściwe naszemu zakątkowi globu stosun
ki społeczne, czy może jeszcze inne 
takie bądź owakie układy. Być może!

Ostatecznie jednak głównym nie
wątpliwie winowajcą jest w tym wy
padku brak odpowiedniej idei, która 
byłaby w stanie ukazać tym ludziom 
sensowność ich wysiłku moralnego 
i która potrafiłaby zmobilizować ich 
do solidnej pracy nad sobą. Także 
i ten przykład świadczy, jak bardzo 
postawa nasza zależna jest od treści 
ideowych, którymi żyjemy. “Duch 
jest tym, który ożywia ...”

I jeszcze ostatni przykład. Nasi ze
słańcy syberyjscy, skazywani przez 
Moskali na długoletnią katorgę za 
udział w powstaniach narodowych cie
szyli się wśród swoich obcoplemien- 
nych towarzyszy niedoli opinią ludzi

“Danina Krwi”
Staraniem Sekretariatu Apostol

stwa Świeckich przy Regii Miłosier
dzia Bożego SAC we Francji, wyszła 
książka o dziejach warszawskich 
sakramentek. Autorką “Daniny krwi” 
jest Jadwiga Stabińska OSBap, okład
kę projektował Roman Cieślewicz.

Książka jest cennym przyczynkiem 
historycznym do martyrologii narodu 
polskiego w okresie okupacji. Klasz
tor sakramentek był składową częścią 
walczącego narodu i podzielił los 
Warszawy.

“Dnia 31 sierpnia 1944 roku nalot 
niemieckich samolotów pobrzebał 
pod murami kościoła i klasztoru 
prawie cale zgromadzenie sióstr 
sakramentek — trzydzieści cztery 
osoby,” czytamy w pierwszym roz
dziale książki.

Książka została wydana w Paryżu 
przez “Editions du Dialoque,” 25 rue 
Surcouf, Paris Vile.

Głos z Kraju
nieskazitelnie prawych, koleżeńskich, 
odważnych i uczciwych, o wysoko wy
robionym poczuciu godności osobistej. 

Zwracali na to uwagę sami Rosja
nie. Hercen, Dostojewski, Ławrow, L. 
Tołstoj, Golcow i wielu innych, a tak
że Szewczenko — podziwiali odwagę 
Polaków, ich humanitarną postawę 
wobec bliźnich oraz bezgraniczne umi
łowanie wolności. Wszyscy oni oczaro
wani byli poziomem moralnym naszych 
rodaków. Hercen wyzna je np., że Pola
cy “. . . obudzili w nim poczucie naj
wyższej czci, podziwu i sympatii.” 

W zestawieniu z ich męczeństwem, 
znoszonym z niezwykłym heroizmem, 
własne niedole wydały mu się mierne.

Z wieloma łączyły go więzy ser
decznej przyjaźni; niektórzy z nich 
byli dlań źródłem wzruszeń i przed
miotem religijnej niemal adoracji...!

(Por. A. Rogalski: ROSJA-EU
ROPA, Warszawa 1960, s. 41).

Wśród Rosjan panowało naonczas 
przekonanie, że Polaka można wpraw
dzie zabić, ale nie da się go złamać, 
poniżyć, ani upodlić. Katorznik-Polak 
nie skarżył się, nie skamlał o litość, 
nie uniżał się służalczo — i dlatego 
właśnie budził tak wielki szacunek 
nawet wśród wrogów. Szacunek ten 
niekiedy przeradza się w chorobliwy 
kompleks niższości wobec wszystkiego, 
co polskie, jak np. u Dostojewskiego.

Przyczyn tej niezwykłej postawy u 
ówczesnych Lechitów z pewnością 
nie należy szukać w ich cechach raso
wych, bo takich nie posiadali, lecz 
raczej w wyznawanej przez nich reli
gii, w kształtującej ich świadomość 
tradycji narodowej — również do 
gruntu chrześcijańskiej.

To właśnie przyjmowana przez nich 
chrześcijańska koncepcja człowieka 
nakazywała zwracać tak baczną uwa
gę na problem wolności i godności 
osoby ludzkiej, na niezbywalny cha
rakter ich praw, na piękno i wartość 
życia zgodnego z nakazami etyki. 

To wyznawana przez nich religia 
kazała widzieć w człowieka obraz 
i podobnieństwo samego Boga i wska
zywała ponadczasowy sens i wartość 
życia ludzkiego. Źródło wielkości i 
niezwykłości tych ludzi tkwiło więc w 
wyznawanej przez nich idei!

Idea jest siłą, źródłem energii — 
lub słabości, jest duchem, który oży
wia lub zabija, który może podnieść 
na wyżyny lub strącić w przepaść.

Przyjęta i zaakceptowana przez 
człowieka idea na pewno wyda owoce. 
Ona decyduje o naszym stosunku do 
życia, do świata, do siebie, do innych 
ludzi. Ona wnosi wraz z sobą okre
ślone wzorce osobowe — tworzy więc 
postawy moralne i społeczne. Zycie 
jednostek i narodów rozwija się w 
głównej mierze w zależności od tego, 
jakiej idei pozwalają na siebie oddzia
ływać. Dlatego tak bardzo ważną i 
odpowiedzialną rzeczą jest dokonanie 
odpowiedniego wyboru idei.

Jest to wybór, od którego zależeć 
będzie już odtąd cały dalszy bieg 
naszego życia. I nie tylko naszego. 
. . . Człowiek bowiem jest istotą 
społeczną, żyje we wspólnocie—chcąc 
dzieli się z innymi tym, co posiada, 
czym jest i co sobą reprezentuje.

Może więc innych wzbogacać lub 
zubożać.

Dziś w naszym kraju możemy się 
spotkać z przeróżnymi ofertami kupna 
takich czy innych ideologii. Niektóre 
z nich usiłuje się wepchnąć nam po 
prostu na siłę, przy pomocy wszelkie
go rodzaju środków masowego prze
kazu i innych form nacisku społecznego.

Inne znów próbuje nam się wcisnąć 
po cichutku, ukradkiem — jako towar 
niesłychanie modny, choć zakazany!

My, Polacy, nie musimy się włóczyć 
po różnego rodzaju giełdach, czy — 
jak kto woli — czarnych rynkach 
ideologicznych, szukając, co by tu dla 
siebie kupić. Jesteśmy w tym ko
rzystnym położeniu, że posiadamy . 
— jako naród — pewną ideę, która na 
stale weszła do skarbca naszej ojczy
stej kultury, tradycji i świadomości. 

Stała bowiem już u kołyski naszych 
ojczystych dziejów i przez całe ty
siąclecie oddziaływania na Polaków w 
sposób wyjątkowo silny i skuteczny.

Dlatego ma swe szczególne prawa 
w narodzie, który w ciągu swych 
dziejów miał możność wielokrotnie 
sprawdzić jej wartość. Nie może więc 
być dla Polaków jedną z wielu lep
szych czy gorszych doktryn ideolo
gicznych, podlegających kaprysom 
mody i prawu przemijania. Jest to 
bowiem dla nas idea wyjątkowa, je
dyna, nasza! A ideą tą jest religia 
chrześcijańska!

Ona to nadała tradycji naszej ów 
tak wyraźnie dostrzegalny rys huma
nizmu, tolerancji i umiłowania wol
ności. Ona sprawiła, że naród nasz 

Sukces Kuśniewicza
Powieść Andrzeja Kuśniewicza 

“Król obojga Sycylii,” wydana u 
Albin Michel w wersji francuskiej pt. 
“Le Roi des deux Siciles,” spotkała 
się z entuzjastycznym przyjęciem.

Oto opinie prasy francuskiej: 
“Prawdziwa rewelacja. Objawienie 
wielkiego pisarza (“Le Monde”). “Ta 
powieść jest arcydziełem. Oto pisarz, 
który wznosi się na wyżyny najwięk
szych” (“L’Humanite”). “Talent 
szczególny, który nie przestaje zdu
miewać” (“Le Figaro”). “Wielki pi
sarz uroku i niezapomnianej prze
wrotności” (“Elle”).

przerażająco pomalowany, a gdy po
bożne wyznawczynie stoją już nie
spokojnym tłumem, zaczyna wiercić 
się, skakać, przeciągać nakształt 
małpy, by jednym skokiem zacząć 
obieganie świątyni. Upodabnia się do 
darwinowego praojca. Imitacja ru
chów jest zupełna. Wreszczie bije 
gong i pomocnik kapłana nadcina 
ostrą szablą język, prowadzącego ni 
to przedstawienie, ni to nabożeństwo. 
Krew spływa w specjalne naczynie, 
część kobiet jest przerażona. Inne 
podchodzą z prośbami. Krwią są za
pisywane na skrawkach papieru i 
przekazywane Wielkiej Małpie. Ta 
akceptuje, lub odrzuca, jak informu
je kapłan, a chodzi nie o bagatele. 
Matki słabych dzieci ofiarowują lata 
swego życia, by wzmocnić i przedłu
żyć ich istnienie.

Religijna tolerencja jest zupełna. 
Pozwala dobierać z sobie przeciw
nych wierzeń, części nauczania będą
ce w zgodzie z zapotrzebowaniem, czy 
nastrojem, dobierać z innych elemen
ty brakujące, mieszać w indywidual
ny układ i tak trwać. Kiedy wiosną 
nadejdzie Ching Ming, obchód ustalo
ny przez Konfucjusza, przyjdą wszy
scy, by porządkować groby, palić ka
dzidła i modlić się za zmarłych z ich 
rodów.

Umieją się modlić z widoczną wia
rą i zapałem. Jednak nie przeszkadza 
im że między wiernymi a posągami, 
czy ołtarzami, kręcą się niesforne tłu
my turystów, fotografują lub rozma
wiają.

Wspomniałem już, że prócz chrze
ścijan, wyznawców Konfucjusza i 
Buddy nie masz tam innej głównej 
religii. Cóż robią więc kapłani Taoi? 
— Są pożyteczni w dojściu do rzeczv 
ostatecznych. Oni pomagają przepra
wiać się nie tyle przez Styks i nie 
przez Żółtą Rzekę, ale przez mgłę 
ogarniającą dusze i umieją zadyspo
nować ciałem już niepotrzebnym. Są 
wzywani, gdy przyjdzie czas.

Chińczycy lubią jeść i umieją przy
prawiać potrawy. Jedzą krokodyle, 
żmije i węże, jaszczury i żółwie, a 
także koty, jaja zepsute, gniazda nie
których jaskółek. Jeśli się ktoś skrzy- 
wi, to i żółta twarz nie pochwali 
spożywania krabów, królików, węgo
rzy i komarów. Obie rasy zjedzą psy, 
koty i szczury w czas głodu. Chińczy
cy filozoficznie bardziej ze śmiercią 
pogodzeni od białych, nie buntujący 
się w poezji i w prozie, żyjący pod 
niewidzialnym, ale wyczuwalnym 
spojrzeniem zmarłych wszystko uczy
nią, by życie przedłużyć, by je uczynić 
pewniejszym, pożywienie zdrowszym. 
W kantonie są sprzedawcy ryb, ma
gicznym cięciem wycinający pulsują
ce serce z oprawianej sztuki, na do
wód świeżości.

Sklepy medyczne, zawierające te
raz moc zachodnich lekarstw, są prze
pełnione afrodizjakami. Poligamiczni 
z natury, Chińczycy uważają poten
cję jako najważniejszą cechę ludzkiej 
energii. Ilość potomków, możliwie 
największa, bez kłopotu o wyżywie
nie ludzkości, dla oddania tą drogą 
czci przodkom, jest celem raczej niż 
osiągnięciem rozkoszy nie wartej filozo
fa. Starty na proszek róg jelenia, wą
troba niedźwiedzia, nozdrza pewnego 
gatunku wołu, genitalia tygrysa są 
wysoko cenione i poszukiwane, a za
pewne tak pomocne, jak i komarowe 
sadło! Pewien sprytny turysta zauwa
żył, że zdrapany z macicy perłowej 
kolorowo mieniący się pył, nie ustę
puje sproszkowanej perle. Zgodził się 
z nim sprzedawca, ale nie kupił, gdyż 
klienci sami wybierają perły do roz- 
tłuczenia, lub rozpuszczenia i wypi
cia, jako upragnionego lekarstwa. Re
klama zachęca obrazowo — sklep na
zywa się “Pod psami,” a całe stado 
pędzi za jedną suką, na malunku.

“Chińska — Chinka. Ja nie jestem 
Chinka, ja z Paryża wiodę ród. W 
kabarecie była ta dziewczynka, tam 
się pozbyła wszystkich cnót. Tam 
jej pokazano chińskie zło...” śpiewa
no w Podchorążówce na “odtrąbio- 
no....” Wiadomości (Londyn)

Wydaje się że powszechne wśród 
komunistów zwalczanie religii jest za
gadnieniem skomplikowanym w Chi
nach. Katolicyzm, czy różne odmiany 
europejskiego protestantyzmu i sekt 
amerykańskich, nie są dobrze widzia
ne w dawnym Państwie Środka, ale 
nie wytrzebiane na wzór sowiecki, bo
wiem Chińczycy nie wydają się anga
żować w obce religie żywiołowo, a są 
głęboko przywiązani do jedynego kul
tu, łączącego w jedno pokolenia żyją- 
ce z tymi, które odeszły. Kult przod
ków jest elementem cementującym 
naród, i przy pewnym rozsądku wła
dze muszą dochodzić do wniosku, że 
nie zagraża Chinom. Przy wielkiej 
różnorodności kantonów w sprawach 
drugorzędnych, wspólnota żywych i 
umarłych, jedyna wielka religia Chin 
istnieje nawet gdy straciła elementy 
demonstracji. Poza zasięgiem rządu 
pekińskiego pozostają liczne masy 
chińskie nie tylko na Formozie (Tai
wan), ale w wielu państwach central
nej i południowej Azji i przestrzegają 
swych wierzeń i zwyczajów z dużym 
taktem, nie zamierzając ich narzucać 
tubylcom.

Błędnie sądzi się, że Konfucjusz 
wprowadził ten kult. Istniał na wiele 
wieków przed sławnym filozofem, ale 
został przez niego uporządkowany i 
spopularyzowany przez dynastię Chou 
(1100-221 przed Chrystusem). Oficjal
na przynależność do chrześcijaństwa, 
lub buddyzmu nie przeszkadza kultowi 
przodków, a pośrednio odwiecznej 
ciągłości Chin.

Ceremonie związane ze śmiercią są 
elementem nocnego życia Chińczy
ków. W swoich dzielnicach miasta 
zbierają się na zewnątrz kontrower
syjnych “Domów Śmierci.” Tam są 
donoszeni umierający, co wydaje się 
nieludzkie, gdy nie zna się upadlają
cych warunków mieszkania żywych 
pariasów. W ostatnich godzinach ży
cia mają więcej powietrza i elemen
tarnej pomocy. Pogrzeby chińskie nie 
odznaczają się pośpiechem chrześci
jańskich pochówków, a przypominają 
raczej uroczystości słowiańskie, zwła
szcza “Dziady.” Ludzie siedzą w po
bliżu grobu, popijają, grają w ma- 
dżonga ... i gadają. O zmarłym i‘B 
sprawach bieżących, przezeń opusz
czonych. Wierzą że jest w pobliżu i 
jeśli nie otrzyma odpowiedniej dozy 
modlitw i rewerencji, to długo będzie 
wędrującym duchem, plagą rodziny i 
sąsiadów. Otrzymuje więc dary — 
rzeczy wymarzone, ale w formie po
dobne, papierowe modele samocho
dów, czy ubrań, palonych nad mogiłą. 
Nabiorą pełnej wartości w zaświatach 
i będą służyć zmarłemu. Żałobnikami 
są tylko synowie, a zamężne córki 
będą uczestniczyć w kulcie przodków 
męża.

Między Chińczykami zmarli kierują 
życiem. W myślach i w obawie. Nic 
nieznaczący nabierają wagi po śmier
ci. Stąd chińskie powiedzenie — “Naj
ważniejszą rzeczą w życiu jest mieć 
dobry pogrzeb.” A więc nie w terenie 
podmokłym, ani pod drzewami za
słaniającymi słońce. Opowieści wy
raźnie mówią, co może oczekiwać na
ruszającego pokój zmarłego.

WI — poh na Malajach młody Chiń
czyk potrzebował pieniędzy. Wybrał 
sobie grób człowieka niegdysiejszych 
wpływów. W nocy drżąc przyszedł na 
cmentarz z długim, zaostrzonym 
bambusem i wbiwszy go w ziemię, 
gdzie powinno być ucho domniemane
go potentata, jak przez telefon wy
szeptał swoją prośbę, bagatelę — nu
mer wygranej na loterii w domu powie
dział, co usłyszał, bilet kupiono, wy
grał niezłą fortunę, ale trząsł się 
ustawicznie i stracił zdrowie. Okazało 
się, że bambusem przebił inną mogi
łę. Leżąca tam samotna kobieta dała 
mu pieniądze, ale żąda, by położył się 
przy niej. Umarł wkrótce, a zaakcep
towana przez rodzinę i sąsiadów opo-

Chiński 
Kult Zmarłych
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Autor raportu wywodzi, że tego 
rodzaju stan rzeczy zaprzecza popu
larnym poglądom, że ludność murzyń
ska awansowała społecznie i nie po
trzebuje już pomocy. Różnice “mię
dzy obietnicami a rzeczywistością” 
w zakresie zatrudnienia, mieszkań,

mieszkańcy w wielkomiejskich, prze
ludnionych ruderach, stają się grupą 
rozgoryczoną i elementem podatnym 
dla przestępczości i zbrodni” — kon
kluduje raport, zwracając uwagę, że 
postęp w zakresie wyrównania nie
sprawiedliwości społecznych w odnie
sieniu do ludności murzyńskiej będzie 
zależał w znacznej mierze od poli
tycznej i organizacyjnej siły tej lud
ności, jak i od tego, czy sytuacja 
czarnych poruszy sumienia społe
czeństwa ogólnoamerykańskiego.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym
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skich, z kobietami jako głowami 
rodzin, wzrosła znacznie w okresie 
1970-75, a trzy czwarte tych rodzin 
otrzymywało pomoc z opieki społecz
nej.

szkolnictwa i opieki zdrowotnej wy
nikają, zdaniem Pifera, z oporu bia
łych, z braku zainteresowania się 
sytuacją przez czynniki polityczne 
w okresie zarówno administracji 
Nixona i Forda, jak i obecnej admi
nistracji Cartera.

Dalej Pifer notuje, że bezrobocie 
wśród młodych Murzynów jest dwa 
i pół raza większe niż wśród białych 
tej samej kategorii. “Nie mający 
wykształcenia, nie mający przeszko
lenia zawodowego młodzi Murzyni,

— przesuwanie Murzynów z pozycji 
słabo płatnych na pozycje lepiej płatne 
osłabło od lat siedemdziesiątych,

— przesuwanie się Murzynów z po
zycji słabo płatnych na pozycje le
piej płatne osłabło od lat siedem
dziesiątych,

— w 1974 r. Murzyni stanowili 
jedną trzecią ogółu Amerykanów 
żyjących w warunkach poniżej urzę
dowej normy biedy,

— liczba biednych rodzin murzyń-
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Phone: 769 2025

• TOWING SERVICE
• TRANSMISSIONS

• BRAKE JOBS • TUNE-UPS
AUT. TRANSMISJA *250 Z GWARANCJĄ.

THIS PAINTING IS AUTHENTIC 
AND ALSO BELIEVE AT ONE 
TIME THIS PAINTING WAS 
FRAMED ON THE TOP OF 
SAINT DOMINIC’S CASKET. 
AND AISO THIS PAINTING IS 
PAINTED ON A PIECE OF 
COARSE MATERIAL WHICH 
SAINT DOMINIC WORE AS A 
HAIR-SHIRT. AND WAS PAINT
ED AROUND 1218 A.D. THIS 
RELIC CAN BE BOUGHT FOR 
$1.8 MILLION.

PORTRAIT OF 
SAINT DOMINIC (CIRCA) 

1170-1221 
FINE ART

BEAUTIFUL COLORED PRINT 
FROM THE ORIGINAL

OIL PAINTING
(FRAMED) SIZE 16x20 

PRICE $50.00 
CALL 583-6278

4 P.M. TILL 11 P.M. ANY DAY 
OR WRITE

D& J ENTERPRISES 
P.O. BOX 5020 

CHICAGO, ILLINOIS 
60680

ADWOKAT
J. Benson Slemmons 
OGOLNE SPRAWY 
bez honorarium za 

wstępną konsultację 

631-7798 
6146 NORTHWEST HWY.

Chicago, Ill.

Pod Kierownictwem 
BLASK

P.O. Box 5455 
Chicago, Ill. 60680

POLSEV SERVICE
TWOJE BIURO

1212 NO. ASHLAND AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60622 

Pokój 211,212 
Telefon: 278-1050

U NAS ZAŁATWISZ:
— zaproszenia
— sprawy paszportowe
— tłumaczenia dokumentów— 

notaryzacja
— stały pobyt w USA
— wysyłka pieniędzy do Polski
— wysyłka paczek drogą 

lotniczą i morską
— wybierzesz towary firm 

amerykańskich
i zagranicznych

— sprawy odszkodowań 
Solidnie, Terminowo 1 Tanio

— załatwisz u nas wszystko — 
Co ci Sprawia Trudność, Na Co Nie Masz

Czasu, a Co Powinieneś Załatwić 

Zapamiętaj: POLSEV SERVICE 
IDZIE UCZCIWĄ DROGĄ

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
■Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy. 

Po informacje telefonować lub pisać: 
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

Carnival Card 
and Gift Center 
Gifts of Distinction 

Specialty gifts for all occassions 
and all ages.

HALLMARK CARDS 
6740 WEST BELMONT AVE. 

PHONE: 283-2882

HAPPY HAROLD'S TAVERN
4346 S. California “ALL DRINKS 50<” Phone:927-9181

MONDAY THROUGH FRIDAY 4 to 6 P.M.
We serve pizza & char-broiled king size sandwiches. 

Party facilities available 
Call for complete details 

SENTINEL PLATING
• GOLD & SILVER REFINISHING
• ALSO BRASS PLATING AT REASONABLE PRICES
• ALSO NEW PLATING

1750 North Campbell, Chicago, Illinois 60647 Call: 486-3232
Hours Daily 8 A.M. till 6 P.M. Saturday 10 A.M. till 2 P.M.

CLOSED SUNDAYS
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I SŁUCHAJCIE PROGRAMU RAMOWEGO p.t. = 
"POLSKI KONCERT NIEDZIELNY"

= nadawanego w każdą niedzielę STACJA WOPA 1490 Kc AM = 
= o godz. 6:30 wieczorem Stanisław Łobodziński, kierownik j: 
?IillllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllHllllllllllllllllllllllllllllll<>lllllllllllllll>lll«lin

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI 
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa.
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 5254595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 2724197; 2724198

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR 
IMPORTOWANYCH PRODUKTÓW 

ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI 
|i®L)uży wybór polskiego pieczywa wypiekanego 
r w naszej piekarni przez fachowców wyuczonych 

z doświadczeniem z Polski.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO CHLEBA.

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ
5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181

Eugeniusz i Irena Kleczewski. właściciele 
OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU

Godziny: Poniedziałek do Piątku, 6-9; Sobota i Niedziela, 6-6.

LUSTIG
Clothing and Jewelers, Inc. 

1256 MILWAUKEE AVE. BE 5-1041

MORF THAN JUST UNDERCOATING 
FULL PROTECTION WITH 
COMPLETE INNERCOATING 
COME IN OR CALL FOR DETAILS

9124 W. 47th 
BROOKFIELD 485-3330

©Ziebart
By WM.T. HENNEMAN

AUTO 4 TRUCK 
RUSTPROOFING

tzahnJ
DELICATESSENS

DWA LATA GWARANQJINA 
NOWE ZEGARKI OMEGA

NASZ SPRZEDAWCA MÓWI PO POLSKU

O Sytuacji Murzynów
Prezydent Carnegie Corp, w New 

Yorku, Alan Pifer, jest zdania, że 
ludność murzyńska nadal bardzo 
wolno włącza się w nurt ogólnoame
rykańskiego życia. Co prawda znikły 
napisy “Colored Only”, ale między 
białymi i czarnymi istnieją poważne 
nierówności gospodarcze, jak też 
utrzymują się uprzedzenia na tle 
rasowym.

We wstępie do dorocznego raportu 
Fundacji Carnegie prezydent Pifer 
podkreśla, że istnieją nierówności, 
rzucające światło na sytuację amery
kańskich Murzynów. Tak więc —

— w latach 1947-75 różnice w docho
dzie ludzi białych i czarnych zmniej
szyły się tylko o 11 punktów i obecnie 
przeciętny dochód rodzin murzyń
skich wynosi około 59 procent dochodu 
rodzin białych,

— sytuacja biedoty murzyńskiej 
pogorszyła się nie tylko w stosunku 
do białych, ale i w stosunku do nara
stającej stale średniej klasy ludności 
murzyńskiej,

PŁACIMY ZA SREBRNE DOLARY 
4 DOLARY i WYŻEJ 

Kupujemy kolekcje, pojedyńcze monety i znaczki pocztowe.
Mówimy po polsku

PAIRIA STAMP & COIN CO.
4207 So. Sacramento Ave. (narożnik Archer Ave.) 

Tel. 247-5081

POLSKIE SKLEPY WĘDLIN i DELIKATESÓW 
Zapraszają Was i polecają doskonały i wielki wybór 

Wędzonych i pieczonych szy
nek. kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 
wyrobu. — Wyrabiamy wła
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane z Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW X JOANNA NYLEC, Właściciel*
DIVERSEY SAUSAGE

3421 W. V1VERSEV AVE. Tel. 227-3049
oraz

FELIKS I MARY NYLEC, Właściciel* 
NYLEC’S SAUSAGE & DELICATESSEN 
5322 W. LAWRENCE AVE. Tel. 736-3484

ARCO
CENTRAL PARK SERVICE STATION 

3559 W. BELMONT AVE. 
Phone 478-5772 lub 463-9589

PHENEX ANTISEPTIC, to skuteczne, bezalkoholowe lekarstwo, 
zalecane od blisko 40-tu lat przez wielu lekarzy. Niezawodne na 
ból gardła, na oparzenia od ognia, słońca lub kwasów, na okaleczenia 
i na ropiejące rany. Niezastąpiony środek przy zapaleniu dziąseł, 
jak i we wszystkich schorzeniach skórnych, nawet przewlekłych. 
W dowolnym rozcieńczeniu bardzo dobry jako “Mouth Wash”, 
skutecznie eliminuje przykrą woń z ust.

Ten naprawdę doskonały i skuteczny środek, powinien znajdować 
się w każdej domowej apteczce i jest do nabycia w czterech postaciach:

a. — w płynie, w 16 oz butelkach, w cenie $1.86 za flaszkę, plus porto
b. — jako maść, w 1 oz słoiku, w cenie $1.05 za słoik, plus porto
c. — jako czopki przeciwko hemoroidom i przy swędzeniu odbyt

nicy, w pudełkach po 12 czopków, w cenie $3.10 za pudełko, 
plus porto

d. — w płynie, w 6 oz butelkach, specjalnie dla kobiet dbających
o osobistą higienę, bezpiecznie dezynfekujący i odwaniający 
delikatne organa kobiece, — w cenie $1.64 za flaszkę, 
plus porto.

Żądajcie w swoich aptekach, lub po bliższe informacje piszcie 
lub telefonujcie bezpośrednio do:

PHENEX LABORATORIES 
2060 North Clark Street, Chicago, Ul. 60614 

Tel.: 871-5015

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne. Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SA W PÓIŚKIM BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 Milwaukee Ave, • Chicago, IL 60622 

Phones: 252-0661 2 3

SPRZF.DAJEMY BILETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POUINIJNE 
EUGENE Żł/IBIN - RYI-SKI

ZROBIMY piękne i efektowne fotografie Waszych dzieci z Pierwszej 
Komunii Sw. Robimy zdjęcia do “zielonej karty” i paszportowe na 
poczekaniu.

GUSEK’S STUDIO
3084 Milwaukee Ave. AV 3-5000

7? i% on $10,000 6-year Savings Certificates

LOOMIS SAVINGS 
and Loan Association 

DWA BIURA:

DUŻY WYBÓR PREZENTÓW 
NA WSZELKIE OKAZJE

' ZNIŻKA DO »/3 CENY 
nA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH

INNEJ BIŻUTERII
Polski Orzeł, złoto 14 karatów......................................................... $ 15.00
Medalik M. B. Częstochowskiej z łańcuszkiem............................$ 25.00
Męski pierścionek, złoto 14 kar. z Orłem na rubinie.....................$119.00
Taki Sam Pierścionek Damski..................................................     $119.00
Transformer elektryczny................................................................$ 11.95
Maszyna do pisania z polskimi trzcionkami..................................$129.00
AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy..................................... $ 39.90
•Porcelana Stołowa, 45 sztuk...........................................................$ 39.88
3 częściowy męski garnitur tylko................................................... $100.00

Mówiący po polsku zegarmistrz urzęduje w sklepie 
DOŚWIADCZONY ■ ■ ■ RR ■LUbllU
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OMEGA

BOLESLAW i ANNA GUSEK, Właściciele 
Polskiego Pierwszorzędnego Zakładu Fotograficznego.

McKay INC.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), E1ĄTEK—SOBOTA, Zl-ZZ KWIETNIA (AFtUŁZl-ZZ), iv/o

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P BOBIN---------  .:

ZWYCIĘSTWA A.A.C. EAGLES 
NA WSZYSTKICH FRONTACH
Bardzo dobrze rozpoczęli sezon pił

karze A.A.C. Eagles, bo zarejestro
wali zwycięstwa na wszystkich fron
tach. Pierwsza drużyna pokonała do
bry zespół Pampas 3:1. Bramki dla 
zespołu polskiego zdobyli: J. Sroka, 
C. Kucharski, P. Kruszyński. Eagles 
zagrał to spotkanie b. ambitnie, i choć 
zdarzały się potknięcia to wynikały 
one nie z braku umiejętności, ale z 
braku zgrania jeszcze całego zespołu. 
Eagles posiadali przez cały okres spot
kania sporą przewagę w polu, nieste
ty przeciwnik grał niesłychanie ostro, 
okresami wręcz brutalnie.

* * *
Drużyna Eagles wystąpiła w nastę

pującym składzie: M. Wokan, E. Fi
lek, J. Rudek, A. Guzik, R. Znamie
rowski, M. Trynka, T. Uranin, J. 
Sroka, P. Kruszyński, W. Kubiak, A. 
Zygmunt, E. Goszczycki, T. Sikora, 
C. Kucharski. Z zespołu Eagles wy
różnili się: A. Zygmunt, T. Skikora, 
C. Kucharski, P. Kruszyński.

♦ ♦ ♦
Juniorzy Eagles pokonali w meczu 

ligowym i pucharowym silny zespół 
Green-White 2:0. Bramki zdobyli — 
C. Szczepański, W. Czesak. Juniorzy 
Eagles wystąpili w następującym ze
stawieniu: J. Kulaga, S. Lichaj, H. 
Lichaj, M. Piekarczyk, B. Kowalczyk, 
W. Szewczyk, W. Maevski, C. Szcze
pański, R. Pawula, M. Cieśla, L. 
Jamrozik, G. Mieszcztszyn, M. So
kołowski, E. Decker, Tomaszewski 
i W. Czesak.

♦ ♦ *
Old Boye Eagles pokonali drużynę 

“starszych” Schwaben 3:2. Bramki 
zdobyli: A. Rogoża, G. Panek, H. 
Sass. Eagelsiaki posiadali przez cały 
czas spotkania zdecydowaną przewa
gę grając b. efektownie i pięknie dla 
oka czym zyskali uznanie wszystkich 
obserwatorów tego spotkania.

• * ♦
Następny mecz pierwsza drużyna 

grać będzie w niedzielę, 23 kwietnia 
o godzinie 3-ej po poł. w Schwaben 
Center w Buffalo Grove. Po szczegó
łowe mapki z trasą prosimy zgłaszać 
się codziennie do lokalu klubowego 
przy 3519 W. Fullerton, albo telefo
nicznie 252-9551.♦ ♦ ♦

Klub sportowy Eagles serdecznie 
zaprasza wszystkich sympatyków za
baw na zakończenie turnieju szacho
wego, połączonego wraz z zabawą 
taneczną. Zabawa odbędzie się 15 ma
ja w lokalu własnym przy 3519 W. 
Fullerton Ave. Początek o godz. 8:30, 
grać będzie doskonała orkiestra Wa
wele, wstęp wraz z kolacją $7.50. 
Po rezerwacje prosimy telefonować 
na 252-9551.

* * *
ROYAL WAWEL - CALI4:0

Pierwszy mecz ligowy rozegrany 
przez młodą drużynę polską “Royal 
Wawel” wypadł obiecująco. Wynik 
odzwierciedla przebieg gry, mecz ro
zegrany został w przyjemnej atmo
sferze, sędzia był bezstronny i wy
wiązał się ze swojego zadania dobrze. 
Drużyna Royal Wawel prowadzona 
jest przez nowego menażera Andrze
ja Plewę i b. reprezentacyjnego bram
karza Polski, obecnie trenera Henry
ka Stroniarza.

• ♦ *
Drużyna Royal Wawel wystąpiła 

w składzie: L. Adamczyk, A. Piot
rowski, W. Mrożek, S. Sojka, J. Pa
nek, J. Byrdak, T. Kois, S. Landa, 
Joe Panek, M. Mrożek, J. Siwiec, 
W. Kuros, W. Cieżczak, J. Drewicz, 
K. Kulach. Bramki dla Royal Wawel 
zdobyli: W. Cieżczak — głową, J. 
Siwiec, J. byrdak, K. Kulach.

Następny mecz Royal Wawel roze
gra z Hansą 23 kwietnia, o godz. 4-ej 
po południu w Marquette Parku.

« ♦ *
WISŁA GRA Z CROATANS

W niedzielę, 23 kwietnia, Wisła ro
zegra mecz ligowy Major Division z 
silnym zespołem Croatans w Hanson 
Parku o godz. 3-ej po południu. Re
zerwy grają o godz. 1-ej po poł. Oba 
mecze rozegrane zostaną na bocznym 
boisku, a to ze względu na wysoki 
koszt stadionu. Boiska boczne w Han
son Parku właściwie nie są odpowied
nie do meczu Major Division, ale na 
razie nie ma wyboru. Nawet uzyska
nie pozwolenia na boczne boisko wy
maga wielotygodniowych zabiegów i 
starań.

W meczu poprzedniej niedzieli Croa
tans zremisowali z najsilniejszą dru
żyną turnieju Halowego Adrią 1:1, 
i wobec tego będą, jak zawsze, trud
nym przeciwnikiem. Wisła w odmło
dzonym składzie, powinna wykazać 
więcej życia i ruchliwości. Czy wy
trzyma kondycyjnie i zagra na tech

nicznym poziomie, to niedzielne spot
kanie z Croatans pokaże.

♦ ♦ ♦
Obecnie Wisłę trenuje Wojciech Ko- 

lipas (Warszawa), którego sportową 
ambicją będzie zaprezentować dru
żynę, z którą w tym sezonie inne dru
żyny będą się musiały liczyć, mimo, 
iż Wisła naszpikowana będzie mło
dzieżą. Stworzenie zgranego zespołu 
z graczy starszych i zupełnie mło
dych wymagać będzie wielkich umie
jętności trenera Kolipasa. Komplet 
kibiców Wisły spodziewany jest w 
Hanson Parku w niedzielę 23 kwietnia 
i kto wie, może nienajlepsze boisko 
będzie sprzymierzeńcem Wisły.

♦ ♦ ♦
Juniorzy rWisły rozegrają również 

w niedzielę towarzyskie spotkanie pił
karskie ze Spartą “B” w Hanson Par
ku o godzinie 10-ej przed południem.

* ♦ ♦
DRUŻYNA PIŁKARSKA 
Z POLSKI W CHICAGO?

Impresario z New Yorku Enzo Mag- 
nozzi badał ostatnio teren Chicago, 
czy miejscowe polskie kluby sportowe 
skłonne byłyby “wypożyczyć” spro
wadzanego przez niego zespołu z Pol
ski “Górnika” Zabrze. W załączonej 
“literaturze” podane są wspaniałe 
wyniki tego zasłużonego zespołu z 
przed kilku lat. Wstydliwie przemil- 
czono w niej fakt, iż Górnik obecnie 
znajduje się b. nisko w tegorocznej 
tabeli, aby miał przyciągający magnes 
dla zorientowanej sportowej Polonii 
w Chicago.

* ♦ ♦
Dowiadujemy się ze źródeł prywat

nych ale miarodajnych, iż niektóre 
polskie kluby sportowe w Chicago 
wszczęły własne starania o sprowa
dzenie jednej z czołowych drużyn piłki 
nożnej z najwyższej Ligi z Polski. 
Wiadomo nawet, jeśli tura dojdzie 
do skutku, to Polonia w Chicago bę
dzie świadkiem międzynarodowego 
meczu już w końcu czerwca bieżącego 
roku.

* ♦ ♦
W EUROPEJSKICH PUCHARACH

Ostatnio odbyły się rewanżowe me
cze półfinałowej rundy europejskich 
pucharów piłkarskich.

Oto wyniki:
Puchar Europy

Liverpool — Borussia Moenchen
gladbach 3:0. Pierwszy mecz — 2:1 
dla Borussi. Awans Liverpoolu.

FC Bruegge — Juventus Turyn 2:0. 
Pierwszy mecz 1:0 dla Juventusu. W 
finale FC Bruegge.

Finał Pucharu Europy FC Brueg
ge — Liverpool odbędzie się 10 maja 
br. na stadionie Wembley w Londynie.

Puchar Zdobywców Pucharów
Austria Wiedeń — Dynamo Moskwa 

2:1. Rzuty karne — 5:4 dla Austrii. 
Pierwszy mecz 2:1 dla Dynamo. W 
finale — Austria Wiedeń.

Anderlecht Bruksela — Twente En
schede 2:0. Pierwszy mecz — 1:0 
dla Anderlechtu. W finale Anderlecht.

Mecz finałowy Pucharu Zdobywców 
Pucharów Austria Wiedeń — Ander
lecht Bruksela odbędzie się 3 maja 
w Paryżu.

Puchar UEFA
Bastia — Grasshopers Zurich 1:0. 

Pierwszy mecz 3:2 dla Grasshopoers. 
W finale znalazła się Bastia.

CF Barcelona - PSV Eindhoven 
3:1. Pierwszy mecz 3:0 dla PSV. W 
finale — PSV Eindhoven. Mecze fi
nałowe Pucharu UEFA Bastia — PSV, 
odbędą się 26 kwietnia i 9 maja br.

» » »
ŁUSZCZEK NADAL W FORMIE

Nadal w znakomitej formie znajdu
je się dwukrotny medalista mistrzostw 
świata w Lahti i najlepszy narciarz 
tej imprezy, Polak Józef Łuszczek. 
W Kiruna, w biegu na 15 km Łusz
czek zajął drugie miejsce za Finem 
Juha Mięto. Polak zrewanżował się 
w biegu na 30 km. Łuszczek wygrał 
tę konkurencje uzyskując czas — 
1:31,09. ♦ ♦ *

w Zakopanem zakończyły się mi
strzostwa Polski w konkurencjach 
zjazdowych. W slalomie gigancie — 
wygrali: M. Michalska przed M. 
Piętoń oraz J. Bachleda przed M. 
Ciaptakiem. » » »
Z RÓŻNYCH DZIEDZIN SPORTU

W turnieju zapasów klasycznych 
w Aschaffenburgu (Niemcy Zach). 
Polacy Stanisław Krzesiński i Jan 
Trela zwyciężyli w swoich wagach.

♦ ♦ •
W Iraku odbył się międzynarodowy 

turniej w podnoszeniu ciężarów, w 
którym startowali również reprezen
tanci Polski. Podczas turnieju sto
czono mecz Irak — Polska, zakoń
czony zwycięstwem reprezentacji 
Polski 8:2.

News and Views...
By Ken Konrad

THE PRESIDENT of the Polish 
National Alliance, Aloysius A. Ma- 
zewski, scored quite a coup when he 
was successful in getting the wife of 
President Jimmy Carter, Rosalynn 
Carter, to be the principal speaker at 
ceremonies marking the 187th anni
versary of Poland’s Constitution of 
May 3, 1791, on May 6. The colorful 
commemorative rites will begin with 
a parade of bands, floats, marching 
units, drum and bugle corps, proceed
ing south on State St., from Wacker 
Dr. to Congress St. Step-off time will 
be noon. Immediately following the 
parade, civic ceremonies will be held 
at the Richard J. Daley Civic Center 
Plaza, at which time Mrs. Carter will 
speak. The May 3rd manifestation 
will conclude with a Mass at Holy 
Trinity Church, 1118 N. Noble, the 
following day, May 7 at 10:30 a.m.... 
Annual commemoration of this im
portant historical event, which signi
fied the spiritual and moral rebirth 
of the Polish nation, after a period of 
stagnation under the Saxon kings, has 
become a proud part of civic and 
patriotic activities, not only in Chica
go but in cities all over the world.... 
The May 3rd Constitution was the first 
liberal constitution in Europe, and 
only the second in the world, after 
the Constitution of the United States. 
Following the American document, 
it established three independent 
branches of government: executive, 
legislative and judicial.

THE INTERNATIONAL Polka As
sociation will meet on April 25 at 
8 p.m. in Polonia Ballroom’s Garden 
Room, 4604 S. Archer. Fred Hudy, 
president, will conduct the session 
and the agenda will include discussion 
of plans for the International Polka 
Festival on Aug. 4-6, at the Red 
Carpet Inn and Expo Center in Mil
waukee. Rich Chochul, public rela
tions chairman, urges all members to 
attend and new members to come and 
join the IPA. . . . Congratulations to 
the priests of the Archdiocese of Chi
cago who are planning to celebrate 
their 25th anniversaries of ordination 
to the priesthood: the Revs. Thaddeus 
J. Makuch, Stanley R. Rudcki, John 
Spitkovsky and Norbert J. Waszak. 
Father Spitkovsky will be principal 
celebrant at a jubilee Mass on April 
23 at Assumption B.V.M. Parish, 
where he is pastor. A reception will be 
held at 6 p.m. in the Martinique, 
Evergreen Park. Father Makuch will 
have his jubilee Masses on April 29-30 
and open house on the 30th; Father 
Rudcki on April 30; and Father Wa
szak on May 7. We wish them the best 
during their future years of labor in 
the vineyard of the Lord. . . . Pro
viding music for the Father Spitkov
sky dinner and dancing will be Joe 
Pat Paterek and his International 
Stars Orchestra. Included among the 
many friends extending happy anni
versary wishes to Father Spitkovsky 
are Richard Chochul, Mr. and Mrs. 
Joseph Paterek and Mr. and Mrs. 
George Chochul.... The Weber High 
Alumni Association will hold an “Ap
preciation Nite” in honor of its mod

erator, the Rev. Joe Przysucha, C.R., 
on April 28 at 7:30 p.m., in the school 
cafeteria. Father Joe is scheduled to 
join the faculty of Gordon Technical 
High School in August. . . . Kenneth 
Świecki has been elected auditor of 
Water Tower Trust and Savings 
Bank. A graduate of Loyola Univer
sity, Świecki has been with Water 
Tower Bank since 1976.

THE INSTALLATION of officers 
of the Polish American Labor Council 
will be celebrated with a dinner-dance 
on April 29 at 7 p.m. in the Edgewood 
Manor Banquet Hall, 5941 N. Milwau
kee. Tickets for the affair may be 
obtained by calling Richard A. Mał
kowski or Leo Rakowski at 922-1600.

. . . The Polish Women’s Civic Club 
will again sponsor a tour of Europe 
for the benefit of their scholarship 
fund. Departure will be May 27 and 
return June 17. It will include three 
Scandinavian countries, Finland, a 
visit to Leningrad, and a tour of 
northern Poland. Additional informa
tion may be obtained from Mrs. Ed
ward Kurelo, tour chairman, at 779- 
6289. ... An Air Force husband and 
wife team, Captains Phillip S. and 
Carole J. Kopała, have arrived for 
duty at Wright-Patterson AFB, Ohio. 
Captain Phillip is a graduate of Loyo
la Academy, Wilmette. The Captains 
serve with a Systems Command unit 
and previously were assigned at 
Lackland AFB, Tex. ... The Chicago 
Park District’s Coho ’78 fishing derby 
will begin on May 1 at 9 p.m. and 
continue through May 27, with many 
prizes to be awarded. ... A 17th Cen
tury ensemble, recently acquired by 
the European Decorative Arts De
partment, is on view in the Michigan 
Ave. lobby of the Art Institute of Chi
cago. Objects were used as court 
furniture during the reign of King 
Louis XIV of France. . . . Here’s a 
memory jogger: On April 18, 1775, 
Paul Revere made his famous ride in 
Massachusetts, from Charlestown to 
Lexington, to warn colonists that the 
British were coming. ... Channel 44, 
WSNS-TV, will televise eight mere 
North American Soccer League 
games. They already showed one 
April 17 and the next one will be on 
May 1. ... So, until we meet again 
next weekend, put some fine diversion 
in your life by reading Dziennik 
Związkowy!

Druga Polska
Stacja Polarna

Rozpoczęto przygotowania do uru
chomienia drugiej polskiej stacji po
larnej w Antarktyce. Zostanie reak
tywowana stacja im. Dobrowolskiego 
w Oazie Bungera w Antarktydzie 
wschodniej — na pograniczu Zie
mi Królowej Mary i Ziemi Wilkesa.

Jest to dawna sowiecka stacja po
larna “Oazis,” która w 1959 r. została 
przekazana Polsce. Stacja ta była 
dotychczas użytkowana tylko przez, 
krótki okres — ze względu na trudny 
dostęp.

THE EMBASSY BALLROOM
! > presents ;

TEA DANCING
;! every Sunday afternoon at 2:30 with the •

FREDDIE MILLS ORCHESTRA
■; Regular Evening Dancing every Tues., Fri., Sat. & Sun.
!; EMBASSY BALLROOM
;! 3950 W. Fullerton Phone:342-9077 !
WwwwwwwwuuvwwwwwwwvHwevwwMAVswuuvwmv

m ;-------- ik
SPRZEDAJEMY WARTOŚCIOWE KSIĄŻKI

Jerzy Andrzejewski—Noc (opr.) $2.25
Karol Bunsch: Psie Pole 1.25
Claude Dewhurst: Kontakt bezpośredni £ opr.)

Z przedmową gen. WI. Andersa 2.25
J. Hasek: Przygody Szwejka 21. (opr.) WYPRZEDANE 4.75
Adam Janowski: Warszawa (opr. ilustracje) 2.75
Jan Kasprowicz: Księga ubogich 1.25
St. Łempicki: Renesans i humanizm w Polsce 6.50
Herminia Naglerowa: Zawalidroga (opr.) 2.25
Teodor Parnicki: Aecjusz ostatni Rzymianin (opr.) 3.25
Śpiewajmy wszyscy wraz (107 pieśni z nutami)

Opr. J. Powroźnik 1.25
Marek Święcicki: Ostatni rok wojny (opr.) 1.25

W podane ceny włączone są koszty przesyłki. Zamówienia wraz z 
należnością nadsyłać: 

ALLIANCE PRINTERS & PURL.
1201 N. Milwaukee Ave., Chicago, III. 60622

Powstało Towarzystwo 
Im. Szymanowskiego

Po uroczystym koncercie znakomi
tego polskiego tenora Andrzeja 
Bachledy w Carnegie Hall zawiązane 
zostało polonijne Towarzystwo im 
Karola Szymanowskiego, które popu
laryzować będzie w społeczeństwie 
amerykańskim twórczość polskiego 
kompozytora. Inicjatorem powołania 
do życia Towarzystwa były: Fun
dacja Kościuszkowska oraz Związek 
Polskich Górali Tatrzańskich. Do 
członków założycieli należą: m. in.: 
Teresa Zylis-Gara, Stanisław Skro- 
waczewski, amerykański pianista 
Alexander Feder oraz Anna Cierpik 
z Los Angeles, która postanowiła 
cały majątek po swej śmierci prze
znaczyć na popularyzację dzieł Szy
manowskiego. Towarzystwo współ
pracować będzie z Towarzystwem 
Muzycznym im. Karola Szymanow
skiego w Polsce, krórego prezesem 
jest Andrzej Bachleda.

Wagony Projektu 
Polskiego Inżyniera

Zakłady Hawker Biddeley w Thun
der Bay w Kanadzie rozpoczęły pro
dukcję wagonów kolejowych wg pro
jektu inżyniera Zdzisława Lewal- 
skiego przy współpracy innych Pola
ków. Wagony te posiadają 162 miejsca 
siedzące i w godzinach szczytu po
mieścić mogą aż 425 pasażerów. Inży
nier Zdzisław Lewalski jest absol
wentem wydziału budowy samolotów 
Politechniki Warszawskiej.

Uczeń z Evanston 
Zginął w Wypadku

Uczeń Evanston Township High 
School, 19 letni Philip Rose zabił się 
w chwili, gdy motocykl na którym 
jechał wpadł na jadące auto. Wy
padek ten wydarzył się przy wjeżdzie 
na parkowisko szkolne. Kierowca sa
mochodu na który wpadł Philip, 
Howard S. Miller został oskarżony 
o nieostrożną jazdę i nie przestrze
ganie przepisów ruchu. Miller powi
nien był dać pierwszeństwo moto
cykliście.

Zabawa Stoliczkowa
Tow. “Giewont” ZNP

Tow. “Giewont” Gr. 2514 ZNP, urzą
dza zabawę stoliczkową, która odbę
dzie się w niedzielę, 23-go kwietnia, 
w sali “Lusaka Mission Service” pnr. 
6965 W. Belmont Ave., o godz. 3-ej 
po południu.

W programie: losowanie wartościo
wych premii, gorąca kolacja i taniec 
przy dźwiękach orkiestry.

Czysty dochód przeznacza się na ce
le społeczno-narodowe.

Komitet Zabawy wraz z całym Za
rządem wszystkich swych członków 
wraz z rodzinami i ich przyjaciółmi, 
oraz całą Polonię do łaskawego udzia
łu serdecznie zaprasza.

Bonawentura Migała, prezes;
Kazimiera Fronczak, przewodni

cząca Komitetu.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

GINSENG

Załączony money order

Chicago, Ul.
Imię i nazwisko ....

KAPSUŁKI - 50 sztuk $5.85 
w PŁYNIE Butelka 8 uncji $6.25 
Wyślijcie zamówienie i money 
order do

DR. MICHAELS 
HERB CENTER

It Is Now Our 70th Anniversary
Established 1908 48M588

SHEET METALWORK OF EVERY DESCRIPTION
Machinery Guards 
Smoke Stacks 
Tanks
Boxes — Pans 
Exhaust Systems 
Canopies & Hoods

Downspouts 
Gutters 
Heating 
Cooling 
Duct Work 
Ventilating

Novak & Company, Inc.
jT

Sheet Metal Contractors and Fabricators
1928 W. Fullerton Ave. Chicago, III.

Fully Insured

SŁUŻYMY POLONII

FRED
SKOWROŃSKI
Asystent
Wiceprezesa

EDWARD J. 
WISNIEWSKI Sr.

Asystent 
Wiceprezesa

Manufacturers
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 

Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

IRENA SANTOR • CZERWONE GITARY
Niedziela 7 Maja 3 po poł.

ARIE CROWN THEATRE • McCormick Place
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Samolot Korei 
Lądował w ZSRR

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

iż na pokładzie nie znajdował się ani 
jeden obywatel amerykański.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczo
nych oświadczył, iż w normalnych 
warunkach Płd. Korea prowadziła
by samodzielnie negocjacje. W obec
nej sytuacji byłyby one jednak tru
dne, z uwagi na brak stosunków 
dyplomatycznych pomiędzy ZSRR i 
Koreą Południową.

Samolot udawał się z Paryża do

Krew Na Filipinach
Manila. (UPI) — Filipińskie mi

nisterstwo obrony podało wiadomość, 
że w zeszłym tygodniu muzułmańscy 
rebelianci zaatakowali z zasadzki au
tobus i zabili jadących nim 30 cy
wilnych i 13 wojskowych pasażerów. 
Inni żołnierze ostrzeliwali napastni
ków i prawdopodobnie kilku zabili, 
jakkolwiek muzułmanie pozostawili 
na placu tylko dwóch zabitych.

Była to najbardziej krwawa napaść 
w ciągu całej sześcioletniej rebelii 
muzułmańskiej.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
siostra, babcia i prababcia na
sza, śp.

Wiktoria Szafraniec
(z domu Gac, 

żona śp. Franciszka) 
po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 
19-go kwietnia 1978 roki, o godzinie 
5:30 po poł., w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 22-go kwietnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebo
wego, pnr. 6250 *N. Milwaukee 
Ave., do kościoła Sw- Moniki, a 
stamtąd na cmentarz Sw. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edward F. (Jean) Schaeffer, 
Lottie Szafraniec, Virginia (Jim) 
Borgett i Helen (Bruno) Olech, 
dzieci; Anna Mozden, siostra; 
wnuki i wnuczki, prawnuki i pra
wnuczki, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Colonial Funeral Home — Józef 

Wojciechowski. — Telefon 774-0366. 

Seulu i miał zatrzymać się na Ala
sce w celu uzupełnienia paliwa. Zbłą
dził jednak w okolicach Finlandii, 
naruszając powietrzne terytorium 
Zw. Sowieckiego w północnej części. 
Myśliwce wojskowe zmusiły pilota 
natychmiast do wylądowania. W spra
wę zaangażowane są ministerstwa 
— awiacji oraz spraw zagranicznych.

Na polecenie ministerstwa w To
kio, japońska ambasada zwróciła się 
natychmiast do władz w Moskwie, 
domagając się bezpieczeństwa dla 
swoich obywateli, będących na po
kładzie koreańskiego samolotu.

Rzecznik koreańskich linii lotni
czych oznajmił, iż samolot udawał 
się wzdłuż uczęszczanej trasy pod
biegunowej, zanim miał miejsce in
cydent.

Podsłuch Tylko 
Za Zgodą Sądu

Washnigtpn. (UPI) — Stosunkiem 
głosów 95-1 Senat zatwierdził ustawę, 
która zabroniłaby elektronicznego 
podsłuchu na terenie USA bez ze
zwolenia sądu. Projekt został prze
słany do Izby Niższej, gdzie spodzie
wana jest rychła jego akceptacja.

Zarówno CIA i FBI przyjęły pro
jekt, może bez entuzjazmu, lecz z peł
nym zrozumieniem, iż obiektywnym 
celem jest zapobieganie potencjalnym 
nadużyciom i naruszaniu praw kon
stytucyjnych.

Airline Canteen 
Wraca Na O’Hare

Firma, która prowadziła sprzedaż 
w kioskach na lotnisku O’Hare, a 
która została zmuszona do wypro
wadzenia się we wtorek —’ wraca. 
Na podstawie wyroku sądu, władze 
miejskie eksmitowały firmę Airline 
Canteen z kiosków na O’Hare. Przed
stawiciele firmy zwrócili się do sądu 
apelacyjnego z prośbą o rozpatrzenie 
sprawy. Sąd apelacyjny wydał za
rządzenie na mocy którego firma ta 
ma wrócić na lotnisko, a sprawa 
zostanie oddana do wyższych instancji 
sądowych. Sędzia Nathan M. Cohen 
wyznaczył miastu termin, do którego 
musi przywieźć towary Airline Can
teen, obecnie przechowywane w ma
gazynach, z powrotem na to samo 
miejsce z którego je wzięto i w “stanie 
jaki zastano przed eksmisją”. Miasto 
musi się dostosować do wyroku sądu 
do dnia 25 kwietnia.

jednego

STUDIUM

Woźniak

Helena

»nie i Rodzinie z powodu zgonu, śp.

HISTORII I KULTURY W CHICAGO

Uprzejmie zawiadamiamy wszystkich Przyjaciół i Znajomych, że zwłoki 
męża mego, śp.

Nikolai Leshchuk
• i brata mego, śp.

Eugeniusza Wilczyńskiego 
zostały przeniesione z cmentarza Sw. Wojciecha na cmentarz 

WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH do mauzoleum, 
700 North River Rd., Des Plaines, Ill.

Krypta 2067 - tier 4 -1 - Krypta 2071 - Tier 4. 
 Leokadia Leshchuk

In Memoriam
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci śp.

Stefana Woźniaka
odprawiona zostanie żałobna Msza Sw. w niedzielę, dnia 23-go kwietnia 
1978, o godzinie 11-ej rano, w kaplicy Polskich Ojców Jezuitów, 4105 N. 
Avers Ave.

Do łaskawego współudziału w nabożeństwie zaprasza wszystkich

Do łaskawego współudziału w nabożeństwie zapraszają wszystkich 
przyjaciół i znajomych, w głębokim smutku pogrążeni:

Żona, córka, zięć, siostra oraz rodzina w Polsce.

Terroryści
Stawiają Ultimatum

Elitarne 
Spotkanie

Nowy York. (UPI) — Przeszło 100 
zachodnich ekspertów w dziedzinie 
obrony i handlu — wśród nich b. 
sekr. stanu Henry Kissinger — od
będzie w czasie tego weekendu pouf
ne spotkanie, poświęcone rozmowom 
na tematy międzynarodowe. Bilder- 
berg Conference — tak się bowiem 
nazywa stowarzyszenie założone w 
1954 r. przez holenderskiego księcia 
Bernharda — ma na celu utrzymanie 
kontaktów pomiędzy wpływowymi 
osobistościami zachodniej Europy i 
USA. Nazwa pochodzi natomiast od 
hotelu, gdzie zebrano się po raz pier
wszy — oczywiście, w Holandii.

Zapytany dlaczego spotkania te 
muszą być poufne i niedostęp
ne dla nie zrzeszonych, lord Home 
— b. premier brytyjski i- oświadczył, 
iż nie tyle chodzi tutaj o zachowa
nie czegokolwiek w tajemnicy, ile o 
utrzymanie swobodnej i prywatnej at- 

• mosfery w czasie spotkań.

Bez Zarzutów...
Washington (UPI) — Federalna Ko

misja Elekcyjna twierdzi, iż komitet 
na rzecz wyboru b. prezydenta Forda 
wydał $700 z funduszów kampanij
nych na zapłacenie mandatów kar
nych za nieprzepisowe parkowanie 
przez członków komitetu. Poza tym — 
podaje komisja — fundusz w wyso
kości $21 milinów był wydatkowany 
w 1976 zgodnie z wszelkimi przepi
sami prawnymi.

14 Policjantów 
Pod Oskarżeniem

Thibodaux, La. (UPI) — Czternastu 
funkcjonariuszy policji zostało tutaj 
postawionych w stan oskarżenia, w 
związku z serią włamań i kradzieży, 
w czasie których łupem przestępców 
padły przedmioty ogólnej wartości 
$100,000. Prokuratura federalna 
twierdzi, iż niewątpliwie większość 
oskarżonych przyzna się do winy na 
początku procesu, w obliczu zgroma
dzonych dowodów na przestrzeni 6 lat.

Zła Opieka w Domu 
Dla Niedorozwiniętych 
Pracownicy domu dla niedorozwi

niętych i upośledzonych w Harris
burg, zrzeszeni w związku zawodo
wym, wystąpili z oskarżeniem prze
ciw władzom, za niedostateczną opie
kę nad chorymi. Problem polega na 
braku personelu opiekuńczego. Na do
miar złego z dniem 1 lipca fundu
sze przeznaczone na prowadzenie tej 
instytucji zostaną ograniczone o do
datkowe $400,000.

Sprawą tą zainteresował się sena
tor stanowy Gene Johns (D-Marion) 
i zażądał śledztwa, stwierdził, że 
poważny brak personelu zagraża zdro
wiu pacjentów.

Pracownicy instytucji podkreślili 
istnienie następujących problemów: 

W wielu wypadkach tylko jeden 
pracownik jest odpowiedzialny za 
opiekę nad 20 pacjentami. Doprowa
dza to do bałaganu.

Wojowniczy pacjenci napadają i bi- 
ją pracowników. Obrona jest nie moż
liwa na skutek ograniczonej liczby 
personelu.

W instytucji tej znajduje się 200 
pacjentów od małych dzieci do osób

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
ro w ciągu 48 godzin zostanie zgła
dzony.

Organy specjalizujące się w wal
ce z terrorem uznały, że tym razem 
“komunikat” terrorystów jest auten
tyczny.

Dla udowodnienia faktu, że Aldo 
Moro żyje, terroryści załączyli ama
torskie zdjęcie uprowadzonego z wy
daniem środowej gazety w rękach.

“Wyraźnej i definitywnej odpowie
dzi “Czerwone Brygady” domagają 
się w ciągu 48 godzin, poczynając 
do godz. 9 rano w czwartek” — 
stwierdza ultimatum terrorystów. 
“Kiedy upłynie termin — egzekucja 
będzie dokonana”.

Premier Andreotti najpierw wraz 
ze swoimi doradcami modlił się o 
ocalenie uprowadzonego w baroko
wym kościele rzymskim pod wezwa
niem Jezusa, a następnie naradzał 
się nad dalszym postępowaniem.

Zdaniem doświadczonych polityków, 
kategoryczne i wielokrotnie powtarza
ne oświadczenie premiera, że z ter
rorystami rokować nie będzie, i fakt, 
że otrzymał on pełne poparcie ze 
strony włoskiej partii komunistycznej, 
sprawiają, że zmiana stanowiska jest 
niemal niemożliwa.

Jeszcze wczoraj komuniści, od po
parcia których zależy istnienie obec
nego rządu włoskiego, zadeklarowali, 

“Pomyłka” Czyli
Morderstwo

Nairobi (UPI) — Straż osobista 
ugandyjskiego wiceprezydenta Mu
stafy Adrisisa “przez pomyłkę” wzięła 
zwyczajny wypadek drogowy za 
próbę zamachu na osobę pilnowanego 
dygnitarza i otworzyła ogień z pisto
letów maszynowych na Bogu ducha 
winnych przechodniów.

Ofiarą tego mordu, dokonanego 
w lasku Namanve pod Kampalą, 
padło conajmniej 12 osób. Wśród za
bitych jest kierowca ciężarówki, 
z którą zderzył się samochód Adri
sisa.

Ponadto 160 osób zostało zagarnię
tych i zabranych na przesłuchanie. 
Aresztowano także najbliższych są- 
sąsiadów zabitego kierowcy ciężarówki.

Adrisis, który jest prawą ręką Idi 
Amina, wyszedł z wypadku z licznymi 
obrażeniami i został samolotem prze
wieziony do Kairu na leczenie. Wraz 
z nim poleciał, również ranny, kie
rowca jego samochodu.

Wypadek ten wydarzył się po wielo
miesięcznym okresie spokoju w Ugan
dzie. Cudzoziemcy i dyplomaci, prze
bywający w Kampali, donosili że od 
ub. roku nie wydarzył się w Ugandzie 
ani jeden wypadek mordu politycz
nego, ani nawet aresztowania.

Idi Amin, którego reżym uważany 
jest za najbardziej krwawy w świecie, 
zadeklarował, że rok bieżący będzie 
rokiem “pojednania i miłości” i za
niechał swoich nieobliczalnych wy
bryków.

Zakaz Palenia...
(UPI) — Legislature stanowa w 

New Jersey wydała zakaz palenia 
tytoniu niemalże we wszystkich miej
scach publicznych — w tym także 
w restauracjach. 

że “rząd musi zdecydowanie odrzu
cić szantaż terrorystów”.

Istnieją także przeszkody natury 
prywatnej. Mianowicie rzecznik pro
kuratury w Turynie, gdzie odbywa 
się proces Renato Curcio, przywód
cy “Czerwonych Brygad” i 48 jego 
kamratów, zapowiedział, że prokura
tor “nie dopuści do zwolnienia są
dzonych na podstawie nakazu sądo
wego wymuszonego szantażem”.

Dziś pani Eleonora Moro, żona upro
wadzonego, po raz pierwszy zaape
lowała publicznie do rządu o “zaję
cie realistego stanowiska”, i podjęcie 
rokowań z terrorystami.

Kancelaria premiera fakt ten po
twierdziła, ale nie ujawniła, jakie 
są plany rządu.

Poszukiwania “zwłok” porwanego, 
prowadzone od kilku dni w rejonie 
jeziora Duchess, umożliwiły, odnale
zienie rozkładających się zwkłok miej
scowego pasterza, który jakiś czas 
temu zaginął bez śladu. Ponadto ter
roryści w swoim siódmym “komuni
kacie” zawiadamiają, że informacja 
o dokonaniu egzekucji i “wyrzuceniu” 
zwłok była “fałszywa”.

Piękność Uciekła
Londyn (UPI) — Była amerykań

ska “Królowa Piękności” 27-letnia 
Joyce McKinney, która za kaucją 
oczekiwała na wolnej stopie na proces 
sądowy w I^ondynie, oskarżona o 
uprowadzenie swego byłego przyja
ciela, prawdopodobnie uciekła z Anglii. 

Scotland Yard zarządził pogotowie 
na wszystkich lotniskach, ale — jak 
się wydaje — panna McKinney zdo
łała przedostać się do Irlandii, skąd 
z lotniska Shannon już odleciała do 
Kanady. Uciekinierce towarzyszy jej 
nowy przyjaciel 24-letni Keith May.

Międzynarodowa organizacja poli
cyjna Interpol wezwana została do 
współdziałania w tropieniu uciekinie
rów.

Kalendarzyk 
Posiedzeń

i
NIEDZIELA, 23 KWIETNIA

Klub Dołęga zawiadamia, że mie
sięczne posiedzenie odbędzie się w 
niedzielę, 23 kwietnia w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont, o godz. 2-ej. 
Ponieważ jest dużo spraw do załat
wienia obecność członków jest pożą
dana.

Wl. Sowa, prezes; Stanley Gojos, 
sekretarz.

Stow. Parafii Wietrzychowice za
wiadamia, że w niedzielę, 23 kwietnia, 
odbędzie się posiedzenie miesięczne 
w sali 3858 W. Diversey, o godz. 2-ej 
po poł. Mamy bardzo ważne sprawy 
do załatwienia, prosimy wszystkich 
o obecność. — Jan Milkowski, prezes; 
Terasa Kędziora, sekr.

Tow. Łączności Polek Gr. 22 Związku 
Polek w Ameryce odbędzie swe posie
dzenie w niedzielę, 23 kwietnia, w sali 
dolnej 1309-15 N. Ashland, o godz. 
1:30 po poł. Członkinie proszone są 
o łaskawe przybycie. — F. Drufka, 
prezeska; M. Milas, sekr. prot.

Stowarzyszenie Pań Pomocy

Posiedzenie Stowarzyszenia Pań 
Pomocy na Trójcowie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 23-go kwietnia, w 
sali Imienia Maryi w budynku szkoły 
elementarnej, 1135 N. Cleaver ulicy, 
po Mszy św. o godz. 10:30 rano. Będzie- 
podana przekąska. Obecność członkiń 
jest wielce pożądana. Są bardzo pilne 
i ważne sprawy do załatwienia.

Stowarzyszenie Matek Polsko Ame
rykańskich Weteranów zaprasza na 
swe bardzo ważne posiedzenie, w 
poniedziałek, dnia 24-go wietnia 1978 
roku, o godzinie 12-ej w południe, 
w sali Parku Kościuszko, 2732 N. 
Avers, blisko Diversey Avenue.

Posiedzenie Gminy 178 ZNP odbę
dzie się w poniedziałek, 24-go kwie
tnia, w sali Nowa Polonia, 6103 W. 
Belmont Ave., o godzinie 8-ej wie
czorem.

Delegaci i delegatki są proszeni 
o liczne przybycie, ponieważ jest 
wiele spraw do załatwienia. Po po
siedzeniu odbędzie się święconka.

Aleksander Moll, prezes 
Stefan Wądołowski, sekr.

Posiedzenie Gminy 120 ZNP odbę
dzie się we wtorek, dnia 25-go kwie
tnia, o godzinie 7:30 wieczorem w sali 
p. E. Moskala, 5639 N. Milwaukee ul.

Zarząd Gminy uprasza Delegatów 
o przybycie, gdyż mamy ważne 
sprawy do załatwienia.

Bogdan Parafinczuk, prezes 
Eleonora Tragarz, sekretarka

dnrncłvrh

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

2846 W. Cermak Rd. ' 312 247-2425 Chicago, 111. 60623

Come apd see our large 
indoor selection of beautiful 

designs and granites fully 
guaranteed by us

we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce '
JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

BRING THIS AD AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT

Wilhelm Pietrzykowski — Jeden z wy
bijających się sprzedawców firmy 
realnościowej Kay Realty, Inc. W 
pierwszym kwartale br. Pietrzykow
ski zaliczył się w poczet realnościow- 
ców, którzy sprzedali posiadłości o 
łącznej sumie ponad pół miliona 
dolarów.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKK Tl” 
Stacja WSBC — 1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po poł.

POLSKI KONCERT 
NIEDZIELNY 

W Każdą Niedzielę 
o 6:30 wieczorem.

WOP A — 1490 KC AM 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik.

“WIECZÓR 
PRZY MIKROFONIE” 

Stacja WSBC — 1240 KC 
W Każdy Wtorek 

9-10 Wiecz. 
Kierownik Programu 

ROMUALD 
MATUSZCZAK 

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC - 1240 AM 

W Każdą Środę 
o 8:30 wiecz.
REF-REN 
Właściciel

PROGRAM 
APOSTOLSTWA 

MODLITWY 
W każdą środę o godz. 

9:30 wieczorem 
WOPA— 1490 KC ’ 

Ks. Zbigniew Górecki, S.J.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 
WOPA 1490 KC 
Sobota 7:30 rano 

Niedziela 7:00 Wieczór 
O. Kornelian Dende OFMC, 

Dyrektor

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4 do 6 po poł.
WUIC88.1FM 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

Producenci

PODWIECZOREK 
PRZY MIKROFONIE 

Stacja WOPA — 1400 KC 
W Sobotę do 6:30 Wiecz. 

Kierownik 
TADEUSZ KUCZEWSKI

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ - 1300 KC 
Sobota 6:30-8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

kierownicy 
Tel. 777-2800

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 
OO. Salwatorianów 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

4:30 Po Poł. — 6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE 

Z ROZGŁOŚNI
WLTH — 1370 K.C. 

w Glen Parku, Indiana 
NADAWANE

Pod Dyr. T. S. Kubiaka, 
L. S. Kubiakowej 

i Heleny M. Kubiakowej 
w Każdą Niedzielę

Od 11-tej — Do — 12-tej 
w Południe

29-ty Rok Bez Przerwy
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“Rzeszowiacy” z Polski w Siedzibie Z.N.P.

W czwartek 20 kwietnia Zespół Pieśni i Tańca 
“RZESZOWIACY” z Mielca odwiedził siedzibę Z.N.P. 
w Chicago. Zespół został przyjęty przez prezesa Alojzego 
Mazewskiego, wiceprezeskę Helenę Szymanowicz i wice
prezesa J. Gajdę. Obecny był na spotkaniu ks. sen. 
Bronisław L. Wojdyła, V.G., kierownik Zespólu Pieśni i 
Tańca RZESZOWIACY z Chicago, któremu od roku czasu 
patronuje Związek Narodowy Polski.

Chicagowski zespół Rzeszowiacy, zaprosił z wizytą do 
Stanów Zjednoczonych i Kanady Zespół Pieśni i Tańca 
“RZESZOWIACY” z Polski z którym prowadzi ożywioną 
współpracę artystyczną od pięciu lat.

Jan Wojewódka, znany impresario zajął się organizacją

występów artystycznych zespołu “RZESZOWIACY” w 
Chicago. Przedstawienia odbędą się w sobotę 22 kwietnia 
o godz. 8 wieczorem a w niedzielę 23 kwietnia o godz. 3 po 
południu i 7 wieczorem w Auditorium Lane Tech High 
School, przy Addison i Western. Zespół “Rzeszowiacy” 
prezentuje wspaniały program artystyczny, niczym nie 
ustępujący słynnemu Mazowszu.

Związek Narodowy Polski apeluje do Polonii z Chicago 
i okolicy, aby przybyła na występy artystyczne w sobotę i 
w niedzielę 22 i 23 kwietnia. Młodzież jest wspaniała na 
scenie i przygotowała specjalny program dla naszej 
Polonii. Związek Narodowy Polski oficjalnie wita mło
dych artystów z Zespołu “Rzeszowiacy” w Chicago.

Tragedia Trzech Kobiet 
Ma tki. Żon y i Córki 

Próba Ucieczki z Sowieckiego “Raju”

Opowiemy całą historię od po
czątku. Zaczęło się to wszystko w 1974, 
kiedy marynarz marynarki handlo
wej Valentin Agapov uciekł ze statku 
sowieckiego i poprosił władze Szwecji 
o azyl polityczny. Valentin zostawił 
w Rosji całą rodzinę. W małym mia
steczku pod Moskwą mieszkały trzy 
kobiety — najbliższe Valentinowi: 
matka — Antonina Agapov, żona — 
Ludmila Agapov i 14-letnia córka 
Lilia.

W przeciągu kilku następnych lat 
Agapov utrzymywał kontakt z rodziną 
przez przemycanie korespondencji.

Planowano połączenie rodziny. W 
1976 r. Ludmila Agapov zwróciła się 
do władz sowieckich z prośbę o wizę 
dla siebie, matki i córki. Prośba ta 
została załatwiona odmownie. Zrozpa
czona Ludmiła, która po ucieczce 
męża straciła posadę inżyniera i nie 
mogła znaleźć żadnej innej pracy, 
próbowała popełnić samobójstwo.

Przebiła się nożem kuchennym. Lu
dmiłę uratowano.

Zarówno kobiety jak i Valentin nie 
tracili nadziei w możliwość połączenia 
się. Z inicjatywy Valentina postano
wiono zorganizować nielegalną uciecz
kę. Według planów, mały samolot 
fiński miał zabrać trzy kobiety z miej
scowości położonej w pobliżu granicy 
z Finlandią. Ludmiła odbyła kilka 
podróży szlakiem prowadzącym do 
miejsca ucieczki. Chodziło o dokładne 
opracowanie marszruty, tak, aby 
powodzenie akcji było zapewnione.

Umówiono się na 11 marca. Wszy
stkie trzy, Antonina, Ludmiła i Lidia 
zebrały najbardziej potrzebne rzeczy 
i udały się w podróż. Musialy odbyć 
drogę prowadzącą z Moskwy przez 
Leningrad do Priozerska. W Priozer- 
sku trzeba było wsiąść na autobus 
i jechać kilkanaście kilometrów w 
stronę granicy. Tam nad małym je
ziorem spodziewały się wsiąść do 
samolotu.

Niestety pierwsza próba nie udała 
się. Samolot nie przyleciał. Ponowne 
próby 12 i 19 marca również zakoń
czyły się fiaskiem. Jak się okazało 

pilot samolotu miał awarię i w każdym 
wypadku nie był w stanie dotrzeć do 
przeznaczonego miejsca.

Trzeba było wracać do domu. W 
domu znów listy, plany. W końcu 
ustalono jeszcze jeden termin. Była 
nim sobota 1 kwietnia. I znów daleka 
droga, znów Moskwa, Leningrad, Prio
zersk ... i... W Priozersku autobus, 
którym miały się udać w dalszą drogę 
był przeładowany młodzieżą, wraca
jącą do szkół z wakacji. Następny 
autobus odjeżdżał za dwie godziny.

W zasadzie wiadomo było, że nie 
zdążą na umówioną godzinę, ale za
ryzykowały. Miały nadzieję, że samo
lot wróci. Czekały całą noc—samolot 
nie wrócił.

Pojechały jeszcze raz do domu.
W poniedziałek 10 kwietnia donie

siono, że Antonina Agapov znajduje 
się w ciężkim stanie w szpitalu na 
skutek wypicia kwasu. Do desperac
kiego czynu pchnęła 68-letnią kobietę 
ponowna decyzja sowieckich władz 
emigracyjnych, odmówienia rozpa
trzenia podania trzech kobiet o wizę 
wyjazdową do Szwecji.

Antonina Agapov pracowała jako 
sprzątaczka w moskiewskim metro.

Świadkiem próby samobójstwa An
toniny był dziennikarz szwedzki. Opo
wiedział później, że weszła ona do 
ustępu i po jakiejś chwili wyszła trzy
mając w ręku pustą flaszkę po kwasie 
używanym do czyszczenia. Upadając 
miała wyszeptać: “komuniści do
prowadzili mnie do tego.” W liście 
pozostawionym stwierdziła, że mie
szkańcy Rosji są prześladowani (bez 
wiedzy Breżniewa) przez urzędników 
rządowych niższych szczebli.

Tak wygląda dramat trzech kobiet, 
które próbowały wydostać się z so
wieckiego “raju.” Nie jest on jeszcze 
zakończony. Ludmiła, oświadczyła, że 
dopiero teraz zacznie poważną walkę, 
dopiero teraz zrozumiała, że musi 
walczyć o swoje prawo, prawo do 
życia i swobody.

Niech ten przykład posłuży w zo
brazowaniu “wspaniałego kraju rad,” 
“gdzie tak wolno dyszy czełowiek.” 

A.R.

Na Fundusz
Kolegium Związkowego

Pomóżcie Kolegium Związkowemu kształcić i zapew- 
lepszą przyszłość polsko-amerykańskiej młodzieży.

I Imię i nazwisko..................................................................

Adres..................................................................................
Telefon..................................

Przypominamy, że każdą sumę ofiarowaną na Kolegium 
Związkowe można potrącić w zeznaniach podatkowych. 

Ostateczny termin przysyłania dotacji do Programu 
upływa 1 czerwca br. Irene Szczech, 736-1724.

Alliance College Fund Drive 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, III. 60646

nić lepszą przyszłość polsko-amerykańskiej młodzieży. 
Apelujemy serdecznie o złożenie sumy na jaką Was stać 
i umieszczenie nazwiska w Programie bankietu.

Nazwiska ukażą się zależnie od wysokości wpłaconej 
sumy w następujących kolumanach:

President’s List.. •. $1,000
Dean ’s List..... 500.00
Faculty List.... 100.00

a, którzy złożą $1,000.00 otrzymają całą stronę w Programie. 
Prosimy wystawiać czeki na: Distr. 12 i 13 PNA Fund 

Drive for Alliance College.

Alumni List...............$50.00
Student’s List........ 25.00
Sponsor’s List........ 10.00

Have Fun Trio
Printed Pattern

SIZES 
8-18

Go into action in this great 
classic trio—roll-sleeve shirt plus 
short shorts and bermudas. Wear 
shirt tucked in, or knotted 
mid riff style. Hurry, send!

Printed Pattern 4542: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. 
Size 12 (bust 34) shirt 2 1/8 
yds. 45-inch; bermudas 1V< yds. 

$1.50 for each pattern. Add 
35< for each pattern for first- 
class airmail and handling. 
Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish' 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Look prettier on LESS MONEY- 
send for our NEW SPRING-SUM 
MER PATTERN CATALOG. See 
the new soft dresses, blouses 
skirts, pantsuits, more. Plus 
free pattern coupon. Send 75f 
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
105-lnstant Crochet Book $1.00 
126-Thrifty Flower Book $1.50

k Pomoc Domowa
POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
raz w tygodniu na północno-zachodniej 
stronie, 725-6648._________________
POTRZEBNA gospodyni, zamiesz
kać, jak również być ze starszą 
kobietą. Niepaląca. 784-3400 w ciągu 
dnia i 674-3565 wieczorami._________
WANTED housekeeper to live-in, 
also to be with elderly woman. Non
smoking. Days 784-3400and evenings: 
____________674-3565.____________ 
POSZUKUJEMY panią do zamiesz
kania i opieki nad dwojgiem dzieci 
w wieku szkolnym. Dobre wynagro- 
dzenie, własny pokój. 398-3197.
POTRZEBNA polska kobieta albo 
małżeństwo, którzy poszukują dobre
go domu, aby zamieszkać i zaopieko
wać się chorą panią. Mężczyzna może 
mieć inną pracę. Pokój, wyżywienie 
i wynagrodzenie. 588-0428.__________

CLEANING HELP
Lady To Clean in Home 

1 Day A Week In Lincolnwood 
Should Speak Some English 

__________ 674-1880_________ 
EXPERIENCED housekeeper—live 
in. Two adults. Lovely 2 rooms and 
bath. Saturdays and Sundays off. 

787-8364.________
POTRZEBNA kobieta do dziecka. 
Dzwonić po 4-ej: 463-8926.

k Pomoc Domowa
KOBIETA w średnim wieku. Zamiesz
kać i zaopiekować się 2 dzieci w szkol- 
nym wieku. 960-2557.______________
Gospodyni, do zamieszkania, okolica 
Northbrook. Jedna osoba, dobre wa
runki, konieczne trochę angielskiego. 
Dzwonić przed południem. 564-3825 
lub 256-3545._____________________
POMOC domowa. Czwartki. $3 na 
godzinę. Trochę angielskiego. Devon- 
Crawford. 675-4033._______________

CHILDCARE
Need woman for light house duties & 
care for 2 pre schoolers. Own room 
& bath. Good loc. Must speak some 
English.
_______ CALL 528-0805_______  
PANI w wózku inwalidzkim potrze
buje stałą pomoc. Pokój i wyżywienie 
plus umiarkowane wynagrodzenie. 
Trochę angielskiego. 784-2734._______

HOUSEKEEPER
CHILD CARE (AGE 8)

Mature Woman Wanted
To live in and be part of family. 
Parents both professionals. General 
housekeeping, cooking and care for 
school age child. Lovely home, own 
room and TV. Must have good re
ferences. Ability to drive helpful. Sa
lary according to experience.

Call MRS. PHILLIPS
days: 726-7114 

evenings: 668-6784
GOSPODYNI z zamieszkaniem do 
pomocy rodzinie mieszkającej na far
mie w Medina County, Ohio. Pani 
domu jest częściową inwalidką. 2 
dziewczynki w wieku: 14 i 11. Naj
chętniej osoba z prawem jazdy. Wy
nagrodzenie plus prywatne mieszka
nie. Dzwonić: 216-526-6014 lub pisać 
określając swoje kwalifikacje: House
keeper, c/o Suite #107, 8180 Brecks- 
ville Road, Brecksville, Ohio 44141. 
HOUSEKEEPER for adults in beauti
ful Lake Shore Drive apartment. 
Live in. some English. Excellent pay, 
location, and transportation. 549-7243.

COOK/HOUSEKEEPER
Laundry. Suburban home. 2 adults. 
Own room and bath. Good home and 
good salary.

CALL 729-2650
POMOC domowa do polskiej rodzi
ny. Dwoje dzieci w wieku szkolnym. 
Highland Park. Dobre wynagrodze
nie, dobra komunikacja z Chicago. 
831-3216.________________________
POTRZEBNA gospodyni mówiąca po 
polsku, z zamieszkaniem, dla starsze
go pana. Lekka Praca. Okolica Wau- 
kegan. Dzwonić po angielsku 272-4786. 
OGOLNA praca domowa. 2 dni w 
tygodniu, w Skokie. Konieczna znajo
mość angielskiego. Najwyższe wyna- 
grodzenie. 679-7480._______________
POMOC domowa. Może zamieszkać 
lub dojeżdżać. Dobry dom. Własny 
pokój. Musi trochę mówić po angiel
sku. 674-2280,____________________
POTRZEBNA gosposia. Zamieszkać. 
Schaumburg. 2 dzieci. Angielski niewy- 
magany. Miss Ann: 255-7192._______
WANTED middle age lady to care for 
arthretic woman. Live in. Room and 
board. 239-3626. ___________
POTRZEBNA pani do opieki nad dwo
ma dziewczynkami. Od poniedziałku 
do soboty z mieszkaniem i wyżywie
niem. Dzwonić od 7 — 10 wieczorem: 
____________ 837-3532____________  
HOUSEKEEPER — stay or go. Two 
adults, 2 small girls. Must speak 
English and must like children. High- 
land Park. Good salary. 433-5452.
KOBIETA do sprzątania, co drugi 
tydzień, w Chicago. MU 5-4890.
GOSPODYNI, zamieszkać, 5 dni w 
tygodniu. Własny pokój, TV. Potrzebne 
świadczenia. Dobra zapłata. 674-5316.

TOWARZYSZKA
Poszukujemy towarzyszki do starszej 
pani. Zamieszkać. Pokój i utrzyma
nie. Mówiąca po polsku. Niewysokie 
wynagrodzenie.

Dzwonić 523-9197 Po 5 Po Poł.
GOSPODYNI z zamieszkaniem. Oko
lica Barrington, blisko kolei CN & W. 
Własny pokój, łazienka. Dzwonić po 
angielsku (438-4445. __________ '
POTRZEBNA kobieta do 3-ga dzieci. 
Okolica Sacramento i Milwaukee. Za- 
mieszkać. Dzwonić do 5-tej: 376-6755 
STARSZA kobieta, zamieszkać w Oak 
Brook jako gospodyni, również z goto
waniem. Zapłata do uzgodnienia: 325- 
2251 lub 379-2255._________________

Elderly Polish Couple Needs
LIVE IN COMPANION.

Also must do cooking and light house
keeping. Polish speaking not neces
sary. Must relocate to Rockford, Ill. 
Lovely home with private quarters. 
Excellent salary. — Please call: 
815-877-8033 collect. 8 A.M.-5 P.M. 
for details and interview. Ask for 
Maureen.
KOBIETA, powyżej 50 lat, do zaopie
kowania sie starsza oania (nieobłożo- 
ną). Okolica Fullerton i Kostner. Na 
dzień. Dobra zapłata. 772X1710.______
POTRZEBNA kobieta w średnim 
wieku, zamieszkać, w okolicy 115th i 
Cicero Ave. i utrzymywać dom oraz 
opiekować się starszym małżeń- 
stwem. 832-1577.__________________

TOWARZYSZKA i DO OPIEKI 
Do starszej pani. Musi mówić po an
gielsku lub niemiecku. Tylko z za
mieszkaniem. Pensja $110 — $140 ty
godniowo. TELEFONOWAĆ TYLKO 
PO ANGIELSKU LUB NIEMIECKU 

282-3244

k Praca Żeńska
ANSWER our phones and office clerk. 
Good job for English speaking girl or 
woman. Typing not necessary. 108 W. 
I^akeSt., Room 200.______________
KOBIETY do sprzątania prywatnych 
domów. Doświadczone. Dzwonić po 
5-ej: 267-1438.____________________
KOBIETY z samochodem lub bez do 
pracy w kompanii sprzątającej domy, 
w ciągu tygodnia. Muszą mówić po 
angielsku. 679-0021._______________

RECEPTION DESK
Must be good typist. Small 
loop pleasant office. Free hos
pitalization.
_________ ST 2-8307_________  
POTRZEBNA ekspedientka do sklepu 
delikatesowego. Praca Dorywcza. 
____________ 736-0822____________ 
DO RESTAURACJI, pomoc w kuchni 
i sprzątanie. Od poniedziałku do piąt- 
ku 7 — 4 po południu 226-1349._______

KOBIET
Do pracy przy szyciu z doświadcze
niem. Przyjemne warunki pracy, 
dobra komunikacja.

POLON ENTERPRISES 
2341N. DAMEN 

____________ 227-7900____________

POTRZEBNA 
KELNERKA 

6 nocy w tygodniu. Musi pisać i 
czytać po angielsku. Bardzo dobra 
zapłata plus napiwski.

_______ 545-2360_______
OPERATORKI DO SZYCIA NA 

MASZYNACH
Muszą mówić po angielsku. Najwyższa 
zapłata. Świadczenia. Świetne warun
ki pracy.

Dzwonić po angielsku 787-1156 
WHEELER 

_________224 W. Huron St._________

GENERAL OFFICE
Experience necessary. Light typing, 
various office duties. Full time days. 
Full benefits. Call for appt.
____________ 663-5429____________  

EXPERIENCED WOMEN
For light assembly work in a clean ail- 
conditioned plant. Will train. Profit 
sharing, free hosp., paid holidays and 
vacation. Must speak English.

Apply in Person 
AERONAUTICAL ELECTRIC 

_____ 5656 Northwest Hwy._____ 
POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
na okres letni w małym hotelu w 
miejscowości letniskowej na północy 
stanu Michigan. Wynagrodzenie — $80 
tygodniowo plus pełne utrzymanie. 
Wymagane Social Security i refe
rencje. Zgłoszenia przesyłać na adres: 

"P.O. Box 687, East Jordan, Michi- 
Jgan 49727._______________________

GAL FRIDAY 
SALES OFFICE 

in Skokie

Immediate opening for conscientious 
gal in modem equipped small branch 
office. Full time. Interesting and var
ied position for good typist (no billing). 
Congenial atmosphere. Salary to 
match ability plus free hospitalization, 
and other benefits.

CALL 966-9102
for appointment_________

OFFICE GIRL
With lite bookkeeping know
ledge required. Will train to 
suit.

DYNAMIC INDUSTRIES 
521-0200

k Poszukuje Pracy
WYSOKO wykwalifikowany, z wielo
letnim doświadczeniem fachowiec od 
obróbki galwanicznej (niklowanie, 
chromowanie itp.), poszukuje pracy. 
Dzwonić codziennie w godzinach: 
2-4popoł.: 247-8390.______________
MURARZ (bricklayer), szuka pracy 
dorywczo, w godzinach do omówienia 
(part-time). 637-7307._____________
MAINTENANCE man, good mecha
nic, electrician, welder, boiler oper
ator, all trades, looking for steady 
job. Call 767-4440,

★ Praca

k Praca___________
Accounts Receivable Clerk 

Progressive manufacturer near 
Wrigley Field seeks an agressive 
receivable clerk. Experience re
quired. Many company benefits. Call 
281-2700 M". Beucher._____________

GENERAL 
FACTORY 

Reliable & steady workers needed 
for various factory positions. Will 
train for 1st & 2nd shift openings. 
Excellent starting rates. Top bene
fits. Age no barrier.

For Prompt Interview 
Call RAY OEHLER 
543-7144 or apply at

C. J. T.
INDUSTRIES

1550 W. Fullerton 
Addison, IL

DISHWASHER 
WANTED 

Weekends and evenings. 
237-0512

CLERK-TYPIST
Immediate Opening for Accurate 

Typist — Varied Duties 
Complete Benefit Program 

8:30-4:30, Located University 
of Chicago Campus. Contact 
Arlene Hoglund 947-2516

PRZYJMUJEMY DO PRACY 
W RESTAURACJI

• SZEF
• KUCHARZE
• DO POMOCY KUCHARZOWI
• KUCHARZ DO

PRZYGOTOWYWANIA POTRAW
• DO POMOCY W SPIŻARNI 
Nowa, atrakcyjna restauracja, która 
będzie wkrótce otwarta, w okolicy 
New Town poszukuje odpowiedzial
nych osób z doświadczeniem. Dobra, 
początkowa zapłata dla odpowiednich 
osób. Muszą mówić i rozumieć trochę 
po angielsku.

ZGŁOSZENIA OSOBIŚCIE
W SOBOTĘ, 22 KWIETNIA, 1978 

10 Rano Do 3 Po Pol.
3126 N. Broadway __ Chicago

POTRZEBNA
Para Małżeńska' 
do opieki nad budynkiem apartamen- 
towym. Muszą znać się na konserwa
cji. Pensja i mieszkanie. Dzwonić do 
p. Edwarda Dankowskiego 

235-2585
MAINTENANCE

Full time person wanted to fill opening 
in area park dist. Ceta position. Must 
be unemployed for 15 wks and a S. Su
burban resident. Applications avail. 

18630 Baker, Country Club Hills
9-4 daily_________________ 799-8171

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE
I UMYSŁOWE 

dla osób do 65 lat.
Irene’s Employment Agency

Tel. 631-2110

S-H PACKAGING 
General Factory 

Help Wanted 
227-6787

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R.E. sales work, wd 
can show you how to find one who isf 
willing to help a trainee get startedj 
For info on a FREE salesmen’s refer! 
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago 60648 Phone : 9654776

215 N. Desplaines Ave 
Chicago

‘JANITORS’ - ‘JANITRESSES’ 
FOREMEN’ - ‘SUPERVISORS’ 

Przyjmujemy podania od zaraz. 
Wymagana Zielona Karta 

Zgłaszać się: 
1322 W. WALTON ST.

Potrzebni Janitorzy 
i Janitorki

Do pracy przy sprzątaniu budynków i czysz
czenie w godzinach wieczornych. Musicie mieć 
własne auto. Praca w Chicago i w Oakbrook.

Zgłoszenia od 9:30 rano — 4:30 po poł. 
Od poniedziałku do p»ątku.
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Praca Męska+ Praca Męska

MIDWEST WELDING & FABRICATING CO.
2348 S. WESTERN CHICAGO, Ill.

247-6575
Equal Opportunity Employer

“1” FRANK NEEDS 
EXPERIENCED SALESMEN I

IF YOU Speak POLISH and know how to SELL NEW CARS - 
You Can Double or Triple Your Income With Us!

We’re the World’s Largest Chevrolet Dealer and our aggressive adver
tising in Chicago Newspapers PLUS POLISH TV and Radio brings more 
customers to our showroom in a week than many dealers see in a month!

CALL SAM MONTY For Appointment.
HO 5-2000

“Z” FRANK CHEVROLET
6116 N. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL.

WELDERS
Minimum 3 years experience. Job shop work. Must read blue prints, 
make up own set-ups and able to work with little supervision. Company 
paid benefits including paid hospitalization and major medical. Overtime.

★ Praca Męska

MACHINISTS
N/C Oprs. — lathe-mills-drill press- 
jr. toolmakers. Min. 50 hour week, 
days-nights. 15% premium for nights.

PARAMOUNT 
INDUSTRIES 
1380 Howard 
Elk Grove 
593-0940

PRACA JANITORSKA 
Potrzeba janitorów z samochodami 
do pracy w Chicago i na przedmie
ściach. Na pełen czas.

Zgłoszenia osobiście tylko

KIMCOCORP.
2654 W. Montrose, Chicago

PUNCH PRESS 
MATERIAL 
HANDLING 

MAINTENANCE 
We are looking for responsible persons 
to fill several positions in our small 
perforating plant. Experience pre-; 
ferred. Excellent company benefits. 
Paid vacations & holidays. Paid life & 
hospital insurance.

Apply in Person

Reliable Perforating Co.
5895 N. Rogers Ave.

(4200 West near Peterson & Pulaski)

SPAWACZ
Poszukujemy doświadczonego spawa
cza do ustawiania. Warsztat w May
wood. Mówimy tu po polsku.

Pytać proszę o Edmunda
287-2038

FACTORY AND 
DELIVERY MAN 

Strong young man, not afraid to work, 
needed for various factory duties 
and occasional deliveries. Good be
nefits for right person. $3.50 an hour 
starting wage. Must speak and write 
good English.
664-5835 Monday April 24 9am-4pm 
POTRZEBNI mężczyźni do pracy na 
stale i dorywczo w ogrodnictwie 
(landscaping). 541-0173.

R&S BODY SHOP
5719 W. GRAND AVE.

622-9122 
poszukuje pracownika do ka- 
roserii, doświadczonego.

MACHINIST SETUP
Experienced in set up of punch press 
& automatic. Must also have know
ledge of machinery operation and 
maintenance. Good pay for qualified 
person.

CHAMBERS GASKET MFG. CO. 
4701W. Rice St., Chgo. 60651 

___________ 626-8800____________  

FULL TIME JANITOR 
Middle Age for Work in School And 
cafeteria of Holy Name Cathedral 

School
730 N. WABASH, ask for Father Lyne 
9 A.M.-4 P.M. — Must Be Able to 

Speak and Understand English

WANTED... YOUNG MAN 
Must speak, write, read English and 
Polish and drive automobile. 
PALM ELECTRIC MOTOR REPAIR 

& SALES 
2918-26 W. Grand Ave. Chicago

EXPERIENCED 
MACHINISTS 

Openings for Machinists to Work 
50-Hour Week in Modern Shop : 
BRIDGEPORT MILLINC MACHINE 
AUTOMATIC HARDING SCREW MACHINE 

AUTOMATIC CHUCKING MACHINE 

MACHINED PART INSPECTOR

Must have minimum 3 years of expe
rience and capable of basic set-ups. 
Comparative wages and benefits. 

ASK FOR:
JESSE - 736-8286

G & Z MACHINE PRODUCTS, INC.
4916 N. ELSTON

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI

MALARZE 
i BLACHARZE 

SAMOCHODOWI 
Ubezpieczenie firmowe, oraz płatne 
wakacje. Dzwonić po polsku na numer: 

_________KE 9-0773_________  
JANITOR and/or Laborer — full or 
part time — days. Steady job good for 
a second job or retired man. 108 W. 

Lake St., Room 200._______________

MAINTENANCE 
MECHANIC 

MECHANIK - KONSERWATOR
Needed For Food Industry 

DAYSHIFT 
General maintenance, also experi
enced in Plumbing, electrical and 
Lift Trucks. Apply in Person.

160 NO. LOOMIS ST. 
Chicago, Bl.

★ Praca Męska

SAUSAGE STUFFER 
HAM BONERS

Z Pełnym Doświadczeniem

SŁOTKOWSKI 
SAUSAGE CO.

2021 W. 18th Street

FACTORY
Immediate Openings on Day Shift 

Experienced Milling Machine 
Operators — Large Lathe Set-up and 

Operate TOS-TU-100 
ASSEMBLER MACHINIST

UMI DIV.
BOYAR-SCHULTZ 

CORP.
310 Richert Rd. Wood Dale, Bl.

595-2200

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

Experienced 
PUNCH PRESS 
OPERATORS

Wanted.
Preferable on automatics. 

But not necessary 
SWITCHCRAFT, INC. 

5555 N. Elston Ave.
792-2700

An Equal Opportunity Employer M/F

JANITOR
Full time days. Must speak some 
English. Excel, fringe ben. incl. profit 
sharing.

Apply at
ANCHOR BOLT & SCREW CO. 

2001N. Cornell, Melrose Pk.
MACHINISTS

Lathe i mill journeymen. Small parts work. 5 
yrs. experience. Top pay & 55 hrs. per week. 

Call or Apply
F. M PAP AN TOOL* MFG. CO. 

1915 W. Wabansia 
227-8011 

FOREMAN 
MACHINE SHOP 

Northwest Chicago manufac
turer need person experienced 
in Lathes, Mills, Drills & can 
supervise a small group of 
machinists. Good company 
benefits & excellent working 
conditions.

CALL MR. HORSMAN 
772-6744

PHOTOGRAPHIC 
MOUNTING & FRAMING 

ACCURATE CUTTING OF CARD
BOARD WOOD and MASONITE for 
PHOTOGRAPHIC PRINT MOUNTING. 
If you have Woodworking or Paper 
Hanging skills, We Have a Good Job 
available. Excellent Beneftis, Medical 
Insurance, Profit Sharing — Paid Va
cation.

CALL BEN LAVITT 
After 10 A.M.
337-0022________

WOODWORKERS 
TOOLWORKS

222 S. Jefferson, Chicago 
Tool Grinder Cincinati Grinder 

Number 2. — Call Mike: 
_________RA 6-8702._________
HELP WANTED 

MACHINISTS 
WOODWORKERS 

TOOLWORKS
222 S. Jefferson, Chicago 
Call: Mike-RA6-8702.

POTRZEBNI 3 doświadczeni malarze. 
Praca wewnątrz i na zewnątrz przez 
cały rok. Dzwonić w ciągu tygodnia 
po 10 wieczorem, sobota—niedziela— 
cały dzień: 463-3995.

CUSTODIAN
Need church custodian. Hrs. 6 a.m. to 
2:30 p.m. 5 days per week including 
Sat. Skokie area.

CALL 673-1311 
After 9 A.M.

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
Set Up and Operate.

For B & S Screw Machines.
Also TRAINEE

ARROW CORPORATION 
8107 N. Ridgeway 

Skokie 
____________ 676-1440____________  

MACHINIST 
Experienced only need apply. Mini
mum of 3 yrs. experience. Must speak 
English.

CaD 829-6667
Between 9 — 5________ Ask for Hank

DOŚWIADCZONY DO 
CIĘCIA SKORY 

Musi mówić po angielsku 
Najwyższe zaplata. Świadczenia. 

Świetne warunki pracy. 
WHEELER 

224 W. Huron St.
Dzwonić po angielsku 787-1156

SPRING MAKERS
Popcorn or automatic coilers 
set-up & operate. Call or apply

MIDWEST SPRING 
4632 S. Western 

523-1745

FABRYKA 
SZAF 

METALOWYCH 
Poszukuje solidnych mężczyzn z prak
tyką jako:

PRESS BRAKE OPERATOR 
SHEAR OPERATOR 

i 
DO INNYCH PRAC 

MARVEL METAL 
PRODUCTS CO. 
3843 W. 43rd St. 

523-4804

HOUSE MAN BUTLER
Must be experienced and have 
good references. Some English 
required. Call live in or go home. 
Good steady job. Must drive.

CaU afternoon, after 2:00 P.M.
348-6800

Ask for the Manager

OGÓLNA PRACA
W Różnych 

Departamentach 
Zgłaszać Się Osobiście

SŁOTKOWSKI 
SAUSAGE CO.

2021 West 18th Street

Do Nauki Zawodu, 
Przy Remontach 

Budynków
Muszą być odpowiedzialni i nie 
mogą bać się wysokości. Szansa 
dla nowo-przybyłych. $3.50 na po
czątek. Szybka możliwość awan
su. Dużo godzin. Dzwonić:

736-9482

Potrzebny 
Mężczyzna

Do wyrobu Wędlin wszel
kiego rodzaju, z doświad
czeniem. Tylko trzy dni w 
tygodniu.

Po Więcej Informacji 
Telefonować 545-7105 

lub 693-6943
Jeśli chcecie rozmówcie się po 
polsku.

MAINTENANCE 
MECHANIC - WELDERS 
Experienced on building and re
pairing equipment for heavy 
metals industry. $6.03 per hour 
plus excellent fringe benefits. 
Crew usually works 6-day sche
dule.
R. LAVIN & SONS, INC 

3426 S. Kedzie Ave.
Equal Opportunity Employer

WATCHMAN 
willing to work any shift. 6 day 
week. Overtime after 40 hours. 
Insurance and other benefits. 
Steady work. Previous work rec
ord will be checked. Must read 
and write English.
R. LAVIN & SONS, INC. 

3426 S. Kedzie Ave.
Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
We have openings for the follow
ing jobs in our Tool Room:
• MOLD REPAIR MAN
• JUNIOR MOLD MAKER
• MAINTENANCE MACHINIST
• MACHINIST - TOOL ROOM

Over time is available. 
Good company benefits 

PRECISION VALVE CORP.
2930 N. ASHLAND AVE.

PHONE : 348-1201

MAINTENANCE 
MECHANICS

We need experienced men in in
stalling, maintaining and repair
ing of high speed production ma
chinery and general plant equip
ment. Good benefits provided.

PRECISION VALVE CORP. 
2930 N. Ashland Ave. 

Phone . 348-1201

CIEŚLE. Doświadczeni w odnawia
niu. Odpowiedzialna długoletnia firma. 
Stała praca. Własne narzędzia i wła
sny transport. 584-7420.

★ Domy_____________
Parafia Sw. Stanisława 

5300 zachód — 2300 północ 
Budynek 5 mieszkaniowy 3x5 pokoi, 
2x4 pokoi. Wszystkie wygody włączo
ne. Mr. Len
REVERE REALTY 775-6582

BY OWNER 
OPENSUN. —1—4 P.M.

2909 NO. AUSTIN
Deluxe 19 yr. old brk. 2 flat. 
2—6 rms, 3 bdrms, 1% baths 
each. Seperate heating, 2 car 
brk. gar. Finished basement.

$115,000
OTWARTY W NIEDZIELĘ 

1-4 PO POL.
2618 N. Merrimac (6300 Zachód) 
2 mieszkaniowy, murowany. Ma 12 
lat. 2 sypialnie w każdym mieszkaniu. 
Wykończony bezment. Garaż na 2 
auta. Śliczna posiadłość z dodatkami! 
Ceny wywoławcza...................$99,500
COLOIAN REALTORS 792-3511

PIERWSZA OFERTA 
OTWARTY W SOB. I NIEDZ. 1:30-4 

MUROWANY, 6 4 i 3 
4834 W. WELLINGTON

Bardzo czysty i nowoczesny. 6 dużych 
pokoi na 1-ym piętrze, 4 pokoje na 
2-im oraz 3-pokojowy “garden apt.” 
dla teściów. Nowe gazowe ogrzewa
nie. Cena niska. Pośpieszcie!
DEDES REALTORS 622-6200

PRZEZ WŁAŚCICIELA
5200 Północ — 8500 Zachód

2- 6ki, 3 sypialnie w każdej. Murowany 
garaż na 2% auta. 625-5983 po 6-ej 
wiecz., w sobotę i niedzielę cały dzień.

W Sercu Jefferson Pk.
CADILLAC WŚRÓD BUNGALOWS

Otwarty w Niedziele 1:30-4 
5240 N. LARAMIE (5200 w.) 
6 pokoi, murowany, 3 sypialnie. No
woczesna kuchnia i łazienka. Nowsze 
gazowe ogrzewanie gorącą wodą. 
Garaż. Nic nie trzeba robić przed 
wprowadzeniem. Jest również śliczny
3- pokojowy “garden apt.” dla teściów. 
Osobna elektryczność. Częściowo 
wykończona piwnica oraz poddasze 
na którym można zrobić pokoje. Wiele 
dodatków. Pośpieszcie! Nie potrwa 
długo na rynku.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200 
OKOLICA 47th i Kostner — 3 sypial- 
niowy, murowany. 1% ceramikowej 
łazienki, kuchnia wykładana ceramiką 
z wbudowanymi przyrządami kuchen
nymi, włączając maszynę do mycia 
naczyń. Centralnie ochładzany. Wy
kończony bezment z barem. Garaż 
na 2 auta, murowany, z bocznym 
wjazdem. Dużo dodatków. Tylko za 
umówieniem: 247-5128 po 4:30 po poł.

+ Domy
PRAWDZIWA WARTOŚĆ TUTAJ
6-POKOJ. ANGIELSKI, MUR.
PLUS WYKOŃCZONA PIWNICA 

OTWARTY W NIEDZIELE 1 - 4
3638 N. LARAMIE (5200 W.) 
Nowszy dom z 3-ma sypialniami. Du
ży salon, formalna jadalnia oraz 
wykończony pokój zabawowy w piw
nicy. Nowe gazowe ogrzewanie z 
centralnym ochładzaniem. Garaż.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200
PRZEZ właściciela. 2x4. Wykończony 
bezment. Kryta weranda. Garaż na 
2 samochody. Aluminiowe okna. 
Jackówo. 235-8425.

NILES, 8100 na północ i 8100 na za
chód, 3 sypialniany, murowany ranch 
z 2 łazienkami. Centralne ochładza
nie, dom nie wymaga pracy. Urzą
dzony ogród. Blisko transportacji i 
szkoły. Dobudowany garaż na 1% sa- 
mochodu. $94,500.825-0897._________

(1050 N.—1800 W.)........$12,500
4 Flat Brick, % Basement 

Gas Space Heat 
Financing Is Available

REALTY WORLD 
Abbate 589-0600
OTWARTY W NIEDZIELĘ 

1-4:30 Po Poł.
4016 N. ORIOLE,. NORRIDGE

(7600 Zachód)
Pośpieszcie! Pośpieszcie! Cena jest 
obniżona! Duży, 6% pokojowy muro
wany bungalow. Pełen bezment. 
Ogrzewanie gazem. Garaż na 2 auta.

$59,500
COLOIAH REALTORS 792-3511
PRZEZ właściciela. Okolica Cragin. 
Nowszy murowany budynek. 2x5%. 
3 duże sypialnie. Nowoczesne kafel
kowe kuchnie z szafkami, kafelkowa 
łazienka. Dywan w salonie. 1x4. 2 
sypialnie. Parafia Sw. Stanisława B.
1 M.-237-2249.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Otwarty w Sob. i Niedz. 1-4:30

6152 N. KEYSTONE
3 sypialnie na jednym poziomie. 1% 
ceramikowej łazienki. Nowoczesna 
kuchnia. Gazowe ogrzewanie sprężo
nym powietrzem z centralnym ochła
dzaniem. Pełna piwnica. Garaż na
2 auta z aluminiowym obiciem. 

BELMONT-KEDZIE
Murowany 3x5. Gazowe ogrze
wanie. Garaż na 2 auta.

CAMIES REALTY
6113 W. Belmont 889-6311

CICERO
6 POKOI, MUROWANY

W bardzo dobrym stanie. 3 sypialnie, 
pełen basement. $40-ka.

Dom Otwarty Niedziela 1-5.
5225 W. 30th PI.

674-6614

OPEN house Sunday 1-5 p.m. 2171 
N. Mango. (Fullerton-Austin area). 
St. James Parish. 21 years old. 1% 
story expandable brick. 2 bedrooms. 
Finished basement. Modern kitchen 
with solarium, no wax floor. 37% ft. 
lot. Asking $55,900. By owner. — 
622-4907.

DUŻY, murowany — dla teściów. 5 
i 6 pokoi. Kryte werandy. Garaż 
na 2 auta — duży ogród. 5600 za- 
chód-1600 północ. 827-6895.

6 MIESZKANIOWY:
2x4 i 4x3, MUROWANY

Blisko Diversey i Laramie. 
$13,824 dochodu na rok. Jedno mie
szkanie do objęcia od zaraz. Pytać 
o Paul Witek.

BEESLEY REALTY 
736-2726

9005 N. OKETO
(7400 W.)

Otwarty w Niedzielę 1-5 
Deluxe “bi-level”, 3 sypialnie, 
2 łazienki. Pokój rekreacyjny. 
Centralne ochładzanie. Ogrzewa
ny basen. Boczny wjazd. Świetnie 
utrzymany. $87,500 lub oferta. 

ASSET 889-8824
Dom Otwarty w Niedzielę 1-5 

3726 N. KEELER 
(4200 na zachód) 

Piękna, 7-pokojowa rezydencja, 4 sy
pialnie, 22 stóp pokój gościnny z ory
ginalnym kominkiem. Duża jadalnia, 
nowoczesne łazienki. Szafkowa ku
chnia. Naturalne wykończenie drze
wem. Gazem ogrzewany. Murowany 
garaż. W $60-ce. Pytać o Jean 
Schulz.

BEESLEY REALTY 
736-2726

Blisko
MILWAUKEE-DEVON 

Nowszy, murowany dom, 2-5ki, 
2 duże sypialnie, formalna ja
dalnia. Dodatkowa kuchnia i ła
zienka w piwnicy. Murowany ga
raż z bocznym wjazdem. Szyb
kie objęcie. $122,000 lub oferta.

ASSET REALTY
5333 Fullerton 889-8824

★ Domy

DOM OTWARTY 1-4:30 
7006 W. NEWPORT 

Okazały “Georgian.” 3 sypialnie. 
Garaż na 2 auta. Pieszy dystans 
do sklepów, autobusu i parku. 
Przyjemna prywatna ulica. 3500 

północ.
NIT .ES

DOM OTWARTY 1-4:30 
7315 W. KEENEY 

Uroczy, narożny ranch. Wszędzie 
— pieszy dystans. Musi być 
sprzedany. Przedstawcie swoją 
ofertę. 8100 północ.

HARWOOD HEIGHTS 
DOM OTWARTY 1-4:30 

7534 W. CARMEN 
Świeżo zgłoszony. Murowany 
ranch. 45 stopowa parcela. 
łazienki. Do natychmiastowego 
objęcia._______

DOM OTWARTY 1-4:30 
3119 N. KOSTNER 

Murowany bungalow z 4 sypial
niami dla dużej rodziny. Wykoń
czony basement. Garaż. Kryta 
weranda. Przedstawcie swoją 
ofertę. ________

NORRIDGE
DOM OTWARTY 1 - 4:30 

4748 N. OPAL
Znów zniżona cena! Musi być 
sprzedany! Przedstawcie swoją 
ofertę. Nowszy, “bi-level.” Do 
szybkiego objęcia.

NAJLEPSZY W OKOLICY! 
Murowany, 2x6. Wykończony 
basement. Garaż na 2 auta. 
Wszystko w doskonałym stanie. 
$74,900, ale możecie przedstawić 
swoją ofertę. 3100 północ — 4100 
zachód. ________

NORRIDGE
DOM OTWARTY 1-4:30 

7023 N. SUNNYSIDE 
Nowszy, nieskazitelny ranch z 3 
sypialniami. Pełen basement. 
Garaż na 2 auta. Centralna kli
matyzacja. Wszędzie blisko, cena 
wywoławcza — $83,500.

KAVTSEALTY 
5449 N. HARLEM 775-7820

PRZEZ WŁAŚCICIELA, na Jackowie, 
3 rodzinny murowany budynek, 2x5 
i 1x3, z garażem, dwa osobne ogrze
wania, blisko szkoły i kościoła. 
____________276-4345.____________  
PRZEZ WŁAŚCICIELA - 3 sypial- 
niowy Bungalow, 5100 zachód i 2200 na 
na północ. Wykończony basement. 
W bardzo dobrym stanie. 889-8637. 
PRZEZ WŁAŚCICIELA - 2x5. Puła
ski i Montrose. Osobne ogrzewanie. 
Garaż na 2% auta. 736-2292._________
ROSELLE. Przez właściciela, 5-cio 
letni “raised ranch”. Obity alumi
nium. 3 sypialnie, centralnie ochła
dzany, 1% łazienki, przyrządy ku
chenne. Dywany, zasłony. 22x28 garaż. 
Ogrodzona parcela. Pieszy dystans 
do pociągu, szkoły, basenu, sklepów. 
Niskie podatki. Niska 60-tka. 893-2766.

OKOLICA CRAGIN
1% piętrowy murowany 6 pokoi na 
dole 4 pokoje na górze. Dywany, 
elektryczność 220. Wszystkie pokoje 
duże. Garaż na 2 auta.
Tylko za umówieniem 745-8937 
PRZEZ WŁAŚCICIELA, 2 piętrowy, 
murowany. Okolica Milwaukee Ave. i 
Austin. SP 4-1873._________________

W PAR ŚW. BRUNONA 
Wyjątkowo piękna, duża, luksusowa 
murowana rezydencja typu “ranch” 
na podwyższeniu, na parceli z dwoma 
narożnikami. Sześć dużych pokoi plus 
“breezeway”. Przyłączony garaż mu
rowany na dwa auta. Dwa kominki w 
których pali się naturalne drzewo. 
Wykończony basement z dodatkową 
łazienką. Cały dom centralnie ochła
dzany. — Cena znacznie niższa niż 
koszt budowy nowego takiego domu. 
Dzwońcie do cudotwórcy, dzwońcie do 
Michaels jak naprędzej.

254-8500
CENA ZNIZONA O $3,000

LAWRENCE-HARLEM
Duży, luksusowy, murowany ranch 
— 6 pokoi, 2 lub 3 sypialnie, cał
kowicie wykończona piwnica, 1% ła
zienki. Duży garaż. Dom ma 17 lat. 
Telefonujcie zaraz celem umówienia:

BEAULIEU
5341 Belmont -26- 282-7979
HARLEM—Foster. 3-sypialniany, 
murowany “Georgian”, 40 stóp par
cela, “main floor den”, wykończony 
basement, ookói na orzviecia. Garaż 
na 2 samochody. Prąd 220. Śre
dnia 70ka. 763-3769 wieczorami i w 
week-end.

FRANCISZKÓW©
Murowany 4-o mieszkaniowy, 
2x5, 2x4. Nowocześnie wykończo
ny wewnątrz. Nowy system ogrze
wania gazem-gorącą wodą. Nowe 
przewody elektryczne. Cena oka
zyjna.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe

WINCENTY CEBULAK, BROKER 
RYSZARD CEBULAK, 

kierownik działu sprzedaży 
3417 N. CENTRAL AVE.

283-1234
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Domy___________
Jackowo-Milwaukee-Belmont 
3 piętrowy, murowany, 3x6 plus 1x4 
w basemencie. Dobrze utrzymany 
dom. Doskonały na dochód i do 
zamieszkania. Blisko kościoła, szkół, 
transportacji i zakupów.

SUPERIOR REALTY 
pod nowym adresem 

3036 MILWAUKEE AVE.
Tel. 235-3632________

KUPIĘ murowany dom w Parafii 
Pięciu Braci lub Pankracego. Oferty 
kierować: Maria Chmiel, 3528 S. Ar- 
cher, Chicago, 111. 60609.

DOM OTWARTY
W NIEDZIELĘ 1-4 pp.
CENA ZNIŻONA 

3929 N. Nottingham (7100 W.) 
Nowsza murowana “ranch.” 2 sypial
nie. Pełen basement z pokojem re
kreacyjnym i kominkiem gazowym. 
“Overhead” kanalizacja. Garaż 
drewniany na 1% auta. Blisko cen
trum zakupów na Harlem i Irving 
Park. Cena w środkowej siedemdzie- 
ciiłtpp

CUNEO AND HALSEY
6101 W. ADDISON 21 282-8100
MUROWANY bungalow, 6 pokoi. 
Pełen basement. Garaż na 2 samo
chody. Okolica Archer-Pulaski. Dzwo- 
nić w celu umówienia się: 767-6039. 
PRZEZ WŁAŚCICIELA, murowany 
dom 2x6. Garaż na dwa samochody. 
Dzwonić od 6 — 9 wieczorem w ciągu 
tygodnia. W sobotę i niedzielę od 10 — 
9 wieczorem: 637-6953 lub 889-2681.

TRZYFLATY
Dwu-piętrowy, murowany z dwoma 
unowocześnionymi 5-pokojowymi 
mieszkaniami plus trzy-pokojowe 
mieszkanie dla krewnych na strychu. 
Pełen basement. Bardzo duża parcela. 
Ogromny “backyard”. Dobry dochód. 
Na zachód od Kedzie, na północ od 
47-ej ul. Dzwońcie do cudotwórcy, 
dzwońcie do Michaels jak najprędzej.

254-8500
BRIGHTON PARK

DOCHODOWA POSIADŁOŚĆ
W bardzo dobrym stanie murowany 
budynek z murowanym garażem na 2 
samochody. 5 mieszkań i 2 sklepy. 
Blisko parafii Pięciu Braci. $74,500.

Dzwonić do Pana Wieczorka: 
RICH REALTY____________523-1990

SUPER KUPNO 
RZADKO SPOTYKANY

Otwarty w Niedzielę 1:304 

5226 W. PARKER (2800 N.) 
Super luksusowy, olbrzymi, ośmio
kątny. 2 mieszkania plus mieszkanie 
dla teściów — razem 3 mieszkania. 
2 mieszkania po 5% pokoi plus 3- 
pokojowe mieszkanie dla teściów.

Właściel pragnie oferty.

BEAULIEU
5341 Belmont 12-13 282-7979
DOM MUROWANY, dwu-rodzinny, 
2x6. Garaż. Dobrze utrzymany. W pol
skiej okolicy Pięciu Braci. 523-6271 
po polsku lub 965-5381._____________
Dom otwarty w niedzielę 1—b.

DUŻE 2 MIESZKANIA.
444 N. CENTRAL, Wood Dale

Proszę dzwonić do: Ed O’Donnell
POINT REAL ESTATE 832-6181
NA JADWIGOWIE. 3x4 i wykończone 
poddasze z 1 pokojem. Prawdziwa 
wartość - $21,000. Wanny na 1 i 2 
pięrze. Dzwonić od 6—9 rano i 
wieczorem 6—9 : 278-8616.
PRZEZ WŁAŚCICIELA. W doskona- 
łum punkcie w Morton Grove. “Split 
level”. Aluminium i cegła. Garaż na 
2% auta z elektrycznie otwieranymi 
drzwiami. Ogrodzone podwórze. 3 + 
sypialnie. Centralna klimatyzacja. 
“Double plumbing”. Elektroniczne 
oczyszczanie powietrza. Unowocześ
niona łazienka. Niskie podatki. W 
wyższej 70-tce. Tylko za umówieniem.

Dzwonić po angielsku: 965-5570.
PAR. SW. TARCYZJUSZA. 2 miesz- 
kaniowy, murowany, 4% pokoi, 2 sy
pialnie. Oddzielne gazowe ogrzewa
nie. Kryte werandy. Wiele dodatków. 
W doskonałym stanie. $120,000. Przez 
właściciela. 631-8001. ___________

PRZEJEDZCIE Się Obok, Ale 
Nie Przeszkadzajcie — 

OŚMIOKĄTNY, Z ŻÓŁTEJ
CEGŁY 2-MIESZKANIOWY

5215 W. OAKDALE
6 pokoi, 3 duże sypialnie plus 5 pokoi 
z 2-ma sypialniami u góry plus 2 
pokoje dla teściów oraz wykończona 
piwnica. 2 osobne gazowe systemy 
ogrzewania gorącą wodą. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki. Murowany garaż
na 2 auta.
JEŚLI TEN DOM PODOBA 
SIĘ WAM ZEWNĄTRZ, TO 
GWARANTUJEMY, ZE BE-

TELEFONOWAĆ DO PANA 
KUC LUB PANI PASEK

622-6200
DEDES REALTORS 6213 Belmont 

6 ROOM BRICK RANCH ' 
Vicinity Fullerton & Central 
Spacious home, 3 large bedrooms 
plus enclosed panelled heated pore, 
finished basement, central air, 
garage. Immediate possession.

SOLEM REALTY
282-8777

it Domy ★ Domy

NAJSTARSZA POLSKA REALNOŚCIOWA FIRMA
J. B. PALLASCH i SYNOWIE

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE BUDYNKI DO NASZEGO 
POLSKIEGO BIURA — MAMY DOBRYCH NABYWCÓW.

KAMINS REALTY
IOPTHWEST

CUDÓW nie robimy, ale nasi wszyscy klienci są zadowoleni!!!

A

PROSIMY ZGŁASZAJCIE SWÓJ BUDYNEK DO SPRZEDANIA! 
STARAMY SIĘ ABY KUPUJĄCY i SPRZEDAJĄCY byli ZADOWOLENI!

NAJLEPSZE KUPNO dla dużej rodziny!!!
Tylko 1/2 bloku od Fullerton na bocznej ulicy murowany jedno rodzinny 
8 pokoi - 5 SYPIALNI! Piwnica i garaż. CENA TYLKO $29,900!!! 
Można się natychmiast wprowadzić.

DOM OTWARTY DO INSPEKCJI - NIEDZIELA 1-4
3234 N. MONTICELLO ST. - 3700 zachód (WACŁAWOWO)

Na ładnej bocznej ulicy 2x6-ki murowane z piwnicą. OSOBNO GAZEM 
OGRZEWANE. Szybkie objęcie jednego mieszkania. Bliziutko szkoły 
i kościoła i wszelkiej transportacji. Wpłaty tylko $15,500.

OTWARTY W NIEDZIELĘ 
DNIA 23-go KWIETNIA

Od Godziny 12-ej do 3-ej Po Poł. 
2429 N. LOTUS AVE.

(5441 Na Zachód)
Ładny dom, murowany, dwa mie
szkania 2x5 oraz 3 pokojowy, 
“garden apartment.” Oddzielne 
ogrzewania, kryta weranda. 
Garaż na dwa auta. Sprzedaż 
spadkowa. Cena............... $67,500
LUDWIK REALTY

Tel. 478-6510 

6014 W. Wrightwood Ave.
Dom otwarty w niedzielę od 1 do 
5 po poł. 2 mieszkaniowy muro
wany z 3 sypialniami w każdym 
mieszkaniu. 2 oddzielne systemy 
ogrzewania. Murowany garaż na 
2 samochody. Parcela — 50 stóp. 
Jedno mieszkanie do natychmia
stowego objęcia.

SELLERS REALTY
Tel.: 282-9181

19 MIESZKAŃ
Murowany z żółtej cegły w sza
chownicę. W dobrym stanie. No
woczesne łazienki. Wszystkie 
mieszkania wynajęte. Nowsze ga
zowe ogrzewanie parą. 35-stopowa 
parcela. $33,144 dochodu rocznie. 
Dużo płynnej gotówki. Niski koszt 
utrzymania. $165,000

DOM OTWARTY 
W NIEDZIELĘ 1-4:30 Po Pol.

7012 BERWYN
(Między Higgins i Foster

— Na Wschód Od Harlem) 
Wyjątkowo czysty, murowany “Geor
gian.” 3 sypialnie, centralne ochła
dzanie. Śliczny pokój rekreacyjny, 
wszystkie przyrządy kuchenne. Garaż 
na 2 auta. Ogrodzone podwórze i dużo 
ekstra. W $80-tkach.

827-5548
CIRCLE AMERICA - KOLE R. E.

BELMONT-MILWAUKEE
Duży, czysty, 2 - mieszkaniowy 
murowany — 2-5ki. 35-stopowa 
parcela. Nowoczesne szafkowe 
kuchnie i łazienki. 2 nowsze ga
zowe systemy ogrzewania gorącą 
wodą. Garaż na 2 auta. Blisko 
wszystkiego. Nie czekajcie!

pani ANNA NOWAK

BEN GARTH
REALTY & BUILDERS, INC.

5719 W. Irving Park Rd.
792-1424 lub 282-3600

D II fl A nr*iTv 2990 MilwaukeeD U U A REALTY 486-6363

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOSCIOWEGO

CENTRAL-FOSTER
6 pokoi, 3 sypialnie. Nowoczesna 
kuchnia. Kryta weranda. 2 apa
raty do ochładzania. Piwnica. 
Gazowe ogrzewanie gorącą 
wodą. 33-stopowa parcela. Garaż 
na 2 auta. Pieszo do kolejki 
Jefferson Park. W niskich $60

PULASKI-MILWAUKEE
Sklep delikatesowy; duży i bardzo 
popularny. 4200 st kw. Bardzo do
bry interes przynosi $250,000 do
chodu brutto rocznie. Duży inwen
tarz. Gazowe ogrzewanie sprężo
nym powietrzem plus ochładzanie. 
Sprzedaje się z powodu złego sta
nu zdrowia. Prosimy pytać o p. 
Stefana. $17,950.

HARLEM —FOSTER
6 room Georgian, modem kit. 1% 
baths, finished basement, app’l. 2% 
car gar. Many extras. Low taxes. 

Low $70’s 
By Appointment

After 3 P.M. 631-3510

BARDZO DOBRE KUPNO
1-5, 1-6, murowany. Nowoczesne 
łazienki. Kryta weranda. Pełna 
piwnica. Gazowe ogrzewanie go
rącą wodą. Garaż na 2 auta. 
Cena zniżona $44,950

KAMINS
Realty

I (Dawniej Patria Realty)
i 2921N. Central Park Avenue 

4864130 '

BENSENVILLE 
DELUXE 9 FLAT

$29,500 INCOME 
Beautiful balcony type bldg. Large lot, 
Private St. Fully carpeted, a/c & appl.

CALL TODAY 595-2434 
CENTURY 21 

FERRARI REALTORS
DOPIERO PODANY

DOSPRZEDAŻY 
2-mieszkaniowy, murowany. Natural
ne wykończenie drzewa. Wykończona 
piwnica. Wspaniale kupno! $52,900. 
Działajcie szybko! Telefonujcie do 
Bob lub Dorothy celem umówienia.

BEAULIEU
5341 Belmont 19-23 282-7979

(Dawniej Patria Realty)
921 N. Ontral Park Ave. 

Solidne iak Skała Gibraltaru.
DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE. 

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 4
Wszyscy mówimy po polsku. 4oO~41uU

“0 BOY TYLKO TROYS!”
3033 N. Milwaukee — 2 biura — 5657 N. Milwaukee
Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707

OTWARTY DO INSPEKCJI - NIEDZIELA 1-4
4130 W. NELSON ST. - 3100 północ

(Pulaski, Belmont i Milwaukee). Murowany na 2 rodziny .Każde mieszka
nie ma 5 pokoi. Garaż. OSOBNE 2 gazowe ogrzewania. Najwygod
niejsze położenie pod każdym względem.

JACKOWO — 1 BLOK!!! (Diversey i Ridgeway)
2 mieszkania 7 i 5 pokoi, śliczny budynek z nowym, dużym garażem, 
wiele dodatków, bardzo niskie podatki. Dom czysty jak łza! Okazyjna 
cena — wystarczy $10,000 wpłaty. Blisko szkoły, transportacji, Milwaukee 
Ave.

BENSENVILLE 
DELUXE6FLAT 
$20,000 ANNUAL INCOME 

All large rooms. 3—2 bedrooms, 3—1 
bedroom. Beautiful balcony bldg. All 
appliances. Priced to sell.

595-2434 
CENTURY 21 

FERRARI REALTORS
OLDER 2 FLAT

2-2 Bedroom Apartments 
2-Car Garage Low$20’s 

CALL 424-8485 
FRAINEY-PETERSON, INC.

it Domy it Domy

8 MIESZKAŃ, FULLERTON - LARAMIE
Z żółtej cegły, stalowa konstrukcja, 8 mieszkań, 24ki i 6-3ek. Wszystkie 
mieszkania po 1 sypialni. Naturalne dębowe podłogi i wykończenie. 
Aluminiowe zimowe okna i siatki. Bardzo czysty. Nowy piec do ogrzewania.

PAR. SW. JACKA
2-mieszkaniowy drewniany, po 1 sypialni. 2-ie piętro całkiem przerobione. 

Tylko $32,900
HARLEM - IRVING PARK

Nowszy murowany ranch, 2 sypialnie. Gazowe ogrzewanie sprężonym 
powietrzem z centralnym ochładzaniem. 2 pełne łazienki. W świetnym 
stanie.
Mamy również inne domy jednorodzinne i wielomieszkaniowe w północno 
zachodnich dzielnicach. Jeśli pragniecie sprzedać, lub kupić budynek, 
proszę telefonować:

EDWARD ŁABAZIEWICZ
DEDES REALTORS

6213 W. BELMONT AVE. 622-6200

NA ZACHÓD OD PUŁASKI
Na Belmont Ave. Murowany z tawerną oraz 1x6, 1x4. Garaż. Obecny 
dobry dochód z możliwością powiększenia.

KOSTNER - DIVERSEY
1% piętrowy, murowany, dla spokrewnionych. 1x5, 1x4. Gazowe ogrze
wanie. Pełen basement, $12,000 wpłaty.

BELMONT - MILWAUKEE
3 apartamentowy murowany. 2x4 (2 sypialnie) 1x3 (1 sypialnia). Gazem 
gorącą wodą ogrzewany. Nowszy garaż. Wolne 1-dno mieszkanie. 

$12,000wpłaty

PÓŁNOCNY ZACHÓD ELK GROVE VILLAGE
Mający 16 lat ranch, 3 sypialnie, 2 pełne łazienki, 2-kominki, centralnie 

ochładzany. Garaż. Dużo innych dodatków cena $74.500.

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE

BUDA REALTY
2990 N. MILWAUKEE AVE. TEL. 486-6363

WMIEŚCIE CICERO
16-ta ulica i Austin Blvd.

Nie duży, ale zgrabny i nic mu nie 
brakuje! 4 pokojowy, drewniany, 
2 sypialnie. Pełne poddasze. Garaż na 
2 auta. Parcela 30x125. Cena $24,900.

HENRYK MACHNICKI 
3801 W. 55 Ulica 735-5700
2 DOMY na jednej parceli. Jeden, 
frontowy — 2x6 pokoi, ogrzewanie 
gorącą wodą w każdym. Dom drugi 
4 pokoje ogrzewanie “space.” Parafia 
św. Franciszka z Asyżu. 489-3718.

PARAFIA ŚW. JACKA
Nowoczesny 4 Sypialniowy, 1% Łazienki 
Cicha Okolica

Cena Drastycznie Obniżona 
Właściciel Przeniesiony Musi Sprzedać 

4050 W. GEORGE (2900 Północ) ( 
Otwarty w Niedzielę 14 Po Poł. 

Murowany budynek, szafkowa kuch-' 
nia, dywany, draperie, bezment, 
ogrzewanie gazowe. Garaż plus ek
stra !
GATEWAY_________ 775-4440

NA POŁNOC OD MILWAUKEE 
NA ZACHÓD OD PUŁASKI 

Dwu-piętrowy, 4-o mieszkaniowy 
(1x6, 3x5). Możliwość zrobienia dwu- 
pokojowego mieszkania w basemen
cie. Dywany od ściany do ściany. 
Kompletnie odnowione mieszkanie 
sześciopokojowe (nowe sufity i ścia
ny). Pozostałe mieszkania w b. do
brym stanie. Nowy system gazowe
go ogrzewania. Nowe przewody elek
tryczne. Duże pokoje. Cena $89,500.

SUPERIOR REALTY
pod nowym adresem

3036 MILWAUKEE AVE.
Tel. 235-3632

ADDISON AND CENTRAL 
8 Pokojowa Rezydencja 

Z 3 SYPIALNIAMI

ZA $56,900
Nowoczesna szafkowa kuchnia i 
łazienka. Świeżo zgłoszony. 
Spieszcie się, bo ten dom nie 
będzie długo czekał na nabywcę. 

CARPINELLI
REALTORS

631-7400
6144 W. HIGGINS

PRZEZ WŁAŚCICIELA
W Cragin. Murowana duża piątka.
2 sypialnie, obita ogrzewana we
randa, wykończony basement, 
ogrzewanie gazem gorącą wodą, 
elektryczność 220 V. 1% autowy 
garaż. Bez agentów. Objęcie na
tychmiastowe.

TEL. 637-2469
od godz. 2—7 wiecz. codziennie.

DOM OTWARTY
Niedziela 1 — 4 po poł.

5422 W. WRIGHTWOOD 
(2600N.) 

2x4-ki, murowany plus jedna 
dwójka dla teściów. Pięknie wy

kończony. ________
NORRIDGE

Murowany ranch, 3 sypialnie, du
ża działka. 8000 zachód i 4800 pół
noc.
Tylko................................. $99,500

RATAJ REALTY 
2830 N. Lawndale 

384-1171

PRZEZ właściciela. Nowszy, muro
wany ranch, blisko Sw. Konstancji. 
6314208 od 4-7 wieczorem.
PRZEZ WŁAŚCICIELA, 14-letni bi
level, 3 sypialnie. Garaż na 2 samo
chody, centralne ogrzewanie i ochła
dzanie. Okolica Oak Park i Addison. 
Dzwonić od 6 wieczorem do 10-tej: 

685-5876
MUROWANY bungalow. 6 pokoi. Pe
łen basement. Garaż na 2 samochody. 
Okolica parafii Sw. Brunona. Dzwonić 
w celu umówienia się: 767-6039.______
DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 14 
5541 W. PENSACOLA (4334 Północ) 
Z żółtej cegły, 6 pokoi, 3 sypialnie, 
duży salon i jadalnia. Nowa łazienka. 
Garaż na 2 samochody.
GALLIK 772-8554

12-LETNI MUROWANY RANCH
Okolica: 4000 Zachód — 2600 Północ 

Wyższa 40-tka
3 sypialnie plus specjalność dla krew
nych — 3 pokoje.
GALLIK 772-8554

DOM OTWARTY 
Niedziela 1-4 Po Poł. 

5504 N. CENTRAL AVE. 
Zbudowany na zamówienie, 14- 
letni murowany budynek 3 apar
tamentowy, 2x6-ki i lx5-ka. Osob
ne ogrzewania, murowany garaż 
na 2% auta. Patio.

Sprzedaż Okazyjna!!!
Proszę Oglądnąć w Niedzielę 

3400 NORTH—8000 WEST 
Murowany, 2 sypialniowy “Geor
gian,” wykończony^ basement z 
łazienką, centralne ochładzanie, 
garaż. Cena w średniej 60-ce.

OD KONTRAKTORA 
NOWY

Dochodowy budynek w doskona
lej północno-zachodniej lokacji. 
Blisko transportacji. Niski poda
tek.
Po Więcej Informacji Prosimy 
Telefonować, Powołując Się Na 

Polską Gazetę:
JANINA ZELEK
775-7000 mb 227-0870

Crestwood Rltrs & Builders 
5900 N. Milwaukee Ave.

922 N. HOYNE
6-0 pokojowa czyściutka b. ładna 
rezydencja murowana w dosko
nałym stanie. Nowy dach, nowy 
system ogrzewania, nowe prze
wody elektryczne. Cena tylko 

$23 000
5124 W. BLOOMINGDALE
8-0 pokojowa murowana rezy
dencja. Garaż, cena $35.000.

RADIO REALTY
George Pawlikowski, broker 

4108 N. PUŁASKI
7774339 588-1944

OPEN HOUSE 
Niedziela 1-4:30 Po Poł. 
8027 W. CHURCHILL AVE.

NILES
(Okolica Milwaukee-Dempster) 

Trzy mieszkaniowy, nowszy, luk
susowy budynek, 2x6% pokoi po 
3 sypialnie w każdym, 1% ła
zienki i 1x4 z dwoma sypialniami. 
Murowany garaż na 2 samochody, 
szeroka parcela z bocznym 
wjazdem. Zapraszamy do ogląd
nięcia tego pięknego domu.

R & L REALTY
763-7375

ir Domy
JEFFERSON PARK. Przez właści
ciela, luksusowy 5-cio letni, muro
wany, 2x5% pokoi plus 3 pokoje dla 
teściów. Nowoczesne kuchnie i łazien
ki. Pokój na przyjęcia, duży garaż i 
patio. Blisko szkoły i kościoła, trans
portacji. $159,000, 7254285,
FRANCISZKOWO, murowany, 2 
mieszkaniowy. Garaż. Średnia 20-ka. 

____________ 235-0688____________  
Immediate Possesion — Vicinity 

4500 W.-8000 S.
4 bdrm, brk., fireplace, central air, 
drapes, appl. etc. Full bsmt. Semi Fin. 
Maint. Free, side dr. 2 c. gar. Walk to 
“CTA” Schools & Shopping.
KUK REAL ESTATE_______ 585-2668

MUROWANY, 1x5 i 1x4
Parcela 50x125. Garaż na 2 samo
chody. Niskie podatki. Okolica 2600 
północ-4000 zachód. $39,000.
GALLIK____________ 772-8554

NILES
Otwarty w Niedzielę 23 Kwietnia 

Od 1 do 5 Pol.
7942 N. OCONTO AVE.

Atrakcyjny 2 sypialniowy muro
wany ranch. Pokój rodzinny. 
Centralne chłodzenie, garaż na 
1% auta z bocznym wjazdem. 
Nowy dach, dom fugowany. 
Świetny stan. Cena.........$69,500
KAESER & KAESER

7735 N. Milwaukee Ave.
Tel. 967-6666 lub 889-3633

Otwarty w Niedzielę 14 
5055 W. AINSLIE (4900 N.) 

Nowy luksusowy 2-mieszkanio- 
wy. Pozostał tylko jeden. Cały 
z polerowanej cegły. 3 sypialnie 
w każdym. 1% łazienki. Podłogi 
z twardego drzewa i dębowe wy
kończenie. Natychmiastowe ob

jęcie. -------- --------
PIERWSZA OFERTA 

ELMWOOD PARK
Dom dla spokrewnionych. 5 ja
snych pokoi na 1-ym piętrze plus 
piękne 4-pokojowe mieszkanie 
na 2-im. Garaż na 2 auta z alu
miniowym obiciem i podnoszo
nymi drzwiami. Blisko transpor
tacji.

HARWOOD HEIGHTS
3 mieszkania, 2-6ki i 14ka. Duża 
parcela z bocznym wjazdem. 
Dom ma 19 lat. Murowany garaż 
na 2% auta. $175,000, ale możecie 
złożyć ofertę.

BIJSKO BELMONT I CICERO 
Nowszy 2-mieszkaniowy z plusem. 
2x5% plus 3 pokoje dla mamu
si. Garaż na 2 auta. Bardzo 
czysty. Szybkie objęcie.

HOMEFINDERS
6257 N. Milwaukee

Mówimy po polsku.
763-2323

MUROWANY
2 MIESZKANIOWY

Budynek nowszego typu. Posiada
2 mieszkania, 3 sypialnie w każ
dym. Duże kuchnie. Murowany 
garaż. Okolica św. Kamila blisko 
Archer i Lockwood.

SIMS REALTY
767-3881 iub 586-0812

CRAGIN, przez właściciela, 2 piętro
wy, drewniany, 2x4, basement, garaż 
na 2 auta. Dzwonić: 237-7914.

W Parafii św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika 
Otwarty Dla Inspekcji 

W Niedzielę, Dnia 21-go Kwietnia 
Od Godziny 1-ej do 4-ej Po Połud. 
2122 N. LOCKWOOD AVE. 
Ładne 6-cio pokojowe mieszkanie 
z dwoma sypialniami. Nowocze
sne gazowe ogrzewanie, jedna i 
pół łazienki. Podatki tylko $193. 
Musi być sprzedany za tylko 
$22,900 — Szybko Do Objęcia. 

CENTURY REALTY CO.
7462 W. Belmont Ave.

Tel. 889-8310

52-a i KOSTNER
Ładna 5% pokojowa murowana 
rezydencja typu “ranch” na pod
wyższeniu. 3 duże sypialnie. Wy
kończony basement z barem. Alu
miniowy garaż na 2 auta. Dywany 
od ściany do ściany w czterech 
pokojach. Liczne dodatki. Dla 
Waszego własnego szczęścia tele
fonujcie do cudotwórcy, dzwońcie, 
do Michaels jak najprędzej.

254-8500
W Par. Św. Pankracego 
Piękny dom z trzema mieszka
niami. Dwa duże sześcio-pokojo- 
we mieszkania plus trzecie mniej
sze 4-o pokojowe w basemencie. 
Nowoczesny “plumbing”. Prze
wody elektryczne na 220 volt. 
Garaż na dwa auta. Niskie podat
ki. Kupno tego domu uszczęśliwi 
Was na pewno. Dzwońcie do cu
dotwórcy, dzwońcie do Michaels 
jak najprędzej, aby Wam ta oka- 
zaj nie uciekła: 254-8500

I IRWIN 1"
MICHAELS 
REAL ESTATE 
4637 S. Archer Ave. 
. Tel. 254-8500
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RICH REALTY

h ★ Kondominium

ic Rozmaite

★ Domy Poza Chicago

★ Parcele

★ FARMY

* AUTO

OKAZJA. Rockford. Mala zadrze
wiona farma na przedmieściu. 7.6 
akra. 2 male domy zamieszkałe: je
den większy, jeden mniejszy. 4 ga
raże. Szerokość frontu — 206 stóp, 
długość około 1700 stóp. Ogrodzone. 
Z jednej strony rzeka, z drugiej strony 
Route 2. Dużo dodatków. Z powodu 
choroby właściciel musi sprzedać. 
Dzwonić 6 wieczorem — BR 8-2074.

Z POWODU choroby do sprzedania 
sklep delikatesowy łącznie z wytwór
nią wędlin. 736-0822 do 7-ej. Od 7 - 11 
wieczorem: 736-2173.

SUSZARKA Gazowa, urządzenie do 
ogrzewania olejem, 2 zbiorniki na olej, 
“plumbing,” okna 30x32 i inne. Tanio. 
237-0776.

5423 W. SCHUBERT AV. 
Otwarty w niedzielę 2—5 
2 piętrowy, drewniany, 
2x4. Basement, podda
sze. Garaż na 2 samocho
dy

Wyprzedaż w Basemencie 
Piec, stół i wiele innych rzeczy. 

6305 W. Waveland Ave. 
Tel.: 777-1549

SPRZEDAM natychmiast, tanio, w 
dobrym stanie Buick La Sabre 72. 

Tel.: 235-0515.

SERDAKI krakowskie, różne wymia- 
ry, sprzedam. 594-7595 wieczorem.
2 WŁOSKIE akordeony na wzmac
niacze, niemiecka harmonia, 2 duże 
wentylatory okienne, piła stoliczkowa, 
2 odkurzacze, telewizor czarno-biały.

384-5793

OKAZJA: Chevrolet Malibu, 1973 rok,
49 tys. mil, dwu drzwiowy, jak nowy. 

227-3158

WILLIE’S AIR SHOP 
9105 West Medill Street 

Franklin Park 
Willie’s Air Shop specializing in 
air-conditioning of foreign cars. 
Volkwagen, Porsche Audi, Honda 
and Toyota.

Pre-season Special 
HOnda Eccord. $440.00

Complete. Same Day Service 
Installation & Service
Phone: 455-2209

Dom otwarty w niedzielę 
23 kwietnia 1-5 wieczorem 

5733 W. Roscoe
Murowany, 3 lub 4 sypial- 
niany, dużo dodatków.

5200 NA ZACHÓD i 3200 na północ.
5 Ł 3% pokoi (1 sypialnia), Co-op mie-

S szkanie, na cichym drugim piętrze.
J» Tylko $17,500, całość gotówką. Ogrze- 
|. wanie, podatki, ubezpieczenie i usługi 
* 2 janitora włączone w miesięczną opłatę 
I’ $105. 736-4749.
9 i

POLSKI WYRÓB WĘDLIN
Wyrobiony interes w Garfield Ridge 
na Archer Ave. z całym wyposarze- 
niem. Właściciel chętnie zostanie i 
nauczy nowego właściciela. $15,000.

Dzwonić po pana Wieczorka: 
523-1990

TERAZ ODNAWIAJCIE AUTO
W KWIETNIU JESZCZE NIŻSZE CENY PRZED WIOSNĄ 

FACHOWA, UCZCIWA i SZYBKA OBSŁUGA 
TOWING 24 GODZINY - MÓWIMY PO POLSKU.

• ZMIANA OLIWY i FILTRÓW........................tylko $12.50
• DARMO GREASING —z tym ogłoszeniem.
• REPERACJE MOTORÓW i KAROSERII.
• Malowanie wszystkich modeli • Specjaliści od Corvette
• TUNE-UP • HAMULCE
Robota gwarantowana. — Dajemy zastępcze auto. — 583-8633

Best Auto Frame Shop — 3105 N. Rockwell

BAKERY FOR SALE 
Located on the Southwest Side 

On Main Business Street 
$100,000 Income Per Year 

HE 4-1633 or 778-5479
BLISKO 43rd i CALIFORNIA 
Budynek i sklep artykułów gospodar
stwa domowego. Nie stracicie ani jed
nego dolara! Przystępna cena. Dobra 
okazja. Dzwonić do Balis po dodatkowe 
informacje.

581-4646

SPECJALNIE
DLA ZRĘCZNEGO

6 pokoi, drewniany — potrze
buje dużo pracy. 3600 północ- 
5600 zachód. Tylko $29,900.

BEAULIEU
5341 Belmont -28- 282-7979

LYNDON STATION, WIS.
Pięknie położone 20 akrów. 

' Pół bloku od Highway 90-94.
APPOLO REALTY

Tel. 685-8900.

FURNITURE, toys, clothing, carpet
ing, miscellaneous. Everyday: 248-9786 
OKAZJA! 20—50% znizki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panosonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez-l 
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami kase
towymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON 549-3138.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Okolica Sw. Władysława. Murowany, 
duże 2x4 w bardzo dobrym stanie. 
Nowy garaż. W $80-tce. Bez agentów. 
________Tel. 777-8279________

BY OWNER
Vic. Lourdes H.S. Brk. 3 bdrm, raised 
ranch, 1% baths, full finished bsmt. 2 
car garage. Oversized lot and patio. 
Low taxes. $50’s

735-1956

MUSZĘ sprzedać Olds 75 Delta 88. 
4-drzwiowy. Przebieg — 30,000 mil. 
Stan idealny. Dzwonić rano: 581-6630
72 VOLKSWAGEN autobus, w bardzo 
dobrym stanie. $1,200.725-4723.

74 TRANSAM, 43 tysięcy mil, w do- 
brym stanie. 777-1020. ___________
VOLKSWAGEN ’74 w bardzo dobrym 
stanie. 824-6648 lub 685-3059.

NA SPRZEDAŻ: Bar z licencją Nr. 6, 
ochładzany. Dobry ekwipunek, 75 
miejsc siedzących. Przestronny park
ing. Dobra dzierżawa na budynek. 
$275 miesięcznie do maja 1984 r. 
Cena $60.000 gotówką. Harold Denning 
2122 W. Buckeye Rd. Phoenix, Arizona 
85009. Horseshoe - Tel.: 602-262-9445.
POSZUKUJĘ wspólniczkę lub wspól
nika do zakładu fryzjerskiego i kos
metycznego. Możliwość kupna. — 
736-9083 lub 549-6252.

DUŻY DOM
l NA DZIAŁCE P/3 AKRA 
| Z JEZIORKIEM, $185,000 

.MÓWIMY PO POLSKU
: H. B. ORLICZiD. M. DUDCZAK

620-8555
WEBSTER REALTY

W WISCONSIN
50 MIL OD CHICAGO

• Nowy 3 sypialniowy dom nad samym 
1 jeziorem (George Lake). Cena w ni- 
; skiej sześćdziesiątce. Sprzedaje wła- 
; ściciel.

Tel. (312) 342-9870.
WISCONSIN,

!
 50 MIL OD CHICAGO

80 stóp frontu na Lake George. Od
nowiony 7-o pokojowy dom. Cena

> w niskiej czterdziestce. Sprzedaje 
S właściciel.
i Tel. (312) 342-9870.

NA SPRZEDAŻ, łóżko, piec kuchen- 
ny, maszyna do szycia. 276-5615.
Lodówka z zamrażalnikiem 
“Hotpoint,” 36 cali. $50. Biały 
piec kuchenny “Kenmore” — 
$75. W doskonałym stanie.

Tel.: 545-1621 lub637-1848
60 PŁYTEK betonowych na sprzedaż.
Dzwonić po 6-ej: 763-4759.__________
SPRZEDAM łóżko dwu osobowe, w 
dobrym stanie i komodę z lustrem, 
piec do gotowania i stół kuchenny. 
Proszę dzwonić w sobotę od 11 rano. 

247-2678

Ochładzanie★ Do Wy najęcia ★ Ochładzanie

OKAZJA!!!4 POKOJOWE mieszkanie w base
mencie. Okolica Logan Square — 
772-7225 lub 772-1596.

4 POKOJE na Helenowie. Ogrzewane. 
278-8692.

NIEUMEBLOWANE 5 pokoi, 2 piętro. 
Belmont-Kimball. Dzwonić w jęz. 
angielskim: 588-5878.
SYPIALNIE do wynajęcia—północny 
zachód. Referencje. $15. HU 9-4957.

RZETELNA OBSŁUGA

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

DO WYNAJĘCIA, część budynku.
Dobra lokacja do prowadzenia każ
dego interesu. 237-4547.

4 POKOJE do wynajęcia, na drugim 
od przodu, czyste. Dzwonić: 278-6366 
po 3-ej.

PIĘKNY pokój dla kulturalnej osoby 
z używalnością kuchni w pobliżu Kar
lem — Belmont. 453-4397.

HELENOWO. 5 pokoi na 2-im, front.
Wolne od 1 maja. Ogrzewane piecami. 
486-7708.

4 POKOJE umeblowane do wynajęcia. 
278-5319.

4 POKOJE na Franciszkowie, nie- 
umeblowane, centralnie ogrzewane. 
227-6273.

Climatrol
Mueller Climatrol Corp

Zawsze do 
Waszych usług 
BOGUSŁAW 

PAJDA

AIR CONDITIONING HEATING REFRIGERATION

647-0360
GSmSnY 24 godziny, 7 dni

DO WYNAJĘCIA 4 słoneczne pokoje 
dla małżeństwa w średnim wieku. 2 
duże sypialnie. 2 piętro. Dobra komu
nikacja. Ogrzewane gazem. 252-4574.
2 POKOJE do wynajęcia. 252-8733.

Centralnego Ochładzania 
z Rotacyjnym Kompresorem 
.. . Otrzymasz czek na $100* prosto z Mueller 
Climatrol Corp., jeżeli zakupisz od nas nowo
czesny rotacyjny centralny klimatyzator “Cli- 
mator II”. Jego charakterystyką i ogromną 
zaletą jest duża wydajność ochładzania przy 
bardzo ekonomicznej pracy.
Tą wysoką wydajność urządzenie zawdzięcza 
nowoczesnemu rozwiązaniu rotacyjnego kompresora oraz innych 
podzespołów. Zaletą tego rotacyjnego ochładzacza jest łagódna, cicha i 
niezawodna praca.
Jeszcze dzisiaj zadzwoń do nas po kompletny kosztorys — korzystając 
z przedsezonowo niskich cen — i detale na specjalny $100 rabat.
* CLIMATROL CORP, wyśle Tobie $100 czek, jeżeli będziesz miał ten 
48,000 BTU “Climator II” Model 939-2-48W centralnego ochładzania, 
zainstalowany pomiędzy 17 marca, a 28 kwietnia, 1978.
Rabat nie dotyczy innych modeli. Firmy budowlane i kontraktorzy 
nie mogą korzystać z powyższej oferty.
POLSKA FIRMA

6 UMEBLOWANYCH pokoi, nieogrze- 
wanych na pierwszym, dla starszych 
osób. $100 miesięcznie. 486-5692,
JACKOWO. 4 i 6 pokoi. 248-6097 lub 
248-8298.

DWIE PIĄTKI do wynajęcia. 935-2250. 
4 POKOJOWE mieszkanie z 2 sypial
niami, dużą kuchnią i krytą werandą. 
Gorącą wodą ogrzewane. Lokator mu
si sprzątać mieszkanie właściciela.

BE 7-1252
4 SŁONECZNE pokoje dla małżeństwa 
w średnim wieku. Ogrzewane gazem.
2 piętro. Dobra komunikacja. 252-4574.
1031 N. HONORE. 4 pokoje na pierw-- 
szym, z frontu. 725-6958.____________
DIVERSEY - AUSTIN. 2% pokoi do 
wynajęcia. 237-5990.

Z kupnem

uimatrol

UMEBLOWANY pokój dla pracują- 
cego w ciągu dnia mężczyzny. 227-8026. 
4 POKOJE piecami ogrzewane. 2604 
W. Iowa.

AIR CONDITIONING INC.
★ Kastrowanie

LEAVING TOWN
Complete furniture from 

6 room home. 
Call 675-7064.

Central Furniture r
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Ze

W OKRESIE WIOSENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE.
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami....................... $198
Komplety mebli do sypialni......... $125’
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”.................................... $58
Kanapa i fotel................................ $140
Kanapa rozkładana do spania....... $95

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa........................ $285
Materace......... .  77.7....... ........... $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
i cztery krzesła................................. $85
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lubzamrażacze (freezers).. $188 
Z 6-ciu sztuk drewniane komplety 
do jadalni................................. . . .^$399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru..............................$85
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)................................$399

Przewóz Mebli Bezpłatnie.
Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Teł. 486-7838

PLAJSTROWANIE, robota gwaranto-’ 
wana. — Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. - 736-6835. 

★ USŁUGI
KRAWCOWA doświadczona w szyciu 
firanek przyjmuje pracę do domu. , 

486-5251 po 4-ej.

★ Naprawa TV
TELEWIZORY KOLOROWE 

naprawia 
IN2. PAPROCKI

Dzwonić między 1:00 a 10:00 wiecz. 
______ 545-6667 — Gwarancja.______

NAPRAWA TELEWIZORÓW 
Kolorowych i czarno-białych w wa
szym mieszkaniu. Pełna gwarancja 
niskie ceny.

A. GIL 
Tel. 282-9346

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Przewozu Mebli i Towarów
ARTHUR 

MOVING COMPANY 
POLECA SWOJE USŁUGI 

; Fachowa, solidna, szybka obsługa.
Niskie ceny.

Tel. 278-7898 oraz 588-5567 '
od 8 rano do 8 wieczór

DO WYNAJĘCIA 4 ładne pokoje. 
Okolica 21-ej i Damen Ave. Jeden 
blok od “L Station.” Tel. 927-7902. 
POKOJ umeblowany z małym goto
waniem dla starszej, pracującej, 
niepalącej osoby. 2255 N. Spaulding 
Ave.

JACKOWO. 5 pokoi, nowoczesnych, z 
balkonem, dla małżeństwa. 252-3650. 
ODNOWIONY, umeblowany słonecz
ny basement. Blisko transportacji. 
Dla dorosłych. 772-8725.____________
NOWO dekorowane 5 pokoi. Fullerton- 
Kimball. Dzwonić rano: 384-7993. 
NIEDROGO pokój. Używalność kuch
ni. Młodej osobie. Westem-Fullerton. 
486-7603 wieczorem.________________

★ Poszukuje Mieszkania
KOBIETA na emeryturze poszukuje 4 
pokoi na Jackowie lub w okolicy Bel- 
mont i Milwaukee Ave. 685-1358.

★ MEBLE
RZECZY DOMOWE

Kanapa, dywan, meble ogrodowe. 
Bujak i krzesła, bar szafkowy, stalo
wy stół rozkładany, drabina. Dzwonić 
w piątek 4 ppł.-8 wiecz., w sobotę 
po 3 ppł., w niedzielę cały dzień. 

625-2967

GDZIE UCIEKAJĄ TWOJE PIENIĄDZE?
_ i

w zimie

w lecie
Odpowiednio izolowany

FIRMA 
OPAŁOWA

CAŁOROCZNY 
KOMFORT

POMOCY! Bardzo zła, lub nie 
wystarczająca ilozacja.

FIRMA 
ELEKTRYCZNA

PRZESTAŃ MARNOWAĆ SWE PIENIĄDZE 

i NASZĄ ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ
Firma Northern Illinois z przyjemnością poda Wam ile izolacji potrzebu

jecie i obliczy koszta Wasze za darmo.
Dzwońcie dzisiaj 478-7676

Nasi pracownicy obliczą wielkość ekwipunku do ogrzewania i ochładza
nia Waszego domu, oraz wymagania wentylacyjne.

940 MADISON OAKPARK

ABCO HEATING &

★ Do Wynajęcia
1975 MERCURY MONARCH. Power 
steering, power brakes, 4 doors, 6 
cylinders. 622-4907.________________
4 POKOJE na dole. Częściowo ume
blowane. Od 1 maja. Trójcowo.

__________278-0586_____________ 
1019 N. WINCHESTER. 4 pokoje na 
1-ym od frontu. 278-4758 po 6-ej.______
WACŁAWOWO. 5 pokoi, nowe, nie- 
ogrzewane, na pierwszym. Tylko dla 
dorosłych w średnim wieku, bez dzie- 
ci i zwierząt. 267-8997.______________
SKLEP i 4-o pokojowe mieszkanie za 
sklepem w dzielnicy Brighton Park.

________ 376-5626_____________
5 OGRZEWANYCH pokoi. Gorąca wo
da. 1 piętro. Szafkowa kuchnia, kafel
kowa łazienka. Północno-zachodnia 
strona. 772-3935. _______________
4 ROOMS. $170. Own utilities. Vicinity: 
Belmont—Narragansett. 282-2413.

1754 W. LE MOYNE. 4 umeblowane 
pokoje 2 mężczyznom..

4 ROOMS unfurnished. $90 monthly. 
BR 8-1418

LAWRENCE-HARLEM do wynajęcia 
umeblowany, czysty, duży pokój ze 
wspólną kuchnią i łazienką. $110 mie
sięcznie. 867-4527.
4 POKOJE z krytą tylnią werandą i 
gorącą wodą. Najchętniej dla star
szego małżeństwa. 2 piętro. AR 6-0965.
4 ROOMS, 3rd floor. 384-5549 before 
noon or after 5 P.M.
4 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne, na 2-im. Piec, lodówka. 3110 N. 
Milwaukee. 282-3562 po 5-ej.

6 POKOI, częściowo umeblowane. 
Helenowo. 489-3699.
INTERES “Grocery and Meat Mar
ket” i 5 pokoi do wynajęcia, blisko 
Archer i California, lub cała posiadłość 
na sprzedaż: LA 3-6546
5 POKOI do wynajęcia, okolica Iowa i 
Leavitt. HA 1-2254 lub 733-5042.
APARTMENT for rent, 3rd floor, 6 
rooms, newly decorated. 252-8214.
NA JACKOWIE wynajmę pokój dla 
2ch mężczyzn w bezmencie. Częściowo 
umeblowany. 235-8425.
NA JACKOWIE. 4 pokoje na 1-szym. 
Bez zwierząt. 235-8425.
3 POKOJE do wynajęcia łącznie ze 
świadczeniami. $180. Od 1 maja. 
Pulaski-Belmont. Dzwonić po 7:30 
wieczorem: 282-8017.

4 POKOJE, 2 PIĘTRO 
Najchętniej dla osób starszych. Bez 
zwierząt. $130 miesięcznie. Blisko mo
jego biura. 3921 W. Fullerton. 
GALLIK 772-8554
5% POKOI do wynajęcia. North — 
Altgeld. NA 2-6172.

SYPIALNIE TYLKO
Do wynajęcia. Od $22 tygodniowo i 
więcej. Jedynie tylko dla mężczyzn, 
bez gotowania. W okolicy Pulaski Rd. 
i North Ave.
_____________252-5223_____________  
4 POKOJE, ogrzewane, okolica Addi
son i Pułaski, bez dzieci. Dzwonić po 
5-tej. 267-0254. ___________________

ROOM FOR RENT
Pokój do wynajęcia na drugim pięt
rze. Wspólna kuchnia i łazienka, bar
dzo mili wspólokatorzy.
1350 N. Hoyne Ave. 486-8537

* Posiadłości w Polsce
SPRZEDAM duży dom — pensjonat 
w Ciechocinku. W. Ożarowski, Ciecho- 
cinek, ulica Nieszawska 25 B, Poland.

★ RUMMAGE SALE
RUMMAGE SALE — w sobotę, 22 
kwietnia, od 9 rano do 1 po poł. Medill 
Ave. Lutheran Church, 4917 W. Medill 
Avenue.__________________________
RUMMAGE SALE — First Edison 
Park United Church of Christ, 6675 N. 
Oketo Av., Chicago. Specjalna wy
przedaż 24 kwietnia, w poniedziałek 
6 wiecz. — 9 wiecz. Donacja 25ę. Re
gularna wyprzedaż we wtorek, 25 
kwietnia, 9 rano do 3 po południu. 
WYPRZEDAŻ w kościele Zbawiciela, 
5155 W. Berteau. Wtorek, 25 kwietnia. 
Od 9-ej do 8-ej.

RUMMAGE SALE 
3850 N. TRIPP 
(blisko Byron)

W środę 26 kwietnia — 6 wiecz. — 
9 wiecz. W czwartek 27 kwietnia 
—10 rano —12 w pół. W czwartek 
wyprzedaż toreb za $1.

Mount Olive Lutheran Church 
Dużo, dużo okazji!!!

THE GARAGE SALE
2993 N. LAWNDALE.

róg Milwaukee
MAŁO UŻYWANA ODZIEŻ MĘSKA, 
DAMSKA I DZIECIĘCA W IDEAL
NYM STANIE, BO PROSTO Z SZAFY 
MILIONERÓW.
Otwarte w tygodniu od 10 do 8, w 
piątki, soboty i niedzielę 10 — 6. 
Zamknięte we środy.

“RUMMAGE SALE” 22 kwietnia 9—5 
w Chicago West Elks No. 2187 
________ 5116 W. Irving Pk.________

★ Chcę Kupić
KUPIĘ dom od właściciela koło ko
ścioła Sw. Władysława. 2 pełne szóstki. 
Proszę dzwonić na 583-1100 pytać o 
Ryszarda w machine shop.

★ Zguby___________
ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Lucyna Langer. Znalazca proszo
ny o zwrot do Polex Travel Bureau 
4446 S. Archer, tel. 376-4044.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 

Chicago Moving Co. 
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny. 

Tel.: 685-9114lub 
235-8102

od 8 rano do 10 wieczór.

Licencjonowana, ubezpieczona 
POLSKA FIRMA:

IWAŃSKI
MOVING CENTER 

PRZEPROWADZKI 
Mieszkań i Biur Dziś zgłoszenie

— dziś przeprowadzka 
Także Long Distance 
Ceny konkurencyjne. 

Informacje o wolnych mieszkaniach.
Tel. 384-3322

SHARON LANDSCAPING CO. 
♦♦♦Nadszedł Czas Wiosennych 

Porządków*** 
Teraz uporządkuj swoje podwórko! 

Wszelkie Usługi w Zakresie 
Kultywowania Trawników 

Trawniki, Krzewy, Drzewa itp. 
Tel.: 271-7555

UWAGA: CZYŚCIMY 
ODŚWIEŻAMY, NAPRAWIAMY, 

PRZERABIAMY KOŻUCHY, 
FUTRA I KURTKI SKÓRZANE 

CENY ZNIZONE O 50%
ZŁOTY BACA

2978 Milwaukee 772-5908

ELMHURST - VILLA PARK - 
LOMBARD - GLEN ELLYN - 

ADDISON i GLENDALE HEIGHTS
Wielki wybór domów jednorodzin
nych. Także domy apartamento- 
we, parcele i domy handlowe. 

Mówimy po polsku.
H. B. ORLICZ I D. M. DUDCZAK

620-8555
WEBSTER REALTY

SPODNIE DAMSKIE 
Wartości $20 

Sprzedajemy po $7.00.
RADIO-STEREO

Na prąd 110 volt i 220 volt 
wartości $300 

Sprzedajemy po $175.
ZŁOTY BACA
2978 MILWAUKEE

, 6010^
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★ Ogrzewanie★ Ogrzewanie ★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

CHICAGO

3608 Milwaukee 282-9090
• Róg Addison

AiuMMtm oumt

AWMNOS nom fhontj

OSZCZĘDNOŚCI
NA ENERGII

I

★ Kontraktorzy

Zip _

I
1

ZABEZPIECZCIE SWÓJ DOM 
OD KAPRYSÓW POGODY

Dużo zadowolonych klientów dowodzi, 
że nasze garaże są najlepsze.

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

FUGOWANIE I KOMINY 1
FACHOWA ROBOTA 
Robi Sam Wszystko 

Ubezpieczony 
OSCAR T. THEISZ 
TUCKPOINTING

PE 6-7496

Obliczenia Darmo 
M. SAJDAK — 

General Contractor
Tel.: 283-0560

Wlaśc. A. Szwajger 
obsłuży Was 
po polsku.

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

'dormers”, 
utrzymanie bu-

i ubezpieczeni 
Kontraktor 

Tel. 235-1201

CEMENTOWE ROBOTY
Wykonuje polski kontraktor. “Przyja
ciel ludzi pracujących”.

Czesław Ratajczyk

227-6335

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co. 

4146 W. Armitage 
278-1525

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po pot., oraz w Niedziele od 1 po pot, do 5 po pot.

ROBOTY MALARSKIE 
KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI

Tel.: 736-4485

ROBOTACH KONTRAKTORSKICH OFE
RUJE NAJTAŃSZE CENY SEZONOWE.
• Siding aluminiowe lub pilśniowe
• Odnowienie kuchni lub łazienki
• Wykończenie besmentu lub strychu
• Krycie dachówWYKONUJĘ PRACE 

KANALIZACYJNE 
wodociągowe, przepycha
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu
ga.
384-0582 Jędrzejczyk Cieśla i Kontraktor .

Ze starej emigracji, obsługuje Po
lonię blisko 40 lat. Wykonuje wszelkie 
roboty nowe i stare według wymagań 
miejskich (przekroczenia budowla
ne). Buduje nowe domy na Waszej 
Parceli oraz werandy, przebudówki, 
okna zimowe, przerabia mieszkania, 
kuchnie i łazienki na strychu lub w 
basemencie. Pokrywanie domów Alu
minium lub plastykiem. Cementówe 
roboty. Fugowanie (tuckpointing). 
Plastykowe zwyczajne i aluminiowe 
rynny deszczowe. Prace gwarantowa
ne. Robotnicy unijni i asekurowani.

Na miesięczne spłaty.
Wnłaó-

CApitol 7-6503 
TED BALIŃSKI I SYN

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie 
na Jroboty stolarskie, ciesielskie, 
cementowe, różne przeróbki, 3o- 
budówki, werandy^ 
oraz generalne 
dynków.

Licencjowani
Generalny

1831 N. Karlov

MALUJEMY domy tanio, szybko we
wnątrz i zewnątrz oraz wszystkie re
peracje domów. Obijamy panelingiem 
kuchnie, łazienki, basementy. Jeste
śmy ubezpieczeni. Obliczenia darmo. 

384-7667; po 6-ej 775-0587

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI - WETERAN 

Wykona Każdą Pracę Elektryczną 
Solidnie z Gwarancją 

OBLICZENIA DARMO HU 9-2012

Reperujemy
i Kładziemy 

DACHY
Zakładamy 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

WYKONUJE WSZELKIE 
PRACE CEMENTOWE 

Chodniki, nowe schody, podłogi w ga
rażu, wjazdy, patio. Daję dobrą cenę. 
Ilicencjonowany i ubezpieczony. Dzwo
nić po 6-ej: 762-5562, w dzień: 284-7916. 
TOWN & COUNTRY CONSTRUCTION

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

STAHLEY GAŁKA 

ROOFING CO.
ROBIMY NOWE i NAPRAWIAMY 

STARE DACHY
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów.
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana

Tel. 489-6909

ZAPEWNIAJĄC
SOBIE

NIŻSZE RACHUNKI 
ZA OGRZEWANIE 
iOCHŁADZANIE 
INSTALUJĄC

ZIMOWE OKNA 
i SIATKI 
z firmy BAKER

15 LETNIA 
GWARANCJA 
FABRYCZNA

SPRZEDAŻ OBSŁUGA

TANIO - SZYBKO - FACHOWO
KOMPLETNE PRZERÓBKI DOMÓW I BUDOWA NOWYCH

PORCHES - WERANDY - RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, OKNA, KUCHNIE, 

ŁAZIENKI, ROBOTY MURARSKIE
Kosztorysy i naprawa spalonych domów. 

Pożyczki na dogodne spłaty.

MODERN GENERAL CONTRACTORS 276-2626
15 Lat Doświadczenia POLSKI KONTRAKTOR — ANDRZEJ JANAS

J. V. ELECTRIC, INC. 
5113 N. Milwaukee, Chicago, III. 
725-3115 lub 792-0247 
Wykonujemy wszystkie elektrycz
ne prace. Przerabiamy prąd ze 
110 volt na 220 volt według kodek
su miejskiego. Naprawiamy elek
tryczne motory, sprzedajemy no
we. Wszystkie prace gwaranto
wane. Kosztorysy darmo.

14 lat doświadczenia
24 godzinna obsługa

SZYBKO DOBRZE TANIO 
ROBOTY STOLARSKO - CIESIEI^ 
SKIE. MALOWANIE ZEWNĄTRZ ł 
WEWNĄTRZ, ROBOTY CEMENTOWE; 
DACHY, KOMINY, WERANDY/ 
GARAŻE, SIDING, OGRODZENIA I 
INNE. NAPRAWA, BUDOWA, 

PRZERÓBKA.
OBLICZENIA DARMO. 

UBEZPIECZENI. — GWARANCJA. 

' '282-2732 — cały dzień.

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 
Follmer Roofing Co.

943 N. DAMEN AVE. 
BRunswick 8-4495

Walter zabrodski
TROY ELECTRIC CO.

Licencjonowany Kontraktor wy
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i dużą.

Kosztorysy bezpłatnie.
254-5595 lub PR 8-7887

DACHY 
ASFALTOWE i SHINGLES 

na raty i za gotówkę.
CORRECT CONTRACTORS 

763-0220 Pan Jurek

UWAGA!
Garaże zamówione w tym miesiącu z 

doprowadzeniem prądu dostaną DARMO 
“Garage door opener” z instalacją.

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE
RYNNY

Darmo Kosztorysy. Polska firma 
ubezpieczona i pod bondem. 
HENRY SEJDAK, Właśc. 

H&S COMPANY 
891-5959

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych, 
przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów.
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

Water In Your 
BASEMENT?

SEND FOR THIS

FREE
DO-IT-YOURSELF 

WATERPROOFING GUIDE 
If your basement ever leaks, 

is damp, wet and musty, you 
can correct it yourself.

Send for this FREE Step-by- 
Step “Do It yourself Water
proofing Program” especially 
prepared and compiled by Amer
ica’s foremost authorities on 
Basement Waterproofing.

To find out how you too can 
stop basement leaks once and 
for all the professional way, 
send for your free “Do It Your
self Waterproofing Guide” 
today.

VULCAN Basement Waterproofing 
Information Center

2120 West Street
River Grove, Illinois 60171

Please send me Free, The “Do It 
Yourself Waterproofing Guide”.
Name.. 
Adress. 
City . * 
State _
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Bez dodatkowej opłaty w czasie 
weekendów. Przepychanie kana
łów silą elektryczną, czyścimy 
zapchane zlewy. - Wszelkiego 
rodzaju kontrole przed zalewem.

DARMO KOSZTORYSY.

ANGEL
SEWERAGE CONTRACTORS 

2512 N. Hamlin 342-5323
Licencjonowani, bondowani.

Ogrzewanie, Ochładzanie, Zbior
niki na wodę, Piece, Wentylacja, 
Ogólne odnawianie domów rezy- 
dencjalnych, przemysłowych i 
handlowych, garaży.

“MÓWIMY PO POLSKU”

G & S CO.
Telefon: 767-0700 

5712 South Central Ave.

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW 
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO 
o ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE o DACHY o SCHODY • OKNA o WERANDY • PIWNICE O KUCHNIE o ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE

• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ, I WEWNĄTRZ
• ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić Do Znanego Kontraktom

Mikę Dragowicz 588-6535

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY 
REMODELING 

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• Usuwanie Gzymsów
KOSZTORYSY DARMO 

36 LAJT DOŚWIADCZENIA 
CAŁKOWICIE 

UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago i na 

Przedmieściach:
622-6779 lub 827-4637

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ ZIMOWEJ ZNIŻKI 

Od Listopada Do Marca 
1978 r. Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.

Kompletna Obsługa 
kanalizacyjna 
i HYDRAULICZNA

Kanały przeczyszczamy drutem, 
korzenie drzew usuwamy, napra
wiamy podziemne przewody, re
perujemy główne zbiorniki wod
ne, ściek kanalizacyjny repe
rujemy i czyścimy. Instalujemy 
system przeciwpowodziowy. Wy
pompowujemy wodę z piwnicy. 
Odnawiamy kompletnie łazienki 
i kuchnie.

384-7191
To ogłoszenie wytnijcie — 

jest warte $5!

• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plutnbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem "SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.

POLSKO-AMERYKAŃSKA 4-o/ 
25/0 zniżw FIRMA ELEKTRYCZNA A3/O zniżki 
wvkonuie wszelkie roboty elektryczne według przepisów kodeksu 
mieiskiego. Przeróbki ze 110 na 220 volt. Kosztorysy darmo. Ceny 
„wiórkowane. Sumienna szybka obsługa 24 godziny na dobę.

SHEFFIELD ELECTRIC CO., INC.
ir»7FF ORLOF ZBIGNIEW DŻIMIRA
^71548 Biuro: 935-0740 247-2978
Zbigniew Dżinura, współwłaściciel tej firmy poleca swe usługi swoim 
. klientom — sumiennie i fachowo wykona każda pracę i 

udzieli 25% zniżki.

Najlepszy na świecle ekwipunek do czyszczenia 
tumesów o możliwościach większych jak dwieście 
dużych prfyrządów do, czyszczenia fumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojleąy

140,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z: 
“circulating pump”

10 letnia gwarancia fabryczna $595 olus instalacja
OCZYSCIE i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER i FURNACE TERAZ

Ventura Heating XX 283-3037

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje 6ez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować: 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KUCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 4801

★ Elektryczne Roboty
Instalacje elektryczne 110-220 v. 
Tadeusz Nogala wykonuje roboty 
elektryczne solidnie i z gwarancją. 
478-5297.

TERAZ WYPRZEDAŻ PRZED WIOSNĄ 
garaże, 6ARAżei TRACZ CONTRACTING CO. 
Dzwońcie Po • SARA DOŚWIADCZONA FIRMA WE WSZELKICH

Kosztorys 393-3552

★ Elektryczne Roboty
ANDREW ELECTRIC

Wszelkie Prace Elektryczne i naprawa 
ogrzewania. Przeróbki 110 na 220 
z gwarancją. — Darmo Kosztorysy.

24 GODZINNY SERWIS 
693-7449

★ Malowanie______
SHARON COMPANY 

Complete Painting & Decorating 
Interior & Exterior.

Specializing in Paneling. 
No Job Too Big Or Too Small. 

Guranteed Work
PHONE: 271-7555

+ Kanalizacja
LAZY DRAINS 

PLUMBING REPAIRS
24 Hour Emergency Service. 

4430 W. MONTROSE 
CHICAGO

286-5445

* zaJteda 0(1 wewnątrz. Wszystkie szyby i siatki wkładane 
i wyjmowane do wewnątrz domu. Łatwe do mycia zarówno okna zimowe 
\ jak i podstawowe.

INFORMUJCIE SIĘ W SPRAWIE NASZYCH 
NAJLEPSZYCH WYMIENNYCH 

OKIEN ALUMINIOWYCH 
w miejsce starych, wypadających

BAKER WINDOW COMPANY
4604 N. ELSTON AVE.

Tel. 725-1555
■ ZAPRASZAMY ODSPRZEDAWCOW

SPECJALNA WYPRZEDAŻ
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE
120,000 BTU “GAS FURNACE” 

Model na ogrzewanie i air conditioning
10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja 

NOWY BOJLER

SOFFIT
A

DODATKOWE POKOJE
oraz wszelkiego rodzaju przeróbki i naprawy.

PRZYBUDÓWKI
KUCHNIE
POKOJE W STRYCHU

• POKOJE REKREACYJNE
• ŁAZIENKI

ALUMINIOWE OBICIA
O RYNNY i ŚCIEKI

POKOJE NA PODDASZU
NOWE WERANDY
OBICIA POKOI
NAPRAWY WERAND
FRONTY DOMOW
OGRZEWANIE
i OCHŁADZANIE

Dogodny kredyt — Łatwe spłaty — Bankowe raty
Każda praca wykonywana jest pod osobista superwizja właściciela firmy

MERCURY CONSTRUCTION COMPANY
Telefonujcie po bezpłatne kosztorysy 472-8171, 247-1548 i 247-6041

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
38^600 POSIADA

Telefonujcie Dziś:

Dwie oddziel
ne ramy czy
nią z tych o- 
kten zimowych 

najlepsze 
jakie wypro

dukowano.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowani 
Pod Bondem
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Walka o Władzę w Unii Szoferów
Po Usunięciu Shannona z Ogromnego Funduszu 
Pensyjnego Mogą Wrócić “Dawne Dobre Czasy” 

(Nadużyć)
“Chicago Sun-Times” donosi, że 

walka o władzę w Unii Szoferów 
(Teamsters) przybrała na sile. W 
środę dziesięciu osobowa Rada Fun
duszu Pensyjnego usunęła dyrektora 
wykonawczego Daniela Shannon. 
Zebranie odbywało się w biurach 
Funduszu, 8550 W. Bryn Mawr.

Inicjatorem usunięcia Shannona był 
wiceprezes krajowy unii, Roy Lee 
Williams, z Kansas City, Mo., który 
usiłuje usunąć krajowego prezesa 
unii Franka Fitzsimmonsa. Usunięcie 
Shannona uważa się za ważny krok 
na drodze do kontroli nie tylko nad 
Funduszem, lecz całą organizacją.

Shannon został dyrektorem wyko
nawczym Funduszu Pensyjnego w 
1973 r. po wielkich skandalach i na
dużyciach z zadaniem “zrobienia 
porządku.” Fundusz Pensyjny po
siada około $1.3 miliarda majątku.

O pożyczki zabiegają oddziały 
unii, oraz działacze dla siebie i swoich 
przyjaciół. Shannon zbyt dobrze pil
nował funduszów i naraził się wielu 
działaczom, przyzwyczajonym do 
rozdawania hojną ręką pożyczek, z

których wiele nigdy nie zostało zwró
conych.

Nie wiadomo jeszcze, czy Williams 
będzie miał duży wpływ na obsadze
nie stanowiska opróżnionego przez 
Shannona, który na wiadomość o wy
niku głosowania zabrał swoje rzeczy 
i opuścił biuro. Nie wiadomo również, 
czy Rada zechce wybrać nowego 
dyrektora wykonawczego, czy też 
wróci do dawnego systemu. Jeżeli 
Williams zdobędzie większy wpływ 
na administrację ogromnym mająt
kiem Funduszu Pensyjnego będzie to 
oznaczało, że Fitzsimmons jest w kło
pocie. Dysponowanie majątkiem 
Funduszu pozwala na zjednywanie 
sobie przyjaciół i głosów.

Panuje przekonanie, że 33 pracow
ników zaangażowanych przez Shan
nona, wśród których są rachmistrze 
i specjaliści od komputerów, również 
opuści pracę.

Shannon był poprzednio prezesem 
Dystr. Parków w Chicago i był znany 
jako “Mr. Clean” (Czysty). W ub. 
roku Rada Funduszu Pensyjnego 
odnowiła jego kontrakt, ustalając 
zapłatę na $135,000 rocznie.

Praca Dla 80,000 Młodzieży
40,000 Ma Zatrudnić w Lecie Sektor Prywatny,

40,000 Miasto, Dzięki Pomocy Federalnej
Mayor Bilandic podał do wiadomo

ści, że spodziewa się iż prywatny 
sektor gospodarki zatrudni w lecie 
około 40,000 młodzieży. Drugie 40,000 
znajdzie pracę dzięki przyznaniu $26.1 
miliona federalnych funduszy na pod
stawie “Comprehensive Employ
ment and Training Act” (CETA).

Dyrektor zatrudnienia w zarządzie 
miejskim, Samuel Bernstein podał, 
że jest to suma o $3.3 miliona większa 
niż uzyskana w ub. roku. Mimo to, 
nie będzie można zatrudnić więcej 
młodzieży niż w ub. roku, lecz także 
40,000, ponieważ Kongres podniósł 
minimum płacy za godzinę pracy z 
$2.30 na $2.65.

W ramach programu federalnego 
młodzież zacznie pracę już 24 kwiet
nia. Znajdzie ona zatrudnienie przy 
oczyszczaniu parków i próżnych par
cel, pomocy staruszkom, udzielaniu 
tółepetycji i uczeniu dzieci gier sporto
wych. Pewna Liczba młodzieży znaj

dzie pracę w biurach i szpitalach.
Pracę mogą otrzymać tylko dziew

częta i chłopcy z ubogich rodzin. Dla 
przykładu — rodzina z czterech osób 
nie może zarabiać więcej jak $5,850, 
by syn lub córka otrzymała pracę 
w ramach programu federalnego.

Formularze do wypełnienia przez 
młodzież chcącą pracować można 
otrzymać w biurach szkół średnich 
publicznych i prywatnych,kolegiów i 
uniwersytetów, w YMCA i komplek
sach mieszkaniowych CHA.

Po informacje można telefonować: 
744-5764 lub 744-5765. O pracę mogą 
starać się chłopcy i dziewczęta od 14 
do 21 lat życia. Młodzież w wieku 14 i 
15 lat będzie pracowała 20 godzin 
tygodniowo, młodzież w wieku 16 do 
21 lat będzie pracowała 25 godzin.

Szczegóły programu zatrudnienia 
około 40,000 młodzieży przez prywat
ny sektor gospodarki będą podane w 
przyszłym tygodniu.

Propozycja Ulg Podatkowych 
Dla Właścicieli Posiadłości

Specjalna organizacja Illinois Pub
lic Action Council opracowała propo
zycję ustawy dla Legislatury stano
wej na mocy której właściciele posia
dłości będą mogli otrzymać zwrot 
części zapłaconego podatku od tej po
siadłości. Przewidziano również ulgi 
dla lokatorów płacących czynsz.

Ewentualną ulgą objęci będą ci 
wszyscy, których roczny dochód nie 
przekracza $30,000 rocznie. Daniel 
M. Pierce (D. Highland Park), ini
cjator ustawy a zarazem przewodni
czący Stanowego Komitetu Dochodów 
stwierdził, że ustawa ta będzie koszto
wać stan od $150 do $170 milionów 
rocznie.

Nadmienił również, że finansowanie 
tego programu nie koniecznie musi 
pociągnąć za sobą podwyższenie 
podatków stanowych. “Stan zbiera 
w chwili obecnej nadwyżki, zamiast 
używać te pieniądze na kontrower
syjne naprawy dróg, lepiej oddajmy 
je jako ulgi w podatkach” — powie
dział. Pierce zrobił też aluzję do 
ostatniego opublikowanego raportu 
dotyczącego wydatków gubernatora 
Thompsona na utrzymanie rezydencji 
gubematorskiej.

Właściciele domów, których dochód 

nie przekracza $30,000 rocznie będą 
upoważnieni do otrzymania zwrotu 
w wysokości 60% płatności, pod wa
runkiem, że podatki za dom przekro
czą 3.5% ich poborów.

Sumy zwrotne będą się wachać w 
granicach od $50 do $650. Dla przy
kładu, rodzina której roczny dochód 
wynosi $10,000, a płaci $750 podatku, 
dostanie z powrotem $240. Rodzina, 
której roczny dochód wynosi $20,000 
i ma $1,000 rachunek za podatek, 
dostanie $180 zwrotu.

W wypadku lokatorów, legislature 
przewiduję, że 30% czynszu będzie 
uważane jako podatek. Propozycja 
ta przewiduje obniżenie oszacowania 
domu o $500 z chwilą gdy inflacja 
w systemie budownictwa mieszkanio
wego przekroczy inflację pensji.

W chwili obecnej wyraża się to 
oszczędnościami w granicach od 
$40 do $180 każdego roku, przez na
stępne cztery lata.

“Wprowadzenie tych ulg jest ko
niecznością, bo ciężary podatków 
dają się coraz bardziej we znaki nie 
tylko starszym, ale i pracującym 
obywatelom Stanu” — powiedział 
Leo Jumps, przewodniczący Illinois 
Public Action Council.

WYSPA CONTADORA, PANAMA. — Generał Omar Torrijos, 
szef rządu panamskiego w rozmowie z korespondentem “Chicago 
Tribune” Robertem Suro. Reporter przyjechał tam w celu 
wzięcia udziału w specjalnym spotkaniu dla korespondentów 
zagranicznych. (UPI)

1 . r

WASHINGTON — Pani Rosalynn Carter w solarium Białego 
Domu. Pokój ten znajduje się w części prywatnej Rodziny Prezy
denckiej i ostatnio został urządzony przez Panią Prezydentową. 

(UPI)

Zakłady “Przez Posłańca” 
Uznane Za Legalne

Sąd Apelacyjny stanu Illinois wy
dał w czwartek orzeczenie, na mo
cy którego poprzedni zakaz stawiania 
zakładów na konie poza torem wy
ścigowym stał się nie zgodny z kon
stytucją. Otwiera to drogę tym wszy
stkim firmom, które przyjmują za
kłady na wyścigi konne w różnych 
częściach miasta, jako dodatkowe udo
godnienie dla zainteresowych klien
tów. Sędziowie przysięgli w osobach: 
Glenn Johnson, Henry Dieringer i 
Philip Romiti stwierdzili, że usługi 
tzw. “messenger services” są zor
ganizowane jako legalne placówki 
usługowe i w związku z tym są 
zgodne z prawami konstytucji. Zda
niem sędziów lepiej jest kontrolować 
tego rodzaju usługi, pobierać odpo
wiednie podatki, niż próbować uznać 
je za nie legalne.

“Messenger services” powstały 
kilka lat temu i zajmują się przyj

mowaniem zakładów na konie biorą- 
ce udział w wyścigach. Następnie w 
imieniu swoich klientów stawiają na 
te konie oficjalnie, na terenie torów 
wyścigowych. Cala transakcja prze
prowadzona jest za opłatą, którą po
krywa klient. Te same punkty usłu- 
gotowe dostarczają też wygraną swoim 
klientom. Cala kontrowersja na temat 
legalności tych punktów usługowych 
powstała na skutek oskarżeń, a czę
sto i stwierdzonych faktów, że nie
którzy właściciele zajmowali się ha- 
zarderm i wypłacali wygrane z wła
snej kieszeni nie zgłaszając udziału 
klienta na torze wyścigowym. Jak 
wiadomo — tory wyścigowe płacą po
datki od ilości zarobków. Od czasu 
powstania “messenger services” su
ma pieniędzy wpłaconych jako zakła
dy na torach wyścigowych spadla o 
$20 milionów w okresie 8 miesięcy, 
a stan stracił około $1.6 miliona w 
podatkach.

Postrzelono Policjanta, 
Sprawca Ujęty

Chicagoski policjant znajduje się w 
szpitalu w zadawalającym stanie 
zdrowia, po wypadku postrzelenia go 
przez uciekającego złodzieja. Patrol 
policji odpowiedział na raport meldu
jący podejrzenie włamania w jednej 
z fabryk Jefferson Park, na dalekiej 
północy miasta. Patrolowi Robert 
Greenwald, 28 i jego partnerka Joyce 
Fletcher zbliżając się do budynku w 
którym miało być domniemane wła
manie, zauważyli osobnika mającego 
pod pachą zawiniątko, który na widok 
wozu policyjnego przyspieszył kroku. 
Policjanci postanowili śledzić podej
rzanego osobnika.

Greenwald wyszedł z samochodu 
aby podążyć za mężczyzną znikają
cym w zaułku. Po ujściu kilku blo
ków śledzony osobnik wyjął rewolwer 
i strzelił do policjanta. Patrolowy 
Joyce Fletcher znalazła swego part
nera i zawołała dodatkowe posiłki po
licyjne. Robert Greewald został ranny 
w pierś, podobno kilka cali od serca.

Przybyli na miejsce wypadku poli
cjanci rozpoczęli intensywne poszuki-

List Do Prezydenta 
Od Stanowego 

Wydziału K.P. A.
Jako jedną z pierwszych akcji no- 

woobranego zarządu Kongresu Polo
nii Amerykańskiej na Stan Illinois, 
na pierwszym po wyborach zebraniu 
miesięcznym uchwalono wysłanie 
listu do prezydenta Stanów Zjedno
czonych Jimmy Cartera. W liście tym 
zebrani dziękują Prezydentowi za za
interesowanie się sprawą wydania 
znaczka pocztowego dla uczczenia 
Kazimierza Pułaskiego.

Szczególnie podkreśla się fakt, że 
Prezydent wysłał listy do swych do-‘ 
radców, w których popiera prośbę 
Polonii. Do listu dołączone są podpisy 
84 osób obecnych na zebraniu i pra
cowników “Dziennika Związkowe
go.”

Inicjatorem wysłania tego listu był 
dr Edward C. Różański, prezes Wy
działu i przewodniczący Krajowego 
Komitetu Wydania Znaczka.

Vicki, Najstarszy 
z Delfinów — Martwy

Vicki, najstarszy ze znanych przy
padków delfina żyjącego w niewoli, 
został znaleziony martwy na powierz
chni swego basenu, przez trenera, w 
czwartek rano. Delfin był mieszkań
cem Brookfield Zoo i brał udział w 
pokazach trenowanych delfinów na 
terenie ogrodu zoologicznego.

Według obliczeń ekspertów, Vicki 
liczyła 32 lata. Została ona złapana w 
pobliżu Florydy w 1961 r. W ciągu 
ostatniego roku Vicki była już na 
“emeryturze.” 

wania za uciekającym rabusiem. Zła
pano go kilka bloków dalej. Podej
rzany osobnik bronił się strzelając 
do policji. W wymianie strzałów sam 
został ranny. Jest nim Robert Gur
ney, 21. Przy Gurney znaleziono za
winiątko zawierające kobiece części 
garderoby i pudełko ciastek. Nie zna
leziono natomiast żadnych przedmio
tów, które mogłyby wskazywać na 
to, że próbował on obrabować fabry
kę. Skonfiskowano mu rewolwer ka
libru .32.

Matka podejrzanego zeznała, że 
przybywał on kilka razy w szpitalu 
lecząc się na zaburzenia umysłowe. 
Został on oskarżony o próbę napadu z 
bronią w ręku.

Wyniki Ciągnienia 
w Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej, w 
czwartek, w grze Big Pay Day wy
ciągnięto następujące numery: 537, 
67, 5, 5972; natomiast w grze Gold- 
strike: 07,47,12,23.

Mąż Zabił Zonę, 
Potem Siebie

Z raportów policyjnych dowiadu
jemy się, że w czwartek znaleziono 
martwą parę małżeńską w ich miesz
kaniu. Z wstępnych dochodzeń wyni
ka, że śmierć nastąpiła na skutek 
ran zadanych postrzeleniem. Było to 
prawdopodobnie morderstwo i samo
bójstwo. 26 letni Michael Hamp, za
strzelił swoją żonę a następnie strzelił 
do siebie. Z listów znalezionych w 
mieszkaniu ofiar wynika, że Hamp 
posądza swą żonę o zdradę i zastrzelił 
ją z zazdrości. Michael Hamp był 
pracownikiem poczty. Dowiadujemy 
się też, że w czwartek był nawet 
aresztowany za usiłowanie zabicia 
swej żony. Według policji został on 
zwolniony pod odpowiedzialność i 
opiekę ojca.

Miasto Zamienia 
Dom Pogrzebowy 

w Bibliotekę
W ramach akcji odnowiania sta

rych budynków, miasto postanowiło 
przebudować stary budynek w któ
rym mieścił się dom pogrzebowy na 
bibliotekę. Budynek ten znajduje się 
na południowej stronie miasta.

Do chwili obecnej poczyniono już 
kilka takich zmian. Dostosowano 
starą stację kolejową do potrzeb no
wej szkoły, opuszczony sklep — na 
dom dla starszych obywateli.

Miasto wyda $250,000 na zakup i 
odnowienie wspomnianego budynku. 
Przewiduje się że prace nad odno
wieniem go zostaną zakończone wiosną 
następnego roku.

Zmarl Matt S. Szymczak 
B. Gub. Federal Reserve Board

Były Gubernator Federal Reserve 
Board, — Matt S. Szymczak, — 
zmarł w wieku 83 lata. W ostatnim 
okresie życia mieszkał on w domu 
opiekuńczym Maryhaven w Glenview. 
Zmarł w szpitalu w Evanston.

Sp. Matt Szymczak był jednym z 
wybitniejszych polonijnych działaczy 
politycznych w Partii Demokratycz
nej. W swym długim życiu zajmo
wał wiele stanowisk. Już w 1921 r. był 
kontrolerem miejskim, później su- 
perintendentem lasów powiatowych 
i klerkiem Sądu Wyższego pow. Cook.

W 1933 r. Matt Szymczak został 
powołany na stanowisko gubernatora 
Federal Reserve Board, które zajmo
wał do 1944 r., gdy został doradcą 
delegacji Stanów Zjednoczonych na 
konferencję ekonomiczną w Bretton 
Woods, która ustaliła powojenny 
system finansowo-ekonomiczny wol

nego świata.
Zaraz po wojnie spędził kilka lat 

w Europie jako przewodniczący ame
rykańskiej komisji planującej i ad
ministrującej pomoc w odbudowie 
zniszczonej wojną Europy Zach. Za 
swą pracę został odznaczony przez 
Belgię. W 1947 wrócił na stanowisko 
członka Federal Reserve Board, które 
piastował do przejścia w stan spo
czynku w 1961 r.

Sp. Matt Szymczak osierocił dwie 
córki Mary i Helen zamężną za sędzią 
federalnym Robertem Sprecherem, 
oraz dwóch synów Matthew i Tho
masa.

Dziś o 10 przed poł. odbyło się 
nabożeństwo żałobne w kościele św. 
Atanazego, 1615 Lincoln Ave., w 
Evanston, skąd kondukt pogrzebowy 
wyruszył na cmentarz Wszystkich 
Świętych w Des Plaines.

Uważana Za Zmarłą 
Wraca Do Domu

Rodzice 14-letniej Annette Dubaus- 
kas z Cicero przeżywali tragedię 
przedwcześnej śmierci córki, która 
rzekomo zginęła w wypadku samo
chodowym we wtorek. Stało się to 
w czasie wypadku, w którym skra
dziony samochód, prowadzony przez 
jedną z dwóch dziewcząt uderzył w 
autobus w pobliżu Pulaski i Steven
son Expressway. Jedna z dziewcząt 
została zabita, a drugą w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala. Po
nieważ trudno było rozpoznać tożsa
mość zabitej, na skutek silnych oka
leczeń, zapytano o to ranną dziew
czynkę, Thellmę Bell. Cała ta histo
ria okazała się tragiczną pomyłką. 
Annette Dubauskas zjawiła się we 
własnym domu w środę wieczorem. 
Z jej opowiadań dowiadujemy się, 
że o swojej “śmierci” dowiedziała 
się z gazet. Wróciła więc do rodzi
ców, aby im powiedzieć, że żyje. 
Rodzice wraz z Annettą udali się 
następnie do domu pogrzebowego, 
gdzie Annette rozpoznała w zabitej 
swą koleżankę Laurę Leonard, lat 
16, a zamieszkałą na 3133 S. Ked- 
vale, w Chicago.

Aresztowano 
Podejrzanego o Rabunek 

11 Banków
W czwartek funkcjonariusze FBI 

aresztowali 38 letniego drukarza, 
George W. Phillips, podejrzanego o 
dokonanie ponad 11 rabunków w ban
kach Chicago i okolic. Rabunki te 
miały miejsce w ostatnich 14 miesią
cach, a złodziej ukradl w sumie około 
#40,000. Przedstawiciel FBI powie
dział, że władze FBI przez dłuższy 
czas śledziły podejrzanego, opierając 
się na zdjęciach zrobionych przez 
ukryte kamery filmowe w jednym 
z banków. Jak się zresztą okazało 
zdjęć tych jest o wiele więcej.

Współpracownicy i sąsiedzi Phil- 
lipsa wyrazili zdumienie i zaskocze
nie tym aresztowaniem. Phillips ucho
dzi za spokojnego i pracowitego czło
wieka. Nie robił też wrażenia boga
tego. Żył skromnie i pracował ciężko 
na utrzymanie żony i dzieci. W zasa
dzie jest on formalnie oskarżony o 
rabunek tylko jednego banku, Addi
son Savings, ale władze są przeko
nane, że dodatkowe oskarżenia zo
staną udowodnione po śledztwie. 
W najbliższym czasie Phillips zosta
nie skonfrontowany ze świadkami ra
bunków w celu uzyskania właściwego 
rozpoznania.

Ile Kosztuje Utrzymanie 
Rezydencji Gubernatora

Jak wykazują rachunki, podatnicy 
stanu Illinois wydają dzisiaj cztery 
razy więcej pieniędzy niż dziesięć 
lat temu, na wydatki związane z 
mieszkaniem i wyżywieniem Guber
natora. Rezydencja Gubernatora ope
ruje na budżecie przekraczającym 
$312,000; o $113,000 więcej niż w roku 
ubiegłym.

Osiem lat temu w czasie gdy guber
natorem był Richard B. Ogilvie, bu
dżet ten nie przekraczał sumy $77,800.

Rezydencja gubernatora posiada 16 
osób służby, w tym szereg sprząta
czek, ogrodnika, kucharza itp. Sam 
rachunek za światło wynosi $2,000 
miesięcznie, a za gaz $1,370. Pań
stwo Thompsonowie nie wydają tych 
pieniędzy tylko na swoje utrzymanie. 
Muszą urządzać wiele przyjęć, jak te
go wymaga funkcja Gubernatora. Do
datkowe wydatki, takie jak zakup 
naczyń czy innych urządzeń do rezy
dencji są inwestycją, a przedmioty 
własnością stanu i pozostają w budyn
ku bez względu na to, kto jest guber
natorem.

Do tragicznej pomyłki doszło na 
skutek niemożliwości rozpoznania ofia
ry wypadku i poleganiu na zezna
niach rannej dziewczynki, która znaj
dowała się wtedy w szoku. Radość 
jednej rodziny, zamieniła spokój dru
giej, w rozpacz.

Strażnik Więzienny 
Oskarżony o Otrucie

Strażnik więzienia Stateville Peni
tentiary został zawieszony w swoich 
czynnościach i może stanąć przed 
sądem oskarżony o usiłowanie otru
cia 12 więźniów 31 marca br. Straż
nikiem tym jest Daniel Stalker, 28, 
z Joliet. Dyrektor więzienia stwier
dził, że oskarżony przyznał się do 
wlania do soku pomarańczowego sto
jącego na stole w kuchni więziennej, 
“trochę mniej niż filiżankę” środka 
dezynfekcyjnego robionego w więzie
niu.

Jak dotychczas wiadomo, że zro
bił to sam. Jako powód swego czynu 
Stalker podał chęć oduczenia więź
niów od robienia domowym sposobem 
alkoholu.

Stalker potwierdził wypowiedź swo
jego szefa, odmawiając dalszych wy
jaśnień.

Według kierownika więzienia — 
dwunastu więźniów po wypiciu soku 
zaczęło skarżyć się na bóle żołądko
we i nudności. Wszyscy zostali przy
jęci do więziennego ambulatorium, 
poddani leczeniu i po dniu pobytu 
tam zostali uznani zdrowymi. Zacho
dzi jednak obawa, czy zatrucie nie 
ma za sobą bardziej poważnych skut
ków. Szereg z więźniów, którzy wy
pili truciznę skarżą się na stałe po
drażnienie oczu. Zostaną przeprowa
dzone odpowiedznie badania labora
toryjne środka dezynfekcyjnego w 
celu stwierdzenia jego składu che
micznego. Dochodzenia dalej trwa
ją-

Rozpoczął Się 
Proces Alemana

W środę w sądzie federalnym roz
poczęła się rozprawa przeciw Harry 
Aleman’owi i Leonardowi Foresta, 
oskarżonym o włamania do domów 
w Illinois i Indiana, rabunek futer, 
biżuterii i gotówki, oraz przewożenie 
broni palnej przez granice stanów.

Rozprawa odbywa się przed sędzią 
federalnym Stanley Roszkowskim.

Aleman ma powiązania z syndy
katem kryminalnym. W maju ub. 
roku został uniewinniony z zarzutu 
wykonania wyroku śmierci z polece
nia syndykatu kryminalnego na 
działaczu unii szoferów Williamowi 
Logan. Głównym świadkiem w tym 
procesie był Louis Almeida, który jest 
również świadkiem prokuratury w 
obecnym procesie. Almeida był 
wspólnikiem Alemana i Foresty.

Zeznawał, że był kierowcą samo
chodu, którym jechał Aleman do 
domu Logana.

Ze względu na powiązania Alemana 
ze światem przestępczym, władze 
federalne przedsięwzięły nadzwy
czajne środki ostrożności. Almeida 
znajduje się pod stałą ochroną mar
szałków federalnych.

Mniej Młodzieży 
w Szkołach Pow. Cook
Do szkół pow. Cook uczęszcza 

416,158 dzieci i młodzieży, o 16,728 
mniej niż w ub. roku, donosi super
intendent Richard Martwick. Do 
szkół elementarnych uczęszcza 263,033 
dzieci, o 4.88 proc, mniej niż w ub. 
roku; do szkół średnich uczęszcza 
153,125 młodzieży, o 2.06 proc, mniej 
niż w ub. roku. Statystyki te nie 
obejmują Chicago.


